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REDAKTIONENS INDLEDNING 

MODSPIL's tre første numre, som tilsammen udgør 

første subskriptionsperiode, viser et broget bille­

de hvad emner og behandlingsmåder angår. Sådan øn­

sker vi også, det skal være. Vi har i redaktionen 

talt om at inddrage fire typer emner i bladet: Ak­

tuelle, historiske, pædagogiske og teoretisk-analy­

tiske - og emnets art påvirker formen. Selv om det 

hele hænger sammen - og skal hænge sammen - kan man 

vel nok sige, at "Gymnasienummeret" tog udgangs­

punkt i den pædagogiske side af sagen, og at "Kvin­

denummeret" fokuserede på en helt aktuel begiven­

hed. Det nummer, du nu har i hånden, er så eksempel 

på et nummer med en historisk indfaldsvinkel. 

Musikkens rolle i vort eget land før og nu har væ­

ret alt for lidt studeret. Det vil MODSPIL gerne 

være med til at rette op på. I en tid med fremgang 

for folkelige bevægelser og den dertil hørende fol­

kelige og politiske sang har vi derfor fundet det 

naturligt, at lade dette nummers tema være: "Folke­

lig og politisk visesang i dansk historie". Herud­

over håber vi, at nummeret kan være en inspiration 

til at lade dette emne indgå i skoleundervisnin­

gen. 

Temaet belyses først og fremmest gennem to store 

artikler om henh. 1500-tallet og perioden fra an­

den halvdel af 1800-tallet og frem til i dag. 

Svend Nielsens artikel er folkloristens letlæselige 

og medrivende skildring af, hvordan folkesangen har 

kunnet få brod fra provisorietiden sidst i 1800-

tallet og frem til nutiden. Artiklen belyser spek­

tret fra drilleviser over nid- og smædeviser til 

protestsange (tilsammen kaldet "kritikviser"). Den 

konkluderer, at disse viser har fungeret som et vå­

ben for de svage grupper i samfundet - hvad enten 

det var herregårdsbørster, arbejdere, sømænd eller 

andre. Artiklen eksemplificerer sin gennemgang med 

omkring en snes viser med melodier. 

Henrik Koudals artikel hævder, at der opstår en 

helt ny type politisk visesang i Danmark omkring 

feudalsamfundets dybe krise i første halvdel af 

1500-tallet. Det sker samtidig med, at de første 

spæde kim til dansk kapitalisme optræder. Ud over 

at skildre denne visesangs forskellige former og 

virkemidler går artiklen ind på visernes opståen, 

spredning og brug hos de forskellige samfundsgrup­

per. Og den forklarer, hvordan også andre visetyper 

kunne få en politisk funktion; for i sidste ende er 

det brugen, der gør en vise politisk. Alt dette 

perspektiveres dels gennem inddragelse af den "feu­

dale offentlighed" dels gennem en teori om, at vis­

se befolkningsgrupper har kunnet bruge visesangen 

som politisk våben i form af en slags "modoffent­

lighed" - en tendens magthaverne ihærdigt bekæmpe­

de. Artiklen er lang og grundig - men den er skre­

vet i et sprog uden unødig fagjargon el. lign. og 

belagt med konkrete eksempler og samtidige ud-



sagn. 

De to artikler er meget forskellige. Men de supple­

rer hinanden og har da også nogle fællestræk. De er 

begge to inde på, hvordan folkelig visesang kan få 

en politisk funktion, men (selvfølgelig) ikke altid 

får det. De tager begge to emner op, der har været 

forsømt og fortiet i den traditionelle musikhisto­

rie, og de behandler dem på en ny og bredere, soci­

alhistorisk, måde med perspektiver til nutiden. En­

delig er de som nævnt fælles om at være skrevet i 

et sprog, der er tilgængeligt for enhver med inter­

esse for emnet. 

Ud over artiklerne har vi, som det vil være prak­

sis, anmeldelser af bøger både med og uden relation 

til temaet, vi har debatstof samt en aktivitets­

rubrik. 

Det kan i øvrigt nævnes, at MODSPIL har planer om 

et senere temanummer, der fokuserer på folkesangen 

i dag, herunder den genoplivelse af ældre folke­

sang, som har fundet sted i ?O'erne omkring Hogager 

Folkemusikhus, Skælskør Folkehøjskole, beboerbevæ­

gelser m.m. 

Med dette nummer har MODSPIL overlevet sin første 

subskriptionsperiode, og ser ud til at trives godt. 

MODSPIL har fået et abonnementstal, der giver en 

rimelig mulighed for, at det kan løbe rundt. Abon­

nenterne har fået ikke 200, men 240 sider for deres 

penge i første subskriptionsperiode - og der står 

meget på en Modspilside. I hovedsagen produceres 

MODSPIL nemlig stadig af frivillig ulønnet arbejds­

kraft (vi tror på sagen!). Stofmængden er stor, og 

stoffet er begyndt at komme ind udefra - f.eks. har 

vi i dette nummer været nødt til at udskyde adskil­

lige anmeldelser (bl.a. af Schiørrings danske mu­

sikhistorie). Vi vil dog gerne stadig have reaktio­

ner og indlæg af enhver art fra læserne og have 

kontakt med folk, der vil skrive artikler. (Ind­

holdet af næste subskriptionsperiode fremgår i øv­

rigt af den indstukne folder midt i dette nr.). 

Endelig har Erhard Jacobsen været ude efter os. 

Alt i alt en lovende begyndelse, synes vi! 

Red. 
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NÅR VISEN FÅR BROD. 

Om nidviser, smædeviser, drilleviser og protestsange: 

Et våben for de svage i samfundet 

af Svend Nielsen 

Vi ses i nat, vi ses i nat, v1 ses i nat 

F" F3 J_J J. J ?f f 9f 
Vi ses i nat, vi ses i nat, vi ses i nat min skat'. 

Vi ses i nat, vi ses i nat, 
vi ses i nat min skat! 
Vi ses i nat, vi ses i nat, 
vi ses i nat min skat! 1) 

Denne let omskrevne schlagermelodi fra S0'erne hør­

te jeg gentagne gange under den store demonstra­

tion ind til arbejdsgiverforeningen under BT-kon­

flikten. 

Umiddelbart kunne den synes at stå i en ret så skæ­

rende modsætning til de sange, der ellers blev sun­

get i demonstrationstoget, men karakteristisk for 

den var, at den dukkede frem, hver gang der kom be­

tjente inden for syns- og hørevidde, og for at for­

stå situationen må man vide, at demonstrationen 

fandt sted under selve den blokade mod bladhuset, 

der de foregående nætter havde ført til barske po­

litiindgreb. 

For os, der gik i demonstrationen, var det en selv­

følgelig ting, at sangen var rettet mod politiet 

og mod BT-ledelsen, og at man fik luft for sin har­

me ved at synge den. 

Fra kunstmusikken, sådan som vi har lært den at 

kende gennem skole og radio, er vi vant til, at 

sang og musik først og sidst skal være smuk. Den 

må derudover meget gerne være velordnet og også 

gerne spekulativ, men dens erklærede mål er at be­

fordre en musikalsk oplevelse. 

Folkemusikken derimod, - og den lige omtalte de­

monstrationssang er et godt eksempel på folkemusik, 

der stadig under mange former er spillevende her­

hjemme - denne folkemusik bekymrer sig langt min­

dre om, hvorvidt den er smuk eller ej. 

Musikken er nemlig sjældent målet i sig selv, men 

i langt højere grad en selvfølgelig del i hverda­

gens situationer, et middel blandt andre til at 

nå forskellige mål. 

Det musikalske indslag i situationen kan tjene 

mangfoldige formål. Det kan markere og fastholde 

en arbejdsrytme, det kan holde humøret og arbejds­

tempoet oppe under langvarigt og trættende arbej­

de, og det kan hjælpe til at sige ord og udtrykke 

følelser, som man holder sig tilbage for at bruge 

i talesproget, for blot at nævne et par eksempler. 

Kritikviser 

Og andre gange bruges sangen altså til at give 



luft for fjendtlige følelser over for enkeltperso­

ner eller grupper. 

Om viser af denne slags har man fra gammel tid 

brugt karakteriserende benævnelser som: "nidviser", 

"smædeviser" og "drillesange" samt i nyere tid 

"protestsange". Hver af disse benævnelser er dæk­

kende for nogle af sangene, men de er misvisende 

over for andre. En benævnelse, der umiddlebart 

dækker hele visegruppen, kendes ikke. 

I det følgende bruges betegnelsen "kritikvise" 

eller "kritisk vise" som den samlede visegruppe. 

Den_eolitiske_kritikvise. 

Den forbudte vise. 

"Så vidt jeg har hørt, så er den lavet af en 

tugthusfange, som mente sig uretfærdigt dømt, for 

dengang havde man jo ingen forsvarer. Han var 

selvfølgelig gal på hele regimet. Så lavede han 

en sang, og den havde han nedskrevet i få eksem­

plarer og lagt på sådanne steder, hvor han vidste 

der kom mennesker. 

De blev jo også fundet disse her, og snart var 

sangen ude over hele landet. 

Min far, der boede ved Svebølle på Sjælland, hav­

de hørt om den, men han kendte den ikke. Så kom 

der en karl hjem. Han havde bevandret alle desto­

re herregårde i landet, og han kom hjem og sang 

sammen med min far og mor, og så sagde han: "Jeg 

kan også den forbudte sang!" Så siger far:"La' os 

få den!" "Nej", sagde han, "det går ikke, jeg bli­

ver jo straffet." "Nå," sagde min far, han hældte 

en snaps mere på ham, og så kom visen: 

1. I Vridsløs' lille er jeg født og båren 
didlum deja, didelum 
I Horsens tugthus har jeg osse våren 
didlum deja, didelum 

- det om kongen kan jeg ikke noget af, det var jo 

Christian d. 9. og dronning Louise: 

, 
---.J u 

Og Christians kællirig hende vil jeg pri - se didlum de - ja 

t ] □ 1 1 m LiJ±--Ett u f . 
--.I ur 

]I.fan kalder hende for'clen skæv' Lou-i - se" didlum de Ja di-de - lum, 

Ja I kan tro hun kan ka - me-len ty - re, 

for hun er næsten ik-ke til at sty - re 

s« 11iir hun splitter-nø-gen i tor - ny - re. 

2. Og Christians kælling hende vil jeg prise 
didlum deja, didelum 
Man kalder hende for den skæv' Louise 
didlum deja, didelum 
Ja I kan tro hun kan kamelen tyre 
for hun er næsten ikke til at styre 
så går hun splitternøgen i tornyre 
didlum deja, didelum. 

3. Scavenius han er en rigtig slave 
didlum deja, didelum 
Han vil så gerne gå og spille pave 
didlum deja, didelum 
Men Gud bevar' mig om jeg ville lyve 
I Knarbrostræde nummer firetyve 
han ville på en gammel ludder krybe 
didlum deja, didelum. 2) 

Ti slag ris 

"Den forbudte vise" var i provisorietiden sammen 

med en række andre smædeviser og drillerim et 

selvfølgeligt våben i venstrefolkenes kamp mod 

højreregeringen - et led i den samlede kamp - og 

at viser som denne ikke blot var noget, man trak 

på skulderen af, men som var bitter alvor, det 

fik skoledrengen Marius Olsen i Silkeborg af føle 

på sin krop: 



I anledning af kongen, Christian d. 9.s fødsels­

dag d. 8. april 1895, afholdtes der en fest for 

dels om hvorledes en smædevise kan bruges under 

de omstændigheder, og hvilken effekt, den kan ha-

skolebørnene, og på vej hjem fra denne fordriste- ve. 

de Marius sig til at synge "ministersangen": Ned 

med Estrup ... Det kom myndighederne for øre, og 

drengen blev for forseelsen afstraffet offentligt 

med 10 slag ris. 3) 

Den vise, han sang, er formodentlig den samme som 

Christian Rasmussen ved Kalundborg berettede om: 

"Se det var jo i provisorieårene. Se de var meget 

tossede derude på Korsør-egnen. De kunne jo ikke 

lide Estrup. Og der var en, der hed Dyrholm, og 

en vi kaldte Niels Karl. De var bagefter de her, 

der var ude at pante for skat, og så spillede de. 

Ham her Niels Karl, han spillede på harmonika. Så 

gik de bagefter deher fyre, som skulle kræve skal 

op og sang denher: 

Ned med Estrup, Scavenius og Ravn 
Vi vil ingen reven grundlov ha' i 

Kongens København. 

Der var jo gendarmer dengang, og de var jo derude 

og de var på nakken af dem altid. De ville jo ik­

ke makke ret de bønder derude." 4) 

Erfaring 

Som sagt havde disse viser i provisorietiden en 

klar funktion som et våben mod øvrigheden, men 

hvorfor synges de stadig? De er jo ikke mere kamp­

viser, men højst en efterklang efter noget, det 

har været kampviser. Hvad er deres funktion i dag? 

Et vigtigt træk ved optagelsen af såvel "den for­

budte vise" som "Ned med Estrup" er at viseteks­

ten går op i en højere enhed med situationsbeskri­

velsen. Visen er stadig bundet til de konkrete be­

givenheder, men den huskes, fordi den rummer en 

stadig brugbar erfaring, dels om hvordan myndighe­

derne har optrådt { en tilspidset situation, og 

Marius Olsen måtte bøde for at have sunget for 

højt de forkerte steder, men han slap dog nådigt 

i forhold til den suspenderede sognepræst Jacob 

Nielsen, der den 16. marts 1586 blev halshugget 

efter at være kendt skyldig i at have digtet og 

afsunget en smædevise om biskoppen i Lund. 

(Sagen er udførligt beskrevet i Karl-Ivar Hilde­

mans artikel: "Visan som vapen i gammal tid" i 

Visa och Visforskning, Abo 1974.) 5) 

Tyskerne på Langelinie. 

Vi behøver dog hverken at gå tilbage til 1500-tal­

let eller til sidste århundrede for at finde ek­

sempler på, at smædeviserne er blevet taget alvor­

ligt af dem, de er rettede imod. 

Under besættelsen 1940-45 opstod en række sange 

rettet mod tyskerne. (Mange af den er samlet i 

Leo Buschardts bog: "På Vesterbro en tysker gik". 

Kbh. 1965) 

En af de mest udbredte var dette lille malende 

vers som BØrge Friis på Østerbro sang for mig: 

ng s,i t:,'rvillim111l1.:rn~sliir·l,;,11: 111nd,·n.•;l1•n. 

J:•. b.ULJJn u 
S:, hc<·n1serv1 dem i gai-g,·n op vt:d si-den id von llip - l'entrop, 

~~:·~vT :.. 
i;;i\Jli'r dt: til grill, d,, l\' d,- n:,-zi-,-;vin, 

Først så ta'r vi Goebbels ved det ene ben 
og så ta'r vi Himmler og slår ham mod en 

sten 
Så hænger vi dem i galgen op 
ved siden af von Rippentrop 
Så blev de til grin 
de lede nazi-svin. 

9 



Samtidig fortalte han følgende beretning vedrøren­

de en af sine nære bekendte: 

"DLihner fra Sverrig, han arbejdede her på et tids­

punkt. Han var her med sine to børn, og de havde 

sunget verset derude (på Langelinie). Og det var 

der nogle tyske officerer, der havde hørt, så de 

røg i Dagmarhus, og konen og børnene måtte gå, 

men Dilhner blev der, så han blev sat fast." 

"Hvad skete der bagefter?" 

"Ja, der var jo det, at han var fra et neutralt 

land, fra Sverrig, og takket være det og den sven­

ske præst, som gjorde meget i frihedskampen, blev 

han fri efter fire dage, på betingelse af, at han 

røg til Sverrig øjeblikkelig og ikke måtte sige 

noget i mellemtiden, så jeg talte lige med ham, 

og da sagde han: "Du skal få at vide, hvad der 

skete efter krigen", men så forsvandt han til 

Sverrig." 6) 

Ikke ordene, men meningen. 

Nu er det jo nok et spørgsmål, om børnenes sang 

på Langelinie var rettet konkret imod de tilstede­

værnede officerer, for verset gik over byen fra 

mand til mand som en schlager, men under alle om­

stændigheder følte modparten sig altså ramt. 

Teksten i dette vers efterlader nu heller ikke me­

gen tvivl om sympatier og antipatier, men generelt 

er det yderst farligt at vurdere en sang ud fra 

teksten isoleret. Hvor meget eller hvor lidt brod 

en vise har, afgøres i langt højere grad af situ­

ationen og de følelser, denne situation har mobi­

liseret. 

Den individuelle kritikvise ---------------------------
Mattesen og Gerda 

I eksemplet fra BT-konflikten fik den tilsynela­

dende uskyldige tekst pludselig en bestemt adres-

10 

se og en ekstra betydning, og omvendt vil man kom­

me slemt på vildspor, hvis man tager teksten til 

sangen her efter dens pålydende værdi: 

og satt' sig ned. 

:\l0ti'r ,ieg :,knl tis-se! skal du det min ven'? 

,=~==~~t::~~ 
s:1 ·"" np p.1 lo:·tt>t og tag tissemanden frem. 

Mattesen og Gerda, u-u-u-u. 
de gik i biffen og satt' sig ned. 

Da filmen var færdig, så gik de hejm 
og tog sig en bajer, og så i seng. 

Hvad der sjete under dynen, det ved jeg ej. 
Det fik jeg at vide, da barnet skreg 

den femte maj: 

Moer jeg skal tisse! skal du det min ven? 
så gå op på loftet og tag tissemanden frem. 

Nej det tør jeg ikke, for der står en mand 
han må ikke se min lille tissemand! 7) 

Baggrunden for optagelsen er, at en skoleklasse 

er på lejrskole, hvor de foruden deres klasselærer 

har to andre lærere (Mattesen og Gerda) med. Klas­

sen giver sig en aften til at synge en af de tra­

ditionelle barnesange - en omsyngning af en S0'er­

schlager - der normalt starter: "Hele ugen alene 

med Doris Day, hun gik i biffen med Danny Kaye." 

For at aktualisere sangen og spænde situationen 

lidt sætter de lærernes navn ind. Der er ingen af 

børnene, der mener det, de synger, for alvor. De 

synger for sjov, og de driller på en velvillig må­

de idet det på samme tid er et gemytligt forsøg 

på at tirre de to og en tilkendegivelse af, at de 

hører med i laget. 



Drilleviserne er ofte positivt ment og indgår som 
en del af et venskabeligt drilleri, der kan gennem­

syre en måde at være sammen og tale sammen på. På 
den anden side er der meget kort til det virkeligt 
sårende, hvis visens offer enten ikke optager den 
i den rette venlige ånd, hvori den er tænkt, eller 
hvis der af en eller anden grund opstår en kon­

flikt mellem gruppen og offeret, hvorved visen får 

en ny dimension. 

Min kone gik på harejagt. 

Den fØlgepde vise er også drillende, og den er må­
ske heller ikke så alvorligt ment, men vi ved det 
ikke, for vi kender intet til baggrunden: 

J JJ J i,.r::nr 
Min ko-ne gik p¼ ha - re - jagt, men sta-dig - vækkomhunhjemmedenkat, 

1rn □ uc 
men Katten den brug-te hun ej til leg den la.ved' hun om til ha - re - steg! 

g!n n H n n n =E:: 
Bimmelimmelimmelimmelombom bom, 

mm □~ 
så var min kone

1 
i godt hu • 

nnnJJ□ .fTlrn=1 
Himmelimmelimmelimmelombom bom. de nu og rør. 

1. Min kone gik på harejagt 
men stadigvæk kom hun hjem med en kat 
men katten den brugte hun ej til leg 
den laved' hun om til haresteg 

Bimmelimme limmelimme lom bom bom 
så var min kone i godt humør 
Bimmelimme limmelimme lom bom bom 
både nu og før. 

2. Hendes kaffe den ku være go, 
det var ærter og lidt snustobak 
I kan bande jer på, den holdt sin kraft 
den har løbet gennem et strømpeskaft! 

3. Hendes grønkål den ku være go, 
det var hakket græs med lidt boller i 

og de rotter, der gik i fælderne 
dem hakked' hun til frekadellerne. 

Bimmelimme limmelimme lom rom bom. 
så var min kone i godt humør 
Bimmelimme limmelimme lom bom bom 
både nu og før. 8) 

Kærlisheds-kritik 

Kritikvisen er en personlig følelsesladet henven­
delse. Det har den til fælles med den lyriske kær­
lighedsvise, som man nok umiddelbart vil regne for 
dens modstykke. 

Rent faktisk er det imidlertid sådan, at man også 
i disse kærlighedsviser ofte finder en brod. 

Det hænger sammen med, at så godt som alle lyriske 
kærlighedsviser udtrykker kærlighed, der er ulykke­
lig; enten fordi den er ufyldbyrdet eller fordi den 
er skuffet. I denne situation blandes klagen over 

ens egen ulykke med bebrejdelser mod den tidligere 
kæreste eller mod familien eller andre, der stod i 
vejen for lykken 

Afskedsbrevet 
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1. Du skrev mig linier til, et par 
og sagde mig godnat, 
men det jo meget ringe var, 
mit navn var ikke sat. 
Jeg hedder Peder Laucrsen, 
jeg tjener for mit brød. 
I Brørup sogn i Gjerndrup by, 
der er jeg barnefødt. 

li 
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Du mig hermed indbilde vil 
du mig ej have må, 
men sådan snak det gælder ej: 
du dig selv råder jo, 
thi hverken far ej heller mor 
det mig forbyde kan 
hvem til min brud jeg vælger ud, 
det går vist aldrig an. 

Så snart som folk de synes om 
to har hverandre kær, 
de derom bruc;er mange ord 
og synes det er sært: 
et par der altfor unge er, 
et par der øder alt, 
et par der ingen penge har 
sig ej ernære kan. 

4. Vel sandt det ric;tig nok kan vær', 
deri har de vel ret, -
lad dem der svnes (de) bedre er 
dog også være.det. 
Men når vi ser os udi spejl 
er ingen fri og ret, 
hvorfor skal vi hverandres fejl 
udråbe her så slet? 

S. Tro ej jeg sørger mer for dig, 
thi jeg er ung endnu 
Jeg får mig nok en anden ven 
der er så god som du, 
thi her er smukke pic;er nok. 
Det skulle være sært 
da her er snese udi flok 
har en mig ikke kær. 9 l 

"Det var en, r.1in mor sang. Den sang de, da hun var 

ung. - Men det er jo henne fra Brørup oc; Gjerndrup. 

Folk, der boede derhenne, som det handler om. Det 

er jo ikke nogen, som jeg har kendt, men mor hun 

har :<::endt ham Peder Lauridsen." 

Skanderup-pigerne 

Om der også lå ugengældt kærlighed bag den næste 

vise er usikkert om end sandsynligt. En af karlene 

på herrec;ården Vissingsminde i nærheden af Kolding 

er i hvert fald kommet på kant med to af gårdens 

piger, hvorefter han laver følgende vise om dem: 

I: 

Maren Ole Kristensen, som har sunget 

"Du skrev mig linier 
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for jeg fik sd rn1g 
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l. Jeg kan med sandhed sige 
da jeg til Skanderup kom 
jeg kendte ej en pige 
før jeg fik set mig om 
Nu ~ender jeg dem alle 
jeg kender to af dem 
som snak kan selv optage 
og sige "kom kun frem". 

2. Den største vil jeg sætte 
nu først på listen her 

3. 

I kan nok sagtens gætte 
hvem den med navnet er 
Ja navnet det er Anna 
ja en erfaren mær 
Hun har vist også savnet 
en karl som Fred'rik hed. 

Det var ved midnatstide 
min vej faldt der forbi 
Jeg tro'de det var fanden 
som der i grøften lå 
men det var den lange Anna 
som lod sig krybe på. 

4. Den anden er den lille tykke Kirsten 
og en erfaren mær 
hun la'r sig også ride 
af alle og enhver 
Når byens karle kommer 
hun hilser venligt dem 
men når hun hjemad ganger 
så gør hun af dem skæg 
Ja kan I ikke mere 
så gå I kuns jer vej. 

5. Vort herskab vil jeg sige 
er vældig flinke folk 
og forhold'ne er gode 
og maden den er god 
Men de tykke og de tynde 
de alle på en gang 
endnu har lyst at høre 
på Vissingmindes sang. 10) 

vers 1: a al b a 

vers 2: b a b a 

vers 3: b a al 
vers 4: b a b a al 
vers 5: b a b a 

Efter hvad sangeren fortalte, skulle pigerne have 
klaget til herremanden over karlens digt. Herre­

manden lod karlen synge visen for sig, men han kla­
rede frisag "ved det at han roste æ herremand," for 
de var "vældig flinke folk, forholdene var gode og 
kosten var god"." Ja han fik oven i købet 2 kroner 
for at synge den. 

(Beretningen bærer dog den gode histories præg og 
afspejler måske nok så meget nogle negative for­
ventninger over for herremanden.) 

Pigerne i Buddum by. 

Skulle man genere eller drille nogle af pigerne i 

sin omgangskreds, kunne man også tage en af de al­
ment kendte kritikviser og så rette den til ved f. 
eks. at indsætte de rigtige navne og lokaliteter. 
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1. /:En vise jeg nu sjunge vil 
og den er ganske ny:/ 
Den handler om tre piger 
der bor i Buddum by 

Traoli, traolej 
bor i Buddum by. 

2. /:Den ene hed Maria 
den anden hed Sofi':/ 
den tredie hed Karoline 
i hendes krinolin' 

Traoli, traola, 
traoliolej. 

3. /:Marie var forlovet 
Sofie ligeså:/ 
men Karoline går og græder 
for hun kan ingen få 

4. /:Og strømpebånd det havde de 
af særkesømmen gjort:/ 

Traoli, traola, 
traoliolej. 11) 

Den syge hustru 

For at man ikke skal tro, at det kun er mændene, 
der kritiserer kvinderne, vil jeg dog skynde mig 
at bringe endnu en vise, hvor den syge kvinde for­
tæller sin ægtemand, der har forladt hende, hvad 
hun mener om ham. 

1-1 

,~-~.::.3-=~~~~ •• 
En V) !it' vtl jt>g skr: - ve for dig min æg - t<' • mand 

~~7-AJ?:1_r l l...J D7 J 
og g/i et bort fra mig 

1. En vise vil jeg skrive 
for dig min ægtemand 
som er mig utro bleven 
og gået bort fra mig. 

2. Hvor kunde jeg dog tænke 
det sind du kunne få 
da vi tilsammen leved' 
alt udi 11 år. 

3. Den tid du fra mig rejste 
du sikkert loved' mig 
du skulle mig forsørge 
men dine ord var svig. 

4. Jeg dig så højt har elsket 
og det af hjertens grund, 
og jeg dig aldrig glemmer 
førend jeg ligger død. 

5. Thi for mit sygdomsleje 
du mig foragtet har, 
og jeg har længe mærket, 
jeg været har din nar. 

6. Da vi for præsten stode, 
du troskab loved' mig, 
men dine falske tanker 
de vare skjult for mig. 

7. Det bånd som der blev knyttet 
imellem dig og mig, 
det aldrig skal opløses 
på dette jorderig'. 

8. Men det var onde mennesker, 
der rådede for mig, 
og falske sladdermunde, 
som vil forføre dig. 

9. Du har for mig udkåret 
en sorrig, som er stor. 
Den aldrig jeg kan glemme 
på denne verdens jord. 

10. Men du kan ikke vide, 
hvordan det dig kan gå. 
På dine sidste dage 
du nok belønning får. 

11. Det havde været bedre 
for dig i ære stor 
om du hos mig var bleven 
og lagt mig ned i jord. 

12. Et sovekammer skænket mig 
o~ fulgt mig til min grav 
sa havde du nu været 
langt mere lykkelig. 

13. For hver en dag du lever 
så tænker jeg på dig. 
Om natten udi drømme 
du foresvæver mig. 



14. Den sure skål du skænked' mig, 
du selv den drikke kan. 
Nu slutter jeg min vise 
og sørgelige sang. 12) 

Lokaltilknytning 

En af de ting, der karakteriserer de kritiske viser 

har de tilfælles med ulykkes- og forbrydelsesviser­

ne; de er personlige og konkrete. Hvad enten offe­

rets navn direkte nævnes i visen, antydes ved om­

skrivninger eller blot er kendt i den bredere sam­

menhæng, så ved man næsten altid, hvem det drejer 

sig om. 

De, der kender visen og måske synger den, hører og­

så så godt som udelukkende til det lokale miljø, 

hvor tingene udspilles eller tidligere er udspillet, 

og det gør, at de kritiske viser får en særlig be­

tydning for lokalsamfundet, fordi de bliver indgan­

ge til lokalhistorien. 

Smeden i Løve 

"I året 1905 bestemte smed August Møller i Løve 

(10 km nord for Slagelse) at ville ombygge sin gam­

le srnedie, som lå på byens jord ved gadekæret. Sam­

tidig ville han udvide bygningen, så den blev både 

længere og bredere. 

Da han ikke havde hævdsret på anden jord end lige 

den grundflade, som den gamlesmedie dækkede over, 

var han nødsaget til at skulle have tilladelse af 

alle Løve byes beboere for at kunne udvide smedien. 

Han spurgte så alle byens gårdmænd om lov og fik 

deres tilladelse, men glemte at spørge husmændene. 

Derefter gav han sig til at lægge grund til den nye 

bygning på gadejorden. 

Men nu begyndte smedens nabo, J.P.Henriksen West, 

at røre på sig og forbød smeden at bygge på byens 

jord, da denne ikke havde fået hans tilladelse. 

Smeden søgte nu bistand hos sagfører Balle i Sla­

gelse og foreviste skriftlig tilladelse af alle 

gårdmændene. Balle kun~e imidlertid kun trøste ham 

med, at når en af byens folk, skomager J.P.H. West, 

ikke havde givet tilladelse, så havde han ikke ret 

til at bygge på gadejorden. 

August MØller måtte derfor til slut tage grunden 

op igen og bygge en ny smedie på sin egen jord på 

den modsatte side af vejen. 

For yderligere at drille smeden digtede skomager 

West efterfølgende sang, som hurtigt blev udbredt 

og mangfoldiggjort over hele sognet og vagte stor 

opmærksomhed. Det var især skolebørnene, der ud­

bredte sangen." 

Jakob Skomagers klagesang 

(Mel.: Hist hvor vejen slår en bugt) 

1. /:Her hvor vejen slår en bugt, 
tænkte jeg at bygge smukt.:/ 
Her ved byens grønne dam 
vil jeg bo foruden skam. 
Hver en bonde som jeg så 
måtte skrive under på, 
at jeg måtte bo og bygge 
under deres vingers skygge. 

2. /:Småfolk jeg ej ænse ville 
derfor gik det mig så ilde.:/ 
Grunden havde jeg fået lagt; 
den var helt tilendebragt. 
Alting var så vidt i orden, 
men der er ej fred på jorden, 
tænk så korn den fæle West 
gjorde sådan vældig blæst. 

15 



3. /:Han pukkede på lov og ret, 
som var den ikke fyldest sket.:/ 
Ja tænk han sagde nok så fræk 
hele grunden den må væk. 
Men sligt jeg dog ej tåle ville 
til en sagfører jeg måtte ile. 
Men han sagde kun Hr. Balle 
"De må ha' et ja af alle". 

4. /:Protestere vil ej nytte, 
De må hele grunden flytte":/ 
- Nu mit sidste håb må synke 
og jeg må min pande rynke. 
Hvilken skændsel for mig arme, 
ak, I føler ej min harme; 
thi hvad har jeg for min nøje 
og hvad spot må jeg ej døje. 

5. /:Wests undskyldning sådan lød: 
"Pligten mig at handle bød".:/ 
Pokker sådan pligter have, 
som kan rive alt af live. 
Ak St.Olufs søde væde 
skænker ikkun stakket glæde. 
Verden ikkun ondskab rummer 
en mangfoldighed af kummer. 

6. /:Det ord jeg hårdt fortryde må, 
at småfolk vil jeg skide på.:/ 
De små har også stemme, 
det fik jeg at fornemme. 
Nu min sang må have ende; 
men jeg lærte dog at kende: 
Vil en sag man fuldtud magte 
bør man ej de små foragte. 13) 

x - (hermed sigtes til kromand Oluf 
Jørgensens Øl, som smeden drak dyg­
tigt af.) 

Sange som denne findes i stort tal over hele landet. 

De kan handle om stridigheder, om kontroversielle 

tildragelser eller om personer, der af en eller an­

den grund er i folkemunde. 

I modsætning til nyhedsviserne er de næsten altid 

opstået eller rettet til i lokalsamfundet. 

Der kan også sagtens findes viser i denne genre fra 

meget nyere tid, men i så fald kunne en offentlig­

gørelse være særdeles generende og sårende for de 

implicerede, så vi holder os til det ældre lag. 

16 

Kritiske sange kan laves og bruges af enhver, og 

de praktiseres da også i alle de kredse, hvor vi 

træffer folkesangen i brug. 

Inden for de kritiske viser er der imidlertid nogle 

visegrupper, som fortjener særlig opmærksomhed, 

fordi de har udviklet sig til særlige undergenrer. 

Vi skal her se på 2 sådanne visegrupper: Herregårds­

viserne og sejlskibsviserne. 

Herregårdsviserne 

Indtil storlandbruget blev industrialiseret for al­

vor i 40'erne og 50'erne, udførtes en stor del af 

arbejdet på herregårdene af herregårdsbørsterne, 

omvandrende landarbejdere, der bogstaveligt var an­

satte fra dag til dag og sjældent blev samme sted 

flere måneder i træk. 
De udgjorde en isoleret gruppe over for de andre 

ansatte på herregården: landvæsenseleverne, herre­

gårdshusmændene og pigerne. De spiste for sig selv 

i borgerstuen, de sov på karlekamre i karlefløjen 

og arbejdede sammen i staldene og marken. 

Det var fortrinsvis under aftensamværet i borger­

stuen at børsterne sang, og en vigtig del af reper­

toiret udgjorde herregårdsviserne. 

Forvalteren og hans tykke so 

Den, der først og fremmest må stå for skud i herre­

gårdsviserne, er forvalteren. 

Mens godsejeren levede afsondret fra folkene og 

den daglige drift, ja ofte overhovedet ikke boede 

på herregården, så var det forvalteren, der ansatte 

og fyrede folk, og det var ham, de havde som den 

direkte modpart i alle de daglige gnidninger, der 

opatod, når han ledede og fordelte arbejdet. 

Visen her kommer fra Himmerland: 



n CD L •ffiiO j 

Om for - mid - da'n når klokken er kom falli ralli ra. 

j 

r;3 kommerfor-valt'ren r1 - den - de kom falli ralli ra. 
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L 
• l\;,n ri-der pa en bjørn kom falli ralli ra. 

og skuer som no - gen 

1. Når klokken så er bleven seks 
kom falli ralli ra 

Når klokken så er bleven seks 
kom falli ralli ra 

så kommer forvalt'ren skrigend' 
kom falli ralli ra 

så skal vi ud og pløje 
Det er vist! 

2. Om formiddagen når klokken er ti 
så kommer forvalt'ren ridende 
Han rider på en bjørn 
og skuer som nogen ørn. 

3. Når klokken er bleven henad ti 
så skal forvalt'ren hjem og skide 
Den tid er vi alene 
så hviler vi vore bene. 

4. Forvalteren og hans tykke so 
korn falli ralli ra 

Til helvede med dem begge to! 
korn falli ralli ra 

Ad helvede til skal de komme 
hvis jeg skal være deres dommer 

Det er vist! 14) 

Glorupsangen 

7 -

Den følgende vise stammer fra herregården Glorup 

på Fyn. 

i • 
Det var en væm' lig lor -dag af ten forpag - ter,'\ bell han fæ - sted' mig 

MJ F 
llansae,at jeg af slag - sen, "Jeg tror sgu nok at jeg kan bru - ge dig, 

MG 
men kom i af ten klokken ni når alt i by er forbi; 

du mo - tic med d(• andre karle, for ,..J - lers bliver lier en stor skanda - le." 

1. Det var en værn'lig lørdag aften, 
forpagter Abell han fæsted' mig. 
Han sae at jeg var en af slagsen: 
"Jeg tror sgu nok at jeg kan bruge dig! 
men kom i aften klokken ni 
når alt i byen er forbi 

/:Så må du møde med de andre karle 
for ellers bliver der stor skandale.":/ 

2. Den første dag jeg var på gården, 
det var den værste i mit liv: 
Jeg måtte sidde der og strippe 
tyve køer til tidsfordriv. 
Og da jeg havde strippet køer, 
blev jeg gennem stalden ført 

/:hen til det usleste røgterkammer, 
som jeg beskrive vil med spot og jammer.:/ 

3. Ja om sengen der vil jeg sige 
uha uha hvor den lugtede! 
Det var en værre luserede, 
som at jeg skulle kravle i. 
Og om natten, mens jeg lå og sov, 
korn en flok rotter og holdt sjov. 

/:Ja de holdt en sjov, så jeg gruede, 
mens de slikked' mig med deres snude.:/ 

4. Næste morgen klokken fire 
blev der dundret på min dør: 
"Nu kan du ikke læng're hvile, 
nu skal du op og fodre dyr." 
Og da jeg havde fodret dyr, 
så gik det li'som dagen før: 

/:jeg måtte sidde der og strippe, 
mens fodermesteren på gangen tripped!:/ 

I 7 
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5. Og om kosten vil jeg sige, 
at den er næsten mer' end sløj. 
Og jag kan sgu ej begribe, 
at vi æde kunne sådan noget møg: 
Mælkegrød var vor morgenret, 
hvoraf vi knap ku' spise os mætt' 

/:men når vor kokkepige med klokken ringer, 
vi alle glade ind til lemmen springer.:/ 

6. Nej røgter vil jeg ikke være, 
det er det værste slaveliv. 
Så vil jeg hellere i "matrialen" være, 
for der er lyst og mere liv, 
skønt vi må dØje meget ondt: 
I regn og slud må vi traske rundt. 

/:Om det så regner eller blæser 
så må vi ud med vore gamle bæster.:/ 

7. O)' når høsten er til ende, 
og forpagter Abell siger:"Stop, 
er der nogen, der vil tjene penge 
ved at tage kartofler op?" 
Trods efterårets regn og slud 
så må vi sgu holde ud, 

/:for eller si'r forvalteren, den børste 
"Så ka' I sgu rejse med det første.":/ 

8. Om vinteren har vi "damperen" på laden, 
den går sin jævne gang,naturligvis. 
Og når der så bli' stoppet godt i raden, 
gi'r den halm og skidt i massevis. 
Og vi må slæbe, så det er en skræk, 
for at bære halmen væk, 

/:for halmen stoppes skal i musehuller 
på lofter og i ladeguller.:/ 

9. Og den som "Avnegris" skal være, 
skal holde skidt og avner væk. 
Og han skal dem på ryggen bære 
i en gammel hullet sæk. 
Og kan han ikke klare den, 
ja så må han gå igen, 

/:for, såfremt der er den mindste brokken, 
er forvalteren der sgu med stokken,:/ 

10. Når tærskningen er omme, 
og arbejdet er forbi, 
så får vi penge i vor lomme 
og kan gå på drikkeri. 
Og så ta'r vi ind til by'n 
og hæver os op imod sky'n 

/:og når pengene på disken klinger 
straks beverdningens tjenere de springer.:, 

11. Den som synger sangen, er en gammel børste, 
som har prøvet lidt af alt. 
Han er ej den sidste, heller ej den første, 
blot en ganske simpel herregårdskarl. 
Han har faret vidt omkring, 
hørt og set så mange ting, 

/:og han vil sgu heller ikke skjule, 
at Glorup det er landets værste bule.:/ 

Gruppesammenhold 

Her træder et element klart frem, som ikke findes 

i de tidligere viser. 

Visen er nok vendt mod herregården, der er "landets 

værste bule" og mod forvalteren, der er en børste 

(her brugt negativt!), som er over dem med stokken 

og smider dem på porten for et godt ord. 

Først og fremmest skildrer visen imidlertid herre­

gårdsbørsternes forhold. Ikke udefra, men sådan 

som de selv oplever dem. Denne skildring af dem 

rummer så en kritik af tingenes elendige tilstand: 

Den dårlige mad, de usle røgterkamre, arbejdet ude 

i marken i al slags vejr og det hårde beskidte ar­

bejde i damptærskeværket. 

Nu var forvalteren så godt som aldrig til stede, 

når børsterne sang. Det var noget der foregik om 

aftenen i borgerstuen, eller mens de om lørdagen i 

flok vandrede til bal i den nærmeste by. Og selv 

om hans tilstedeværelse ikke behøvede at bremse 

sangen, hvis han endelig kom - det kunne da være 

spas at se, hvordan han tog det - så ville effekten 

hos ham nok være minimal. 

Måske ville visen gøre ham gal, men ryste ham ville 

den næppe, og at det ville få ham til at sørge for 

ordentlig mad og mindre uhumske røgterkamre, ville 

ikke en af børsterne et øjeblik bilde sig selv ind. 

Visens formål er da også et andet. Dens funktion 

er i langt højere grad at forstærke fællesskabsfø­

lelsen indbyrdes mellem børsterne. 



Det er ikke svært for den enkelte af genkende sig 

selv og sin egen situation i herregårdsvisen, og 

ved at synge med, bekræfter han over for de andre 

i gruppen, at han accepterer den holdning, sangen 

giver udtryk for. 

Når brodden så vendes mod personer uden for gruppen, 

såsom forvalteren, hans kone og kokkepigen, ja så 

bliver det til et middel til at markere skellet og 

afgrænse gruppen. 

En vise - mange viser 

Går man nµ til børster, der har været på andre her­

regårde, vil man hos dem kunne finde sange om dis­

se, hvor melodien, nogle vendinger og måske hele 

strofer er næsten sammenfaldende med Glorupvisen. 

Fra to herregårde i Hornsherred på Sjælland er der 

f.eks. dels en vise, der begynder: 

Saltsø er en værre rede, 
for jeg har selv tjent på denne gård, 
og jeg siger jer, kammerater 
den er ikke værd at tjene på. 

Der er sjællænder', jyllænder', fynboer, 
svensker' 

og mange andre forskellig' mennesker. 16) 

og dels en, hvis første vers lyder: 

Er der nogen af jer der kender 
noget til en mindre gård 
hvor man hører gårdens klokke ringe 
- efter den man til måltid går. -
Christianshus er gårdens navn 
vidt berømt i København 

/:Der forvalt'ren sine folk han henter 
og med længsel han stadig på dem venter:/ 

17) 

Man kan på den ene side hævde, at der er tale om 3 

varianter af samme vise, men man kan med lige så 

stor ret sige, at der er tale om 3 selvstændige san­

ge, der benytter sig af samme melodi, og som har o­

vertaget vendinger og strofer med denne melodi, for 

selvfølgelig kender man sange og melodier fra andre 

herregårde, man flytter jo hele tiden rundt og 

bringer de viser, man har lært, med sig. Man synger 

dem de nye steder, men de er også et erfaringsgrund­

lag, man bygger nye sange på. 

I hvert fald vil sangerne til de enkelte sange hver 

for sig hævde på det bestemteste, at iere§ sang er 

lavet på den gård de var på, evt. under deres akti­
ve medvirken. 

De syv dages herregårdsmad 

Viserne om, hvilken mad gården bød på ugens 7 dage, 

kendes også mange steder fra. Også de er forskelli­

ge, men variationsbredden er langt mindre. Navnet 

på gården skifter naturligvis. Den skal jo passe 

på stedet, hvor man synger den, og retterne kan og­

så variere, men visens stringente opbygning forbli­

ver klart den samme. Her er klart tale om en vise 

i forskellige udformninger. 

lit: - le, Ounrr1i<rks l«m.l :/ 

J l' 
I 

l,oJ,,, ~ord 

7 
~ li 01-; kj. 

1. /:Jeg har tjent på alle de herregårde 
i hele Danmarks land.:/ 
Den værste er Svanholm 
i Nordsjælland. 

Traveli og travelej, traveli og lej. 

2. /:Den første dag til middag 
ja da fik vi nældekål,:/ 
og det var af de nælder 
som gror bag bondens gård. 

3. /:Den anden dag til middag 
ja, da fik vi hønsesteg.:/ 
og det var af den høne 
der har ådt et foer fra mig. 
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4. /:Den tredie dag til middag 
da fik vi risengrød,:/ 
og den var så sveden 
ja næsten ræverød. 

5. /:Den fjerde dag til middag 
ja da fik vi svinesteg,:/ 
og det var af den gamle so, 
som af sorten pest var død. 

6. /:Den femte dag til middag 
da fik vi oksesteg,:/ 
og det var af den gamle ko, 
som af hungersnød var død. 

7. /:Den sjette dag til middag 
da fik vi spegesild,:/ 
og den var så salt, 
at den brændte li'som ild. 

8. /:Den syvende dag til middag 
da fik vi kalvesteg.:/ 
og den ku' gå fra køkkenet 
og lige ind til mig. 

Traveli og travelej, traveli og lej. 
18) 

Realiteterne 

Kosten på herregårdene var de fleste steder under 
al kritik. 19) 

En tidligere børste skildrer det lidt nærmere og 
giver noget af forklaringen: 

"Godsforpagteren eller forvalteren, eller hvem der 
nu stod for driften, havde folkene på kost, og det 
skulle han tjene ekstra ved. 

Selvfølgelig havde han en fed løn, men han skulle 
tjene lidt ekstra. 

Jeg ved at kØkkenpigerne på en gård - det er vist 
ikke værd at nævne navne - fortalte, at når disse 
proprietærfruer, forvalterfruer og godsejerfruer 
kom sammen, - de havde jo kaffeslabras, eller hvad 
det nu var - så sad de og pralede af, hvor meget 
de kunne tjene på deres folk, og der pralede de af 
på den gård, hvor jeg var, at fruen tjente 1 kr. 
om dagen pr. mand, hun havde i kost, og så fik vi 
oplyst, at hun fik 1 krone og 30 øre om dagen pr. 
mand. Så kan man regne ud, hvordan kosten har været, 
og det var den også." 20) 

20 

Skibsviserne 

Disse viser finder vi blandt det menige mandskab i 
sejlskibene, altså hos dem, der boede foran masten, 
i lugafet. 

Skibsviserne slutter sig i karakteren helt til her­
regårdsviserne. Der bliver "skudt" på skipperen, 
styrmanden og kokken, og man klager over kosten. 

I skibene var det skibene eller kokken, der havde 
kosten i forpagtning, og det sammen med de dårlige 
opbevaringsmuligheder og de knappe rationer på de 
lange rejser gjorde, at skibskosten selv i sammen­
ligning med maden på herregårdene var uhyggelig 

ringe. 

~tiJ-t:IJJ~u:~:J"Øj=o~~~~_e 
,\len;; \sitter kammerater-, jeg vil synge jer en sang. Vis I at I er søfolk stemkoret alle mand: 

t ittgv--e~ j1rrr~ 
Den handler omde officer' sor,1 vip:\ "Londorl' har, men allerførst vios en lille hi - vert ta'r 

'2s: hvad g½,r det så om hele verden ramler ned, når bare vi kan ta' det med gemytlig - hed. 

1. Mens I sitter, kammerater, jeg vil synge jer en 
sang. 

Vis at I er søfolk, stem i koret alle mand! 
Den handler om de officer' som vi på "London" 

har 
men aller først vi os en lille hivert ta'r. 

Og hvad gør det så om hele verden ramler ned 
når bare vi kan ta' det med gemytlighed. 

2. Nå, først vi har kaptajnen, det er en prægtig en 
To skæve ben han haver, jo den er rigt'nok ren. 
Han fører sig på molen i tøj så sort og flot, 
men det har vist i tiden engang været gråt. 

3. Og hatten han så stolt på nakken altid bær, 
den her har ingen frynser og buler, men la' vær 
at tale om hans strømper, det kan sgu ej ga an: 
to møgbeskidte tæer der altid stikker frem. 

4. Hver morgen når han opp' på dækket kommer frem, 
så ser han på kompasset, og griber med "klør fem" 
ned i sit lange hår, og hvis vi modvind har, 
en vældig en han ligestraks på stedet slar. 



5. Men styrmanden det er dog min allerbedste ven. 
Med røven ud af bukserne han stadig presser den. 
Og ingen ryg i vesten og trøjen ditto slidt, 
thi hele herrens person se den er møgbeskidt. 

6. En gråspurv det har han, og Marstal er hans hjem 
Hans navn jeg godt kan nævne, det er Peter Pe­

dersen 
men her ombord et nyt vi har gi't ham alle mand: 
Vi kalder ham for "Fedteprins" og "Dumrian". 

7. Han og kaptajnen hvisker og fedter alletid 
om ekstratur og tumpning til os, og blot fordi 
vi ikke dem vil lystre og spise råddent sul, 
det hedder hele rosset vi skal ha et pul. 

8. For præstelønnen, stokfisk og rådden sul vi kan 
få li'såmeget, som vi kan æde alle mand, 
men det er dog en nederdrægtig vane slem: 
det op på dækket til os tit spadserer frem! 

9. Med politi og konsul vi stadig har kommers, 
men vi kan ingen ret få, foraltid vi på tværs 
af loven bli'r behandlet, mens skipper "knapper" 

har 
(men den som ej har ret, han det her køber snart) 

10. Nu først her ender visen, men først jeg lægger 
til 

et ord til hver en sømand, hvis I det høre vil: 
Ombord i skonnert "London" I hyre ej skal ta', 
for nogle fattigluse skal den altid ha'. 

Og hvad gør det så om hele verden ramler ned 
når bare vi kan ta' det med gemytlighed. 21) 

De~ synes at være en karakteristisk forskel imellem 

herregårdsviserne og skibsviserne. Herregårdsbør­

sterne ændrede ret konsekvent person- og stednavne, 

så de passede i den aktuelle sangsituation. søfol­

kene derimod bibeholdt gennemgående det oprindelige 

skibsnavn. 

Skibsvisen har derfor langt mere slagkraft over for 

det skib, som den er rettet imod. Visen om "London" 

har næppe gjort det nemmere at skaffe mandskab, og 

også fra skibsverdenen kendes retssager angående 

smædeviser. 22) 

Kritiske arbejdssange 

Skibsviserne blev først og fremmest sunget i lugaf­

et på frivagterne, men også i arbejdssituationerne 

kunne man møde vers, der kommenterede forholdene 

ombord. 

Når de store sejl skulle sættes eller ankeret skul­

le hives op, styrede shantimanden arbejdet gennem 

sin engelske shanty eller sin skandinaviske opsang. 

Han kunne strække den historie, han fremførte, med 

satiriske eller drillende vers om de daglige hændel­

ser ombord og de enkeltes små særheder. 

"Der stod altid en matros eller bådsmand i det man 

kalder forhånd. Der stod han og sang shantien, og 

så stemte vi jo i med alle sammen, så godt vi kun­

ne. 

Og han digtede overhovedet næsten alt hvad han sang. 

Ja, det handlede om at vi forlod havnen, og vi skul­

le ud på langfart nu - til Mexico og Brasilien, og 

der var den og den slags restauranter og piger. 

(Kunne det ikke hænde, at manden i forhånd stak 

nogle ud til kaptajnen eller nogle andre?) 

Jo det skete også. Det skete, at de fik et lille 

hip også, kaptajnen og styrmanden, og særligt når 

man havde været ombord et stykke tid. 

I allerførste omgang, når man lige var påmønstret, 

så kendte man jo ikke kaptajnen, men når man først 

havde sejlet et stykke tid og kendte dem, så fik de 

også en lille omgang. Og ligeledes hvordan kosten 

var ombord i skibet, og det flettede de ind i hele 

shantien." 23) 

"Håbet" fra Thurø 

Sådanne vers skabes i nuet og forsvinder i regelen 

også med det, men også en vise som "Håbet" fra Thu­

rø har været brugt som opsang i gangspillet. 
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Skibsbesætning 

22 



l'å ''Håbet"fra Thuri) der gårdettil,;omså· Hor 1 nu ba - re 

Derhedderdetladfaldehvadderikkekanstii. .fa hør 1 nu ba - re til 

t¼ru±ruarrlt10 
for sejlene ska! surres s3. længe som de kan 

ts,1 -9 J ifuJA.r 
så man ej på kassen kan være for vand. 

og vi skal dog vær' i godt hu - mør ,I a i sådan et forbandet godt humør. 

1. På "Håbet" fra Thurø der går det til som så 
Hør I nu bare til! 

Der hedder det lad falde hvad der ikke kan stå 
Hør I nu bare til! 

for sejlene skal stå så længe som de kan 
så man ej på kassen kan være for vand 

og vi skal dog vær' i godt humør 
Ja i sådan et forbandet godt humør! 

2. Ja "Gubben" han er gnaven når vinden er imod 
og han er sgu ikke bedre nej selvom den er god 
Til drengene der vanker så mangen et klaps 
så vi ej på skuden har set endnu en snaps. 

3. En sølov det har vi, det ved jo enhver 
men ved I nu også, hvad der skrives der? 
At folk skal behandles med humanitet: -
men det har vi på "Håbet" endnu ikke set. 

4. Ja visen den er digtet af en ægte sømandssjæl 
Han kan hale i en brase og slå strik om en pæl 
Han kan drikke sit bæger så godt som nogen mand 
og kæle for sin pige når det derpå kommer an 

og så er han jo i godt humør 
ja i sådan et forbandet godt humør. 

5. Men nu vil jeg slutte med det femte vers, 
Hør I nu bare til! 

for nu hører jeg jo, de på dækket braser tværs. 
Hør I nu bare til: 

En fragt det har vi nu fået til vort land, 
ja hjem til gamle Danmark og til vort fædreland 

Og nu er vi jo i godt humør 
Ja i sådan et forbandet godt humør. 24) 

Skæmtevisernes kritik 

Som en stor del af de foregående viser har denne en 

versopbygning med indkvæd og omkvæd, der tyder på 

slægtskab med skæmteviserne, en visegruppe inden 

for vor ældste folkesangsgenre, balladen. 

Noget af forklaringen herpå kan nok være, at de kri­

tiske viser har overtaget skæmtevisernes versopbyg­

ning sammen med melodierne. Skæmtevise-melodierne 

var nemlig velegnede til at lave nye vers på og få 

folk til at synge med på, fordi de var kendt af al­

le fra deres anvendelse som dansemelodier (ofte i 

forbindelse med vor ældst-kendte pardans, polsk­

dansen). 

Men der er også en anden grund: en stor del af 

skæmteviserne har selv i allerhøjeste grad brod. 

Som nævnt bør man være varsom med at vurdere en 

sangs karakter ud fra den isolerede tekst, men 

blandt skæmteviserne støder man igen og igen på vi­

ser som helt klart bryder med samfundets normer og 

bevidst krænker dets instituioner. Adskillige af 

viserne håner kirkens autoritet. 

Ribedatteren i kirke. 

. •~ .. -·•· .·~ :· . ••• .. c'=~.lf? ··E 
Der hoer i,n uwnd i Hi - hc 1,y, han var :sil a· - delig rig 

~:f=~~.,.,@~i-·. ·.,-~7i!J_j 
lian ;:av !:>in d;,tter en !:>il kesa·rk, var rem - h,n fav vid. 

4t1:~1~1tr11n 1 
Sl•lv stn·gl•r hun dl1;:gen ;,f jnr-d•:n. 

1. Der boer en mand i Ribe by 
Han var så ædelig rig 
Han gav sin datter en silkesærk 
Var femten favne vid 

Selv stryger hun duggen af jorden. 
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2. Og femten var de skræddere 
den særk skulle skære og sy 
og somme havde hjemme i Ribe 
og somme i Ribe-by. 

3. Og femten var de høviske møer 
den særk skulle toe og vride 
og somme de tog deres hårde død 
og somme fik sting i side. 

4. Og femten var de snedkere 
den særk sku' hænge op i gård 
Og somme fik arm og ben i stykker 
og somme lå syg et år. 

5. De ført' den brud til kirken så 
vel pryglet ud i skind 
Og femten favne måtte de slå ud 
før de ku' trØgl' hende ind. 

6. Og da hun stod for alteret 
så tog hun te at wrå (skrige, vræle) 
Så slog hun ned det hellige kors 
som had' altid været der før. 

7. Hun tog en penning af hendes pung 
og ofred den med nøi 
Hun slog æ degn hans ben istøkk' 
slog ud æ præst hans Øi. 

8. Og præsten stod for alteret 
han hedt Herre Knud 
Her bliver ingen messe idag 
kommer bruden ikke ud. 

9. Og da hun korn på marken ud 
hun slog hendes næse i sky 
Og al det fæ, der var i mark 
det beist' nu hjem til by. 

10. Og da hun korn til gildeshus 
så tog hun til at le 
Nu har a da været i Kirk' idaw 
som enhver kan høre og se. 

(istykker) 
(Øje) 

(påkaldte) 

Selv stryger hun duggen af jorden. 25) 

Blandt skæmteviserne kan man tale om en stor gruppe 

af skæmteballader, som i vers fortæller en historie, 

der med kronologisk fremadskridende handling kan 

fastholde tilhørerne, et grundlæggende princip for 

alle ballader. 

Det særegne ved skæmteballaden er imidlertid, at 

hovedpersonen i denne historie med største selvføl­

gelighed foretager sig ting som er aldeles uhørte 

i det officielle samfund, sangeren og tilhørerne 

lever i, eller ting man i hvert fald ikke taler om. 

Bejler med penge 

n h J J 
/: Nu kom - mer den forste bej - ler Moder - lil • 1• ha ha! :/ 

na⇒ :3 
llvor rnange pen ge haver han Min dat 

I n 
Hvor mange pen gc haver han 

1. /:"Nu kommer den første bejler! 
Moderlille ha ha!":/ 

/;"Hvor mange penge haver han? 
Min datter Julia":/ 

2. /:"Han haver ethundred daler!":/ 

'-r 
Ju-li - a? 

/: "Luk døren op, lad ham komm' ud:":/ 

3. /:"Nu kommer den anden bejler!":/ 
/:"Hvor mange penge haver han?":/ 

4. /:"Han haver to hundred daler!":/ 
/:"Luk døren op og lad ham komm' ud!":/ 

5. /:"Nukommer den tredie bejler!":/ 
/:"Hvor mange penge haver han?":/ 

6. /:"Han haver to tusind' daler!":/ 
/:"Luk døren op og lad ham kornrn' ind!":/ 

7. /:"Hvad skal denne bejler spise?":/ 
/:"Haresteg og dyresteg!":/ 

8. /:"Hvad skal denne bejler drikke?":/ 
/:"Gammel vin og fransk vin!":/ 

9. /:"Hvor skal denne bejler ligge?":/ 
/:"I din seng og i din arm!":/ 



10. /:"Jeg er bange, jeg bli'r med børn!":/ 
/:"Lad ske hvad der vil!":/ 

11. /:"Jeg er bange min mave revner! 
Moderlille ha ha!":/ 

/:"Maveskind og fitteskind 
la'r sig række ud og ind!":/ 

Kæresten i sengen - kællingen i dammen 

Folkemusikforskeren Thorkild Knudsen har i diskus­

sionsindlæg (trykt i Nordisk seminar for Folkedigt­

ning I, udgivet af Laurits Bødker, København 1962) 

nævnt skæmtevisens funktion som protestdigtning: 

"her sætter den folkelige fantasi tingene pi plads 

- om pladsen si er seng eller mødding, himmel eller 

helvede, det er lige meget, blot pladsen er stor nok 

til at rumme alles latter." 

~=± fj Fft E]ft= 
Og manden tog sønnen stop ham i en sæk, 

~=---c'~~-, ... -

.. ~ 
i§EJFJF.J l J. 

så lod de ham ad møl - len træk' 

J m J 1 r 
Skvart-si • a - bram-stil 1, 

~ J f d .F!3 l. 
for klemmen vil - le ham gil ,,. 

J F --4--f ~~ 
IIin - gel vrin - gel kor i din - gel 

don kar - li dej - a! 

1. Og manden tog sønnen, stop ham i en sæk, 
Hingel vringel, kør i dingel, don karli deja! 

SI lod han ham ad møllen træk'. 
Aravensaran skvartsiabramstille, for klemmen 

ville ham gille. 

2. "Og hør du møller, du maler min pos'! 
jeg har ikke brød udi mit hus!" 

3. "Du sætter din sæk pi mit mølleloft, 
si maler jeg den si fin som en duft." 

4. "Sætter jeg min sæk pi dit mølleloft, 
si æder rotter og mus den op." 

5. "Du sætter din sæk ved min datters seng! 
der falder slet ingen musegang." 

6. Om aftenen da duggen faldt pi 
si begyndte den sæk bide krybe og gl. 

7. "Og hør kjære fader, du tænder et lys! 
der er en tyv udi vort hus." 

8. Han klapped' hende pi hviden kind: 
"Ti du kun stille allerkjæreste min!" 

9. "Og hør kjære fader, du slukker det lys! 
Det var kun en kat, der bed en mus." 

10. Men kærlingen som i kamret li: 
~eg tror den kat har sporer pl." 

11. "Og hør du kærling, du holder din flab! 
i morgen skal du i møllerens dam." 

12. Om morgenen, da det blev dag, 
si mitte den kærlinq i møllerens dam. 

13. Og kærlingen sank, og posen flød, 
og alt hendes mel det blev til grød. 

14. Men møllerens datter hun fik to, 
Hingel vringel, kør i dingel, dom karli deja! 

den ene en tyv, den anden en hor'. 
Aravensaran skvartsiabramstille, for klemmen 

ville ham gille. 
27) 

De ting, skæmteballaderne vender brodden imod, er 

især kirken som institution, det traditionelle ægte­

skabssystem, (som af pengehensyn parrede unge og 

gamle sammen oq næqtede de unge ret til selv at væl­

ge partner), ægteskabets ukrænkelighed, den borger­

lige pænhed og tabuet mod at tale om seksuelle em­

ner. 
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Provokationen 

også skæmteviserne bruges af de grupper, der synger 

dem som et middel til at styrke det indre fælles­

skab, f.eks. ved at provokere udenforstående. 

En jernbanebørste fortæller: 

"For at holde rytmen i trækket sang vi til arbejdet. 

Om morgenen sang vi altid pæne artige viser, men 

opad daqen, når komplekserne havde fået en gang "fu­

sellak", blev sangene mere kåde. Hvis der stod folk 

oppe på vejen og lyttede, kunne der godt forekomme 

et par strofer, hvor hentydningerne til den kvinde­

lige anatomi var temmelig frimodige." 28) 

De frimodige strofer kunne godt have været disse: 

Barberens kones ku,;,sr, den er krøllet og fr iHsert Oh 

Snedk'reni; kones kusse den er høvlet og polert 

EJJlJ·~ 
Rom faldera, fy • ral - la hurra, 

Hej hop i;e da. 

1. Barberens kones kusse den er krøllet og frissert 
Oh oh hej blå 

Snedkerens kones kusse den er høvlet og polert 
Bom faldera, 
Tyralla hurra 
Hej hop se da. 

2. Slaqterens kones kusse den er smækfuld af blod 
Skorstensfejerens kones kusse den er sjokfuld af 

sod 

3. Bagerkonens kusse den er toppet som en bolle 
sømandens kones kusse den er formet som en jolle. 

29) 

26 

Karakteristik af professioner 

Med disse vers er vi samtidig kommet over i en an­

den gruppe af skæmteviserne, hvor balladepræget 

som regel er forsvundet eller trådt i baggrunden. 

Istedet møder man her en opregning af professioner, 

og til hver af dem heftes der en karakteriserende 

kommentar, der ofte er drillende eller smædende. 

Melodi kendes ikke 

1. Ridefogeden med hans hØjpullede hat 
han rider ind ad helvede og han kræver skat. 
Han rider og han skræver 
han bønderne kræver. 

Det rummeler og bummeler og hej bummelom. 

2. Smeden med hans hammer og hans tang 
han smeder de søm som er femten alen lang'. 
Han smeder, de rubber 
og han skider, de skrubber. 

3. Præsten med hans hvide krav' 
han klager sig om mor'nen, han har ondt i hans 

mav'. 
Præke vil han ikke. 
Hans røv skal degnen slikke. 

4. Snedkeren med hans høvl og hans fil 
han høvler vor' piger imellem deres ben. 
Han høvler og han slikker. 
Han måler og han prikker. 

5. Bødkeren med hans tingsel og fil 
han satte pigerne en stav ind imellem deres ben. 
Han støder og han fokker. 
Han stopper og han jokker. 

6. Degnen med hans store vide flab, 
han kommer ind ad kirken hver hellige daq. 
Han råber og han skræber 
Vi andre med ham stræber. 

Det rummeler og bummeler og hej bummelom. 

Viserne med denne opbygning er på deres side klart 

beslægtede med byremserne, hvor det ikke er profes­

sioner, men landsbyer eller beboerne i en enkelt 

landsby der regnes op og karakteriseres. Disse rem­

ser synges dog ikke, men fremsiges rytmisk. 



Tilsyneladende harmløs 

Nu er det ikke alle skæmteviserne, der uden videre 

kan medregnes til protestdigtningen. 

I mange tilfælde er historien harmløs morskab - i 

hvert fald tilsyneladende. 

Den kan have skrønepræg i beretningen om hvor store 

ting eller personer her (det var tilfældet i begyn­

delsen af visen om "datteren i Ribe") eller visens 

ide kan ligge i selve verskonstruktionen, sådan som 

vi kender det i "ved vejen lå et hus", hvor der i 

hvert vers opregnes en ny og stadig mindre beboer i 

skomagerhuset. - Men selv her må man nok sige, at 

forbindelsen mellem lopper og lus og så skomagere 

nemt kan opfattes som mindre neutral, og taler man 

med sangerne, viser det sig ofte, at specielt skæm­

teviserne, selv når de tilsyneladende er aldeles 

uskyldige, tillægges en helt klar brod. 

Thygesen 

Marius Christoffersen, der boede 15 km fra Kalund­

borg, fortalte om den følgende sanq, som er en gam­

mel skrønevise om den utroligt store mand: 

"Den er skrevet om en ejer af Hallebygård, som hed 

Thygesen, som vistnok havde lidt svært ved at lade 

konerne være i fred. Det var noget med "jeg så hem 

på hans brede ryg, og jeg så ham på hans røde top", 

det var altså sådan noget nedsættende i det hele 

taget." 
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vasae v{sse vasse vissevasse vom faldera. 

l. Jeg gik mig hen til Hallebygård 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

vasse vissevasse vissevasse vum 
faldera 

jeg skulle hen at klippe får 
vasse vissevasse vissevasse vum 

faldera 
rora ste bora 
rora ste bora 
ste fifia stefifia 
rora ste bora ste jok jok jok 
vasse vissevasse vissevasse vum 

faldera. 

Der mødte jeg en gammel mand 
hans skæg var atten alen langt. 

Jeg så ham i hans lange skæg 
der lå en gås på tretten æg 

Jeg så ham på hans brede ryg 
der stod to mænd og kørnede byg. 

Jeg så ham på hans store tå 
den var forgnasket som en skrå. 

Jeg så ham i hans agtertud 
der sad en djævel og kikkede ud. 

Jeg sparkede djævlen i hans fjæs 
af eder kom der femten læs. 31) 

Den individuelle kritikvise, som vi mødte den i 

Løve i 1905 (s.15) har i dag slette kår. Ikke 

fordi der ikke stadig kunne være brug for den, 

men fordi den aktive hverdagssang er trængt så 

stærkt tilbage af de moderne samværsforhold og 

den industrialiserede musikkultur. Der er sim­

pelthen ingen til at bringe smædevisens budskab 

videre fra ophavsmanden. 

Visen_i_den_faglige_konflikt 

Langt bedre klarer den gruppebetingede kritikvi­

se sig. Den synges i dag ikke længere af sejl­

skibssøfolkene og herregårdsbørsterne, for disse 
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faggrupper er udslettet af udviklingen, men det er 

deres direkte politiske og erhvervsmæssige efter­

følgere, der nu fører traditionen videre som noget 

selvfølgeligt: folk fra fagbevægelsen og politiske 

kredse med tilknytning til de forskellige arbejder­

partier. 

Der kendes adskillige sange skabt i forbindelse 

med arbejdskonflikter. 
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1. Nu i somrens bedste tid 
måtte han trods al sin flid 
ikke tjene brødet skønt at der var nok 
tænk at ligge som et vrag 
doven hen den hele dag 
og kun høre råbet fra en børneflok 
hver maskine gik istå 
hver en bygning lige så 
og en arbejdsstyrke ud på gaden lå 
ingen klage hørte man 
for den danske arbejdsstand 
holder trofast sammen hvor end det vil gå. 

2. I som gav det strenge bud 
og smed hele banden ud 
mon I tænkte f0rend tanke blev til dåd 
har I prøvet selv og stå 
uden mad til Eders små 
har I prøvet livets kamp mod sorg og nød 
kommer vint'ren streng og hård 
arbejdsløs igen han står 
og nu volder fremtidsplanerne ham kval 
det er både synd og skam 
I så hårdt forjaged ham 
husk hans hænder er hans hele kapital. 

3. Hver en småmands stille håb 
slutter brat ved dette råb 
nu vi udelukker hver en håndværksmand 
om de kæmper end med nød 
om de mangler daglig brød 
hva' gør det - vi knuse vil den hele stand 
oh - I herrer - det var flovt 
at I lavede lock-out 
imod den flok som daglig slider i sit sved 
elsk din næste - blev det sagt 
og ifald det står ved magt 
vil vi takke jer for Eders venlighed. 32) 

Demonstration fra strejken på 

Den kgl. Porcelænsfabrik 1976. 

Den "kongelige':S garde 

Der synges i dag ikke så meget mere ude blandt 

folk som tidligere. Det skyldes ændringer i den 

måde, vort arbejde bliver organiseret på, og den 

måde, hvorpå vi er sammen i fritiden, og det skyl­

des den massive påvirkning vi udsættes for fra den 

kommercielle musikkultur gennem radio og TV. 

På denne baggrund er det specielt bemærkelsesvær­

digt, at man i de seneste år har kunnet konstatere 

en stærkt stigende og mere og mere bevidst brug af 

sangen som kampmiddel i arbejdskonflikter. 

Med strejken på Den kongelige Porcelænsfabrik fik 



den samlede offentlighed for første gang et ind­

blik i, hvilken betydning sangen kunne have for 

sammenholdet. Denne konflikt huskes stadig som 

"den syngende strejke". 

Her er en af deres sange: 

(Mel.: Flickorna från Srnåland) 

1. Et sted i Vester Voldgiftsgade bag den tykke mur 
der kikker direktørerne nervøse på et ur: 
Om lidt er klokken seksten - vi skal se at kom­

me hjem 
hov, hvad er det for faner? Hvem er det der bær 

dem frem? 
Det er gamle, det er unge, nu' det os der siger NEJ 
det' "Den kongelige"s garde, vi skal sikkert sam-

me vej! 
Vi skal hilse fra de mange kammerater, vi har fået 
og sammenholdet vokser indtil målet er nået! 

2. Set. Annæ Plads er stedet, hvor en arbejdsgiver­
ret 

har hersket nu i mange år - og hersket temlig 
slet. 

I bløde dommersæder sidder hårde koksgrå mænd 
og fælder deres dorn - hvem blæser højt og flot 

på den? 

3. I Srnallegade hulker man blandt glas og porcelæn: 
den mindsteløn de fik, den var da ellers meget 

pæn! 
Nu gik det li' så godt, og vors profit var stor 

og fin -
hvem er det, det har brudt den profitable disci­

plin? 

4. De si'r, at konkurrencen den er blevet satans 
hård -

men hvem har konkurreret med akkorden år for år? 
De si'r vi er i samme båd - men hvem er det, 

der ror? 
Og hvem har hidtil sikret, at gevinsten var så 

stor? 

5. I Vester Voldgiftsgade er den gamle orden truet, 
der' krisestemning på - og derfor lyder deres 

bud: 
Stå fast, grib ind, fæld dom, skær ned - og 

fremfor alt: sig NEJ! 
Men hvem vil sende regningen tilbage samme vej? 

Det vil gamle, det vil unge, nu' det os der siger 
NEJ! 

det' "Den kongelige"s garde, vi skal sikkert samme 
vej! 

Vi skal hilse fra de mange kammerater vi har fået, 
og sammenholdet vokser indtil målet er nået! 33) 

De indflydelsesrige 

Det har altid været de svage i samfundet: dem uden 

penge og indflydelse, der har brugt sangen som vå­
ben. 

De har brugt den over for andre, der selv var i 

samme situation, men først og fremmest har de 

brugt den mod de autoriteter i det lokale eller i 

det store samfund, som de på så mange måder stod 

magtesløse overfor. 

Autoriteterne og deres våbendragere angriber ikke 

deres modstandere med sang- De har langt mere hånd­

faste midler til deres disposition, når de føler 

deres interesser og privilegier truet. 

Kildeangivelser og noter: 

1) Båndoptagelse under BT-demonstrationen 28.3. 
1977 (mgt GD 1977/61) 

2) Båndoptagelse 1973, arbejdsmand Peter Chri­
stoffersen, København. (mgt GD 1973/6) 

3) Oplysningerne er hentet fra avisartikel (Silke­

borg Socialdemokrat julen 1913?) indsendt til 

DFS (FS 60/14:4) 

4) Båndoptagelse 1965, Kristian Rasmussen, Ka­
lundborg. (mgt GD 1965/28:1) 
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5) En omtale og gengivelse af 2 ældre danske 
kritikviser (fra henholdsvis 1729 og 1630) 
findes i artiklen: Bymandsremser og nidviser. 
Folkeminder hefte 7, s. 49-59, København 1961 

6) Båndoptagelse 1965, skrædder Børge Friis, Kø­
benhavn. (mgt GD 1965/64) 

7) Båndoptagelse 1969. Optaget af Inge-Lise 
Palsbo med en 5. klasse fra Brøndby ved Køben­
havn. (mgt GD 1969/57:17) 

8) Båndoptagelse 1963, husmand Wiggo Frederiksen 
Everdrup. (mgt GD 1963/47:17) 

9) Båndoptagelse 1964, husmandskone Maren Chri­
stensen, hejnsvig. (mgt GD 1964/30:14) 

10) Båndoptagelse 1965, fhv. husmand og tækkemand 
Marius Christensen, hejnsvig. (mgt GD 1965/ 
67: 46) 

11) Båndoptagelse 1964, fhv. forvalter Frits Berg 
Vanløse. (mgt GD 1964/17:3) 

12) Skriftlig optegnelse 1859. Efter anonym på 
Gurre-egnen. Indsendt af Chr. Hansen i Havre­
holm til A.P.Berggreen (DFS Bg:104) 

13 Skriftlig optagnelse 1922. Indsendt af Thor­
kild Vangslev, Sønderby. (1906/3 Vangsle~) 

14) Båndoptagelse 1964, fhv. forvalter Frits Berg 
Vanløse. (mgt GD 1964/17:13) 

15) Skriftlig optegnelse 1962. Indsendt til Dansk 
Folkemindesamling af Otto Rasmussen, Køben­
havn. (FS 62/167:6) 

16) Båndoptagelse 1960. Optaget af Thorkild Knud­
sen. Niels Peter Johansen, Middelfart. (mgt 
GD 1960/4:6) 

17) Båndoptagelse 1976. Optaget af Svend Erik Ot­
tosen. Mads Peter Christensen, Nivå. (mgt GD 
1976/5:2) 

18) 

19) 

20) 
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Båndoptagelse 1978, fhv. murerarbejdsmand Jørgen 
Jensen, Grevinge. (mgt GD 1978/24) 

På LPen "Glimt af dansk folkemusik" (Kragen DFS 1) 
findes en optagelse af en herregårdsvise:"Jeg 
tjente engang på en herregård". 

Båndoptagelse 1976, jord- og betonarbejder Aksel 
Spottog. (mgt GD 1976/34:3) 

21) Bå~doptagelse 1960. Optaget af Gustav Henningsen 
Fhv. styrmand Albert Christoffersen, Marstal. 
(mgt GD Marstal 1960/10:2) 

22) I Børge Mikkelsens bog "Sømandssange", Kbh. 1941, 
gengives s. 62-64 en vise om skonnerten "Gefion" 
som besætningen efter sigende blev idømt en bøde 
for at have lavet. 

23) Båndoptagelse 1960, Optaget af Gustav Henningsen. 
Kustode, fhv. sømand, Marstal (mgt GD Marstal 
1960/3) 

24) Båndoptagelse 1972, fhv. skibsfører Peter Rasmus­
sen, København. (mgt GD 1972/34:6) 

25) Skriftlig optegnelse 1854, "efter almuefolk" op­
skrevet af skoleholder Bramming på Rosenvold mel­
lem Vejle og Horsens. (DFS 11:92) 

26) Båndoptagelse 1967, arbejdsmand Peter Christof­
fersen, København. (mgt GD 1967/14:14) 

27) "Skattegraveren" II, Kolding 1884, s. 177-178. 
Indsendt af Nikolaj E. Hansen, Borre. 

28) Fagforeningsformand Christian A. Christiansen, 
Århus. Trykt i Charles HaugbØlls: "Børster", 
s. 58, København 1955. 

29) Skriftlig optegnelse 1941, fhv. sømand P.A.BØrre­
sen, Nørresundby. (tekst: 1936/5: BØrresen, 
melodi: 1941/28) 

30) Skriftlig optegnelse 1887. Optegnet af Evald 
Tang Kristensen, efter træskomand Jens Kristen­
sen, Ersted i Himmerland. (1929/21:Sk 182) 
(ordene er i optegnelsen stavet i overensstemmel­
se med Himmerlandsdialekten, men her normaliseret., 

31) Båndoptagelse 1965, fhv. savværksarbejder Marius 
Christoffersen, LØjtved. (mgt GD 1965/31:9 & 
1965/71: 15) 

32) Trykt i Anders Enevigs: "Klunsere og Kræmmere", 
København 1964, s.109. 

Hvor intet andet er nævnt, er det forfatteren, der 

har lavet båndoptagelserne. 

Originalmaterialet, der er brugt i artiklen, fin­

des pe. Dansk Folkemindesamling, og kan findes der 

ved hjælp af arkivsignaturen. (i parantes) 



KLASSEKAMP PÅ VERS: 

POLITISK VISESANG OMKRING FEUDALISMENS KRISE I DANMARK 

I FØRSTE HALVDEL AF 1500-TALLET 

af Jens Henrik Koudal 

1. _Indledning. 

Politisk visesang er ikke noget nyt fænomen - hel­

ler ikke i Danmark - og vi har alle i skolen eller 

andetsteds sunget politiske viser fra ~anmarkshi­

storien: Fra arbejderbevægelsens ungdom, fra bøn­

dernes højskole- og andelsbevægelse i 1800-tallet, 

fra borgerskabets "florissante" periode i anden 

halvdel af 1700-tallet, ja, endog fra 1500- og 

1600-tallet. 

Har der da altid eksisteret politisk visesang i 

Danmark? Gennem Saxo kan vi slutte, at det i hvert 

fald har været tilfældet helt tilbage til omkring 

år 1200, den periode, hvor feudale træk begynder at 

præge landet. Men denne artikel hviler på den på­

stand, at der er et afgørende skel i første halvdel 

af 1500-tallet. Skellet er betinget af den feudale 

samfundsformations krise i samme periode. Det er en 

brydningstid mellem gammelt og nyt, hvor de poli­

tiske modsætninger skærpes så voldsomt, at blodig 

borgerkrig bliver det uundgåelige resultat. Netop 

på denne tid opstår en helt ny slags politisk vise­

sang: Den politisk-aktuelle vise som vil underrette 

og øve indflydelse. 

Det er visesangens rolle omkring feudalismens krise 

i Danmark i første halvdel af 1500-tallet, som er 

hovedemnet for denne artikel. Jeg vil belyse, hvor­

dan den nye politisk-aktuelle visetype blev brugt -

men også hvordan andre visetyper brugtes politisk. 

Hvad er overhovedet politisk visesang? Hvilke typer 

og former faldt den i? Hvilke virkemidler anvend­

tes? Hvordan spredtes og brugtes den? Alt dette kan 

kun forstås meningsfuldt ud fra dets komplicerede 

samspil med historien - og for at belyse det må jeg 

derfor ligeledes gå lidt nøjere ind på den historis­

ke baggrund og karakteren af den feudale offentlig­

hed. Min påstand er, at den politiske visesang må 

ses som en speciel form for feudal publiceringsvirk­

somhed, og at den som sådan har haft stor betydning 

både i form af magthavernes mere repræsentative pub­

liceringsvirksomhed og fordi den for underklassen 

kunne fungere som en slags "modoffentlighed". 

Set i et større perspektiv er der en dyb sammenhæng 

i tingene. Opkomsten af den nye type politisk vise­

sang netop i begyndelsen af 1500-tallet er ikke til­

fældig. Feudalismens krise i samme periode viser 

frem mod enevældens indførelse i 1660 og feudalis­

mens nedbrydning i 1700-tallet. Dansk kapitalisme 

indføres gennem en lang og sej proces, der har spæ­

de rødder helt tilbage til den her behandlede perio­

de, begynder at tage fart i slutningen af 1700-tal­

let for endeligt at konsolideres i det 20. årh. 

Artiklen (der behandler et emne, som ikke tidligere 

har været genstand for en mere indgående samlet 

fremstilling) er disponeret således: 
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1. Indledning 

2. Historisk baggrund 

3. Feudal offentlighed, publicistik - og 

visesang 

4. Politisk visesang 

5. Den politiske visesangs funktion 

6. Visernes spredning og brug 

7. Kampen mod underklassens brug af viser 

som politisk våben 

8. Konklusion. 

Forståelsen af citaterne på gammel dansk skulle ik­

ke volde problemer, når blot man husker flg. tom­

melfingerregler for, hvilke bogstaver, der kan er­

statte hinanden: t=th=d, f=v=w=u (f.eks. offuer = 

over), s=z, j=i. Bogstaver fordobles ofte. (I øv­

rigt lettes forståelsen ved at læse teksten højt). 

Noteapparat, forkortelsesliste og litteraturliste 

findes bagest. Da jeg har bestræbt mig på næsten u­

delukkende at lade noterne indeholde henvisninger, 

kan de springes over ved første gennemlæsning. 

2._Historisk_baggrund. 

Første halvdel af 1500-tallet er i Danmarks histo­

rie kendetegnet ved en stærk skærpelse af klassemod-

t • l) S f d O • sæ ningerne. am un ssystemet gar op i fugerne, 

og udviklingen kulminerer med borgerkrigen 1534-36 

(populært, men misvisende kaldet "Grevens fejde"). 

Under feudalismen findes samfundets hovedmodsætning 

mellem fæstebønderne og godsejerklassen, og borger­

krigens resultat bliver den samlede bondestands 

(inklusive selvejerbøndernes) nederlag og en konso­

lidering af feudalismen. 

Denne samfundsopløsning har forudsætninger tilbage 

i 1400-tallet, hvor der finder en godskoncentration 

sted, som i øvrigt fortsætter gennem hele 1500-tal­

let. Godskoncentration og stordrift medfører en 

lagdeling inden for godsejerklassen mellem en høj-
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adel og en stedse mere trængt og forarmet lavadel, 

der mister både jord, len og administrationsstillin­

ger. 2 ) Samtidig er overgangen fra gårdsæde (en slags 

husmand, oftest uden jord) eller selvejer til fæste­

bonde blevet befæstet; man regner med, at omkring 

1500 var 80-90% af de danske bønder fæstere under 

kirke, adel eller konge, og kun 10-15% var endnu 

selvejerbønder. En tredie vigtig forudsætning er 

fremkomsten af et selvstændigt dansk handelsborger­

skab. Hvor svagt og uudviklet det end er i begyndel­

sen af 1500-tallet, er det alligevel en faktor, der 

kan gøre sig gældende. Endelig må vi ikke glemme 

modsætning~rne mellem fraktionerne inden for den 

herskende klasse: Kongen, de verdslige- og de gejst­

lige godsejere sad hver oå nogenlunde en trediedel 

af landets jord; men her var rig lejlighed til al­

liancer, rivninger og slagsmål mellem høgene indbyr­

des - specielt i opløsningstider. 

Kong Hans' vidt berygtede nederlag i Ditmarsken år 

1500 markerer indledningen til vores periode og har 

næsten symbolsk betydning set på baggrund af, hvad 

der skulle komme: Ditmarsken-bønderne besejrede den 

langt større adels- og landsknægthær; Sverige be­

nyttede chancen til et oprør og faldt fra den nor­

diske union; adelige røster beskyldte i forvejen 

kong Hans for at være borgervenlig, og i Hans' se­

nere år voksede nu modsætningen mellem verdslige og 

gejstlige godsejere og kongemagten (Ditmarsken hør­

te formelt under ærkebispedørnrnet Bremen). En gejst­

ligt inspireret vise om Hans' nederlag hoverer: 

" ... det vaar den herre kong Hans, 
hand taffte det slag udi Dytrnersken-land, 
den sorg, hand fick, den forglerrmer hand ret aldrig. "3) 

Disse modsætninger slog imidlertid først ud i lys 

lue efter 1513, hvor kongemagten i Chr. II's skik­

kelse forsøgte en alliance med handelsborgerskabet 

(og lavadelen) vendt mod storgodsejerne. Den poli-



tiske magt overgik efter o. 1517 reelt til en kreds 

af borgerlige med hollænderinden Sigbrit Villoms og 

malmøkøbmanden Hans Mikkelsen i spidsen. 

"Koning Christian udaff Danernarck 
hanum wilde ieg giernne prisze, 
vor thet iche saa rrøgitt hans wnde regementt, 
som offuer alle land siigis, -
hans adell och raadtt ITDnne hand forsmaa, 
thyranner och throlquinder och skalcke 
wiill hand sin land mett raade. " 

- sang adelen i 1523. 4 ) 

Men handelsborgerskabet havde ikke den økonomiske 

baggrund til at bære denne politiske magt. Handels­

kapi taJ.en kunne ikke akkumuleres, købmændene var 

til syvende og sidst afhængige af den feudale pro­

duktionsmåde og dermed af det merprodukt, som gods­

ejerne pressede ud af bønderne i form af landgilde, 

tiende, hoveri osv. Storgodsejerne var for stærke, 

og deres oprør 1522-23 fik alliancen til at bryde 

sammen og Chr. II fordrevet. 

Det borgerligt influerede styre erstattedes af et 

mere decentraliseret adelsregimente med Frederik I 

indsat som kransekagefigur. Men regimet havde pro­

blemer og modsætninger: Frederik I resignerede ikke, 

men kæmpede for at skaffe kongemagten albuerum. 

Konfessionelle stridigheder afspejlede det europæ­

iske opgør med pavekirken; stridighederne var i høj 

grad socialt betinget, men skærpede også modsætnin­

gen mellem verdslige og gejstlige godsejere - en 

modsætning kongen kunne spille på. Bønderne og bor­

gerne reagerede mod den skærpede undertrykkelse, 

bl.a. ved stadige lokale bondeopstande. 5 ) Og bag 

det hele lå stedse truslen fra Chr. II og hans mæg­

tige forbundsfæller i udlandet. 

I en borgerlig vise, formentlig fra o. 1530, klages 

der over adelsregimentets udbytning af landet på 

følgende rr.åde: 

"O Danmarck, huaar gaar deth nu saa tiil, 
ath du est waaroenn saa magher, 
iegh deth ffor sandinghenn sighe will, 
iegh haffuer digh kenth saa faffuer; 
nu seer iegh inthed paa thin krop 
vdenn blothe skijnd och bene, 
huad sijughe haffuer digh fforteridth op, 
naar skalth du triffuis ighenn?" 6) 

(bl~vet, ma.9.er) 

(fager) 
(din) 

(skind) 
(sy.9.e) 

På trods af besværlighederne må storgodsejerne med 

de syv bisper i spidsen have følt decentraliserin­

gen ved tilbag~trængelsen af kongemagten under Fr. 

I som en stor fordel. Så stor at flertallet ved Fr. 

I's død i 1533 foretrak ikk_!': at va~lge nogen ny 

konge - for så i stedet at sidde som små konger 

hver på sit gods. "B.isperepublikken" 1533-34 for 

hårdt frem mod borgere, bønder og den protestantis­

ke tro. Men denne centralmagtens totale opløsning 

resulterede inden et årstid i åben borgerkrig mel­

lem en borger-bonde alliance i forbund med hans~sta­

den Lilbeck på den ene side (med det erklærede formål 

at ville genindsætte Chr. II) og godsejerklassen i 

forbund med hertugdømmerne Slesvi9-1Jolsten på den 

anden side. Malmøborgerne gik i spidsen med deres 

revolte i maj 1534, og snart fik de danske borgere 

og deres lybske forbundsfæller erobret Sjælland, 

Lolland-Falster, Skåne og Fyn. Kort før de jyske 

bønder i september fulgte eksemplet og gjorde åbent 

oprør under Skipper Clements ledelse, måtte gods­

ejerne indse deres fejltagelse: I juli 1534 valgte 

de jysk-fynske godsejere atter en konge (Chr. III), 

der kunne lede nedkæmpelsen af modstanderen og på 

længere sigt sikre samfundsstabiliteten. (Det holdt 

hårdt at få den katolske del af godsejerne til at 

acceptere den overbevist lutheranske hertug som 

konge - men her måtte enkeltpersoner vige for den 

overordnede klasseinteresse). De jyske bønder, 

hvoraf selvejerbønderne gik i spidsen, lod overalt 

herregårdene gå op i luer, og efter at en lidt for 

ivrig adelshær var blevet slået af bondehæren i ok­

tober, var hele Nørrejylland, Vestjylland ned til 

33 



Varde og Østjylland til Gudenåen i Skipoer Clements 

magt. Men Liibeck faldt bondeoprøret i ryggen og 

sluttede separatfred med den vestdanske adel, som 

herefter havde frie hænder til at lade sine tyske 

landsknægte nedkæmpe bønderne. Da ro og orden var 

genoprettet vest for Lillebælt i jan. 1535, anede 

den opporcunistiske skånske adel under ledelse af 

storgodsejeren Tyge Krabbe hvad vej vinden blæste. 

Den allierede siq med svenskerne og faldt fra bor­

gerpartiet og Liibeck, som den tidligere havde svo­

ret troskab - et forræderi, der gav højlydt ekko i 

en række stridsskrifter. En adelig vise fra denne 

tid siger om stemningen i borgernes landsknægthær 

bl.a.: 

"Der robte iche andet i Marchus Miers hob 
end: 'Den dansche adel wille vj knappe aff, 
derfore ere wj forsamblet. ' -
Den euige Gud hand were disz loff, 
dj finge det iche frermædt." 7) 

(v~) 

Chr. III's hær kunne herefter sætte over til Fyn og 

efter slaget ved Øksnebjerg juni 1535 marschere 

mod København, som blev sultet ud efter ca. et års 

Spøttrup i Salling, Viborgbispens borg. - Erobret og afbrændt 

af de jyske bønder under grevefejden. 
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belejring. Men da borgerkrigen var ovre, da borgere 

og bønder var nedkæmpet, måtte godsejerne i 1536 

betale prisen for deres sejr: Protestantismens ind­

førelse betød kongemagtens inddragelse af de gejst­

lige godsejeres mægtige jordegods. Herved centrali­

seredes styret, og kongens magt øgedes. Omkring 

midten af århundredet var samfundssystemet "norma­

liseret", hvad der var i den samlede godsejerklas­

ses overordnede interesse. Feudalismen konsolidere­

des for en tid på baggrund af en magtforskydning i 

godsejerklassen til statsmagtens fordel. 

Til slut et par ord om den videre udvikling frem 

til 1800 for at antyde en større sammenhæng. 

Den danske feudalismes næste krise viste sig i åre­

ne 1630-60, godt hjulpet af de store europæiske op­

gør i samme periode. Især de københavnske storkøb­

mænd havde gennem ågervirksomhed og profitable 

krigsleverancer sikret sig en betydelig magtstil­

ling (i form af pantebreve) på den forgældede adels 

bekostning. Krisen overvandtes gennem et militær­

bureaukratisk statskup ved enevældens indførelse. 

Feudalismen blev reddet i 1660 ved at udvide sit 

klassegrundlag - handelskapitalisterne fik adgang 

til at blive godsejere - samt ved en yderligere cen­

tralisering og bureaukratisering af regimet. Men pa­

rallelt med afstivningen af feudalismen gennem op­

trapning af magtapparatet fandt der en stagnation 

af produktivkræfterne sted, som delvis var betinget 

heraf, og som bevirkede at godssystemet i begyndel­

sen af 1700-tallet var i uhjælpelig krise. Der var 

kun en vej frem: Afviklingen af den feudale produk­

tionsmåde, som det skete i perioden efter 1760. 

Hermed var vejen for kapitalismen beredt. 

Det danske handelsborgerskab forsøgte gennem alle 

disse tre århundreder Økonomisk og politisk at skaf­

fe sig bedre betingelser for sin handel og sin kapi­

ta1ophobning - dels i konkurrence med dels underord­

net den europæiske handelskapital. Men denne kamp 

blev aldrig systemoverskridende; handelsborgerskabet 

magtede hverken Økonomisk eller politisk at slå sig 

igennem, det indkapsledes i den feudale produktions­

måde, som det til syvende og sidst var afhængigt af. 

Først i slutningen af 1700-tallet var de betingelser 

til stede, som kunne give handelskapitalen en afgø­

rende rolle i overgangen til den egentlige, indu­

strielle kapitalisme: Bondefrigørelsen, skabelsen 

af en klasse af besiddelsesløse landarbejdere, den 

enevældige stats relative autonomi og de gunstige 

handelskonjunkturer. 

Perioden i første halvdel af 1500-tallet markerer 

altså på en gang indledningen til feudalismens sid­

ste periode og de første spæde kim til kapitalismen. 

Her findes for første gang et nationalt dansk han­

delsborgerskab af en vis, omend beskeden, styrke, 

der forsøger at gøre sig politisk gældende. Natura-

lieøkonomi afløses af pengeøkonomi inden for sam­

fundets øverste lag. Og efter nedkæmpelsen af bøn­

derne og deres allierede i borgerkrigen 1534-36 er 

vejen åben for den hoveriforøgelse og den skærpelse 

af udbytningen (hals og håndsret, birkeret, stor­

drift og andre godsejerprivilegier), som lægger 

grunden til feudalismens nedbrydning i 1700-tallet. 
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3._Feudal_offentlighed,_publicistik_-_og_visesang. 

Det feudale samfund var et strengt hierarkisk sam­

fund. I den katolske kirkes selvforståelse havde 

Gud gennem Skt. Peter overdraget magten på jord til 

paven. Denne indsatte konger og fyrster, der forle­

nede jorden ud til vasaller, som så igen forlenede 

jorden til underlensmænd osv. ned til fæstebonden 

eller den livegne bonde. Så skematisk var hierarki­

et ikke i praksis, og vi kan i Danmark iagttage et 

kompliceret net af under- og overordningsforhold 

mellem personer og stænder, mellem den gejstlige og 

den verdslige sfære - alt sammen juridisk stadfæstet 

af statsmagten og ideologisk af kirken (dvs. Gud). 

De fire stænder, gejstligheden, adelen, borgerne og 

bønderne fik formelt af statsmagten tildelt privi­

legier og pligter og dermed deres placering i sam­

fundspyramiden. I dette samfundssystem var det der­

for næsten umuligt at skelne mellem ejendom og lån/ 

besiddelse. Besiddelse og magtudøvelse skete i en 

højere myndigheds navn. 

Det faktum at privat og offentlig myndighed er umu­

lig at skille ad betinger karakteren af den feudale 

offentlighed, som er meget forskellig fra vore da­

ges borgerlige offentlighed. Visesangen er på for­

skellige måder et led i den feudale offentlighed, 

og vi skal derfor betragte dennes fremtrædelsesfor­

mer i vor periode lidt nøjere. 

Siden Jurgen Habermas' disputats 1 ) har det været 

almindeligt at identificere feudal offentlighed med 

repræsentativ offentlighed. Herved forstås magtha­

vernes offentlige re~ræsentation af magt. Det er 

vigtigt at forstå, at offentligheden i højmiddel­

alderen ikke var en særlig sfære med særlige insti­

tioner adskilt fra det private - men snarere en 

slags statussymbol knyttet til en person eller en 

stand. (Magthaverne var kongen, kirken og adelen, 

og heraf var det kun gejstligheden, der havde et 
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bestemt lokale til sin repræsentation, nemlig kir­

kebygningen). Den personlige indehaver af magten 

repræsenterer sin status offentligt, " ... han viser 

seg, framstiller seg som legemliggjørelse av en el­

ler annen 'høyere myndighet' ." 2 ) Udfoldelse af re­

præsentativ offentlighed er knyttet til personens 

attributter (våbenmærke, klædedragt, gebærder, til­

taleformer osv.), men viser sig også gennem turne­

ringer, optog, gudstjenester, prægtige fester og på 

mange andre måder. I vores periode kan man f.eks. 

tænke på ceremoniellet omkring herredagene, på Chr. 

II's bryllup i 1515 og på kroningsfestlighederne 

omkring kongeskift. Ikke mindst Chr. III's kroning 

i aug. 1537 blev markeret med al det ceremoniel og 

den pragt, som det sømmeje sig for sejrherren i en 

lang og blodig borgerkrig. 

Fandt der da slet ikke nogen sproglig koirununikation 

sted mellem samfundsgrupperne? Jo, der fandtes fak­

tisk, hvad jeg helt bredt vil kalde en publice­

ringsvirksomhed. Den fandtes til en vis grad alle­

rede inden vor periode, men her tog den et stort 

opsving - og det er som led i dette opsving de po­

litiske viser skal ses. Ved en publicistisk proces 

forstås en speciel form for kommunikation, hvor der 

anvendes et medium, der tjener til mangfoldiggørel­

se: En afsender sender sit budskab gennem et medium 

til en adressat. 3 ) ~agthavernes publiceringsvirk­

somhed kunne indgå i og understøtte magtrepræsenta­

tionen, mens underklassens publiceringsvirksomhed 

kunne have den stik modsatte funktion. I vor perio­

de finder der både en skriftlig (håndskreven/trykt) 

og en mundtlig publicering sted - evt. en blanding 

af begge dele. Afsenderen kan være en gruppe eller 

en enkeltperson, mens adressaten al~id er en gruppe 

(evt. hele folket). Hvis vi anlægger en klassemæs­

sig betragtning, kan man se, at underklassen ude­

lukkende anvender mundtlig oubliceringsvirksomhed 

(fortællinger, folkesange osv.), mens overklassen 



både bruger mundtlig og skriftlig publicistik. De 

episke middelalderballader er et eksempel på de hø­

jere lags mundtlige publicistik, mens håndskrevne 

viser og flyveblade er eksempler på skriftlig pub­

licistik. I det følgende taler jeg om publicistik i 

al almindelighed; først til sidst i dette afsnit 

omtales bøndernes mundtlige publicistik ekspli-

cit. 

Vi kan i vor periode, som jeg nu vil fokusere på, 

skelne mellem tre forskellige former for publice­

ringsvirksomhed, nemlig kancellipublicistik, litte­

rær publicistik og handelskapitalisternes interne 

publicistik. Kancellipublicistik og litterær publi­

cistik kendes gennem hele den tidligere feudalisme; 

men der udvikles nye former i begyndelsen af 1500-

tallet. Handelskapitalisternes mere interne publi­

ceringsvirksomhed kendes derimod i Danmark først 

omkring vor periode; som det vil fremgå nedenfor er 

den hverken en ægte feudal publiceringsform eller 

helt offentlig, og den vil derfor kun blive berørt 

kort for at antyde et perspektiv. 

Kancellipublicistikken udgår fra en institution og 

viderebringer budskaber fra denne og spe-

cielt fra dens leder. 4 ) I Danmark havde kongen og 

hertugerne af Slesvig-Holsten, men også andre fø­

rende godsejere (f.eks. bisperne) sådanne kancelli­

er. Adressatgruppen kunne være bredere eller mere 

snæver ( "åbne" contra "lukkede" breve). Manglende 

læsefærdighed var ingen hindring: Ofte skrev kon­

gens kancelli til f.eks. herredsfogederne, der så 

lod skrivelsen oplæse på tingene landet over for 

hele folket. Fra begyndelsen af 1500-tallet begynd­

te en del af kancellipublicistikken at blive trykt, 

og vi ser fremkomsten af de mange propaganda- og 

stridsskrifter. 

Den litterære publicistik henvender sig ligesom 

kancellipublicistikken til alle befolkningsgrupper 

omend på forskellig måde. Gunter Kieslich definerer 

begrebet således: "Under samlebegrebet litterær 

publicistik sammenfatter vi derfor alle de 'offent­

lige udsagn af aktuelt bevidsthedsindhold', som be­

nytter sig af de mangfoldige og forskellige litte­

rære former og forlæg, og som fylder disse givne 

former med publicistisk indhold."S) Der kan være 

tale om prosa eller rimet publicistik. Den rimede 

publicistik kan have form af viser, digte,remser, 

satiriske omdigtninger af bønner og andre liturgis­

ke former, deleafrimkrøniker, versepos, korte 

skuespil osv. 6 ) En stor del af dette spredes mundt­

ligt ("mundpublicistik"); men det kan i vores peri­

ode også ske håndskrevet eller trykt. 

Parallelt med varesamkvemmets og markedernes opkomst 

havde handelskapitalister i Europa fra gammel tid 

haft en indbyrdes forretningsmæssig korrespondance. 

I vor periode har det udviklet sig til en mere re­

gelmæssig skriftlig nyhedsudveksling mellem handels­

standene i de større handelsbyer. 7 ) Dette var en 

følge af købmandens behov for pålidelige og nøjag­

tige oplysninger til brug for sine kalkulationer. 

Dermed opstår et skel mellem flere forskellige 

slags nyheder. Habermas skelner mellem "Nachrich­

ten", de erhvervsmæssigt omsatte nyheder, der til­

fredsstiller visse krav til saglighed, og "Neuig­

keiten", som ikke gør det. 8 ) Disse "Nachrichten" 

hævder sig dog endnu ikke som modstykke til den re­

præsentative offentligheds kommunikc1tionsformer; 

først da de i slutningen af 1600-tallet gøres al­

ment tilgængelige for publikum i form af en bor­

gerlig presse ude i Europa, begynder den reoræsen­

tative offentlighed at nedbrydes. 

De tre forskellige former for publiceringsvirksom­

hed, som her er opstillet, overlapper til en vis 

grad hinanden. Kancellipublicistikken kan i nogle 

tilfælde anvende litterær publicistik. Det ses 

f.eks. med viserne. Karl-Ivar Hildeman har i sin 

disputats påvist, hvordan de svenske konger allere-
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Frederik I's gravmæle i Slesvig Domkirke. 

(Udført 1551-55 af Cornelis Floris). -

Også et eksempel på repræsentativ offent­

lighed. 

de i 1400-tallet (og ind i vor periode) udfoldede 

en systematisk propagandavirksomhed, hvori også 

politisk-aktuelle viser indgik. 9 ) ~oget lignende 

1ør sig gældende i Danmark efter 1500, som det se­

nere skal omtales. 

Pointen i alt dette er nu følgende: Omkring år 1500 

opstår der i Danmark en ny type viser, nemlig den 

politisk-aktuelle vise. Disse viser er som regel 

ikke æstetisk-litterære mesterværker; de er ud­

sprunget af den politiske situation og vil øve ind­

flydelse på samtiden som bærere af nyheder og me­

ninger. De indgår i den feudale offentlighed som 

en ny type publicistik (hvad enten de spredes 

skriftligt eller mundtligt). Flertallet af viserne 

er en slags litterær publicistik, men nogle af dem 

indgår i kancellipublicistikken. 

Hvad er det da nøjere for en ændring, der sker med 

den feudale offentlighed i Danmark i første halvdel 

af 1500-tallet - og hvorfor? Hvilken betydning har 

det for visesangen? 

En af de mest afgørende begivenheder er bogtrykker­
kunstens opfindelse. Den kom til Danmark i slutnin­

gen af 1400-tallet, og kirken gik i spidsen med 

dens udnyttelse. Det første tryk i Danmark er for­

modentlig Johan Snell's Odense-breviarium fra 

1482.lO) 1489-1510 drev Gotfred van Ghemen i Køben­

havn det første danske trykkeri. Kirken fik trykt 

missaler, breviarier og opbyggelige bøger, og fra 

1505 fulgte verdslige lovbøger. Men hurtigt fandt 

man ud af, at bogtrykkerkunsten kunne blive et mæg­

tigt middel til agitation og propaganda i takt med 

den skærpede politiske situation. Det gjaldt for 

så vidt allerede de opbyggelige skrifter, den dan­

ske rimkrØnike o.l.; men det tog et opsving med de 

politisk-religiøse stridsskrifter omkring Chr. II's 

fordrivelse, reformationsstridighederne og Greve­

fejden. Blandt disse agitationsskiifter finder nan 

også trykte viser og reaktioner på sådanne. De 



første overleverede verdslige dansksprogede viser 

tryktes i Malmø 1530; men nogle tysksprogede fly­

vebladsviser er ældre. 

Et enkelt eksempel, nemlig borgerkrigen 1534-36, 

illustrerer den feudale offentligheds publicistik, 

samt hvorledes bogtrykkerkunsten og visesangen ind­

gik heri. Borgerkrigen var kulminationen på årtiers 

voksende spænding mellem samfundsgrupperne, og in­

gen anden begivenhed i perioden giver anledning til 

en sådan strøm af politisk publicistik. Vi finder 

genoptryk af ældre skrifter i propagandaøjemed, 

krigserklæringer, ankl~ge- og forsvarsskrifter på 

prosa og vers, prosaberetninger og flyvebladsviser 

om krigsbegivenheder, propagandaviser, smædeviser -

og mere til. Disse stridsskrifter blev oftest trykt, 

og viserne indgik heri som et naturligt led. 111 Men 

specielt viserne spredtes også mundtligt. Agitatio­

nen var rettet til mange samfundslag: Til de høj­

lærde og adelen, til udlandet, til borgere, lands­

knægte og jævnere lag. Og sproget var latin, dansk 

eller høj- og plattysk alt efter adressaten. 

På det mentale område kan man isenmiddelalderen og 

specielt i vor periode spore en ny holdning til 

samfundet og virkeligheden. Tidligere veg enkelt­

personer og grupper tilbage for enhver form for in­

dividuel, offentlig fremtræden og bekendelse - når 

den gik ud over kirkelige og erhvervsmæssige kon­

ventioner og ritualer. 121 Individet gik i §t med 

sin stand, samfundet var et hierarkisk stændersam­

fund, hvor Gud havde tildelt enhver sin rette plads. 

Nu begynder mennesker og samfundsgrupper at ytre 

sig om aktuelle begivenheder, og litteraturen tages 

i agitationens og kritikkens tjeneste. Sprogligt 

kan man følge, hvordan det middelalderlige begreb 

om det aktuelle (actualitas/actualis) veksler fra 

at betyde "det faktiske", "det virkelige", og til 

at betyde "det virkeliggjorte" eller "det vigtige" 

(interessebestemt). Det aktuelle, virkeligheden, 

for3tås ikke længere som en evigt varende tilstand, 

men mere punktuelt som specielle virkeliggjorte 

tilstande. 131 De historiske ballader, som vi kender 

dem fra Sv. Grundtvigs "Danmarks gamle Folkeviser", 

ophørte stort set med at opstå sidst i 1400-tallet. 

I dem blev historiske og politiske begivenheder til 

syvende og sidst gjort til helteepos (og deres evt. 

politiske tendens smeltede sammen hermed). I vor 

periode tager viser med historisk indhold ganske 

vist til - men forvandlet til politisk-publicistiske 

viser, der vil underrette og Øve indflydelse. Pa­

rallelt hertil opstår ved siden af de forskellige 

middelalderlige teaterformer (skolekomedier, bibel­

ske dramaer, mysteriespil) det nolemiske tendens­

drama. Bogtrykkerkunsten sprænger de gamle rammer 

for udbredelsen af teater og litteratur (incl. vi­

ser). Men den forandrer også viserne. Den trykte 

form og det berettende, politiske indhold l0sner 

den tidligere så nære forbindelse mellem vers og 

melodi og fører i nogle tilfælde til usangbare stro­

fer med mange detaljer. 141 

I vores periode, der er en overgangstid mellem gam­

melt og nyt, forvandler den gamle historisk-episke 

ballade sig altså til et medium for nyheds- og 

meningsfremførelse, og der opstår en ny type agite­

rende politisk-aktuel vise. (Ganske vist findes der 

eksempler på ballader med fremtrædende politisk 

tendens før vor periode og også enkelte rent episk­

historiske ballader fra 1500-tallet, så skellet er 

ikke knivskarpt. Men skal det sættes med nogen præ­

cision må det blive o. 1500). Hverken publicistik 

eller propaganda var nye fænomener i den politiske 

kamp; det nye er den fremtrædende stilling, visen 

får som publicistisk og propagandistisk medium i 

begyndelsen af 1500-tallet. Tidligere i middelalde­

ren havde kirken f.eks. brugt altertavlen og den 

liturgiske sang som to væsentlige offentligheds-

og agitationsmedier, nu bruger selv gejstlige kred-
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se den verdslige visesang. 15 ) 

Den ændring af den feudale offentlighed først i 

1500-tallet, som jeg har skildret ovenfor, har sam­

menfattende sin forklaring i den samfundsmæssige 

udvikling. Klassemodsætningerne skærpes i denne pe­

riode, og samfundssystemet går op i fugerne. Der er 

vokset større byer og et standsbevidst borgerskab 

frem, bønderne reagerer på den skærpede udbytning 

og gør oprør, storgodsejerne fordriver kongen og 

befæster deres magt, udenlandske magter blander sig 

direkte i danske forhold. Med religionsstridighe­

derne vakler selv samfundets religiøse overbygning 

som følge af alt dette. I denne store klassekamp, 

der har paralleller i hele Nordeuropa, og hvor bre­

dere lag end før aktiviseres politisk, tages alle 

midler i brug. Ikke mindst bogtrykkerkunsten viser 

sig velegnet til agitation og propaganda, og der 

opstår en ny politisk visetype til samme formål. I 

følge med de mange tyske landsknægte i Danmark 

skyller der en flod af tyske og tyskpåvirkede viser 

af mange slags ind over landets grænser, og gruppen 

af landsknægte bliver sammen med andre farende folk 

af enhver slags vigtige bærere af den nye politiske 

vise. 

Endelig noget om underklassens publicering, kultur 

og visesang. 

I en stor og tankevækkende note til afsnittet om 

repræsentativ offentlighed 16 ) gør Habermas opmærk­

som på, at der til den traditionelle feudale form 

for magtudøvelse også hørte fremstillings- og for­

tolkningskompetance over for det, der gjaldt som 

"den gamle sandhed". Nye samfundsmæssige begivenhe­

der fortolkes, når de overtræder en bestemt tærskel 

for den traditionelle viden, som "mærkelige", som 

tegn og undere. Der skelnes ikke mellem historiske 

begivenheder og naturbegivenheder, hvad endnu det 

15. århundredes flyveblade vidner om. Flyvebladene 

var bestemt til fortælling og oplæsning, forsang og 
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fællessang. "Dermed blir ny-heten("Neuigkeit") unn­

dratt 'nyhetens' ("Nachricht") historiske sfære 

og - som under og tegn - ført tilbake til den re­

presentasjonssfære hvor folkets ritualiserte og se­

remonialiserte deltakelse i offentligheten bare ut­

gjør et bifall ... " 171 Men når Habermas er på nippet 

at konkludere, at folket derfor er ude af stand til 

at danne sig en selvstændig mening, er han galt på 

den. For det første er der grænser for, hvor stor 

betydning flyveblade o.l. i det 15. (og 16.) århun­

drede havde for underklassen (der ikke selv kunne 

læse). For det andet - og vigtigere - overser Ha­

bermas, at underklassen allerede i middelalderen 

udtrykte sig gennem mundtlig publiceringsvirksomhed 

i form af fortællinger, remser og folkesange, som 

den herskende klasse ikke kendte eller ville kendes 

ved. Det er utvivlsomt rigtigt, at bønderne ikke 

kunne gennemskue begivenheder og intriger på stats­

og hofplan. Men de kunne ikke være i tvivl om de 

grundlæggende samfundsforhold, som de m~rkede på 

deres krop, f.eks. at det var godsejerne, der stod 

bag den daglige udbytning i form af landgilde, ti­

ende, skatter osv. (Hermed være ikke sagt, at bøn­

derne havde klassebevidsthed i moderne forstand). 

Folkets "selvstændige mening" - og dets protest -

viser sig gennem dets nid-, smæde- og skæmteviser, 

gennem folkesange, ordsprog, rim og remser, gåder, 

sagn og eventyr. Michail Bachtin taler om, hvad han 

kalder en folkelig "latterkultur•. 181 Her anvendtes 

litteratur, dans, gøgl og sang som et lattervækken­

de våben vendt mod overklassens autoritære alvor. I 

denne latterkultur anvendtes skæmt, groteske, paro­

di og lignende midler til at overvinde frygten for 

autoriteterne og naturkræfterne. (Den var i øvrigt 

ikke nogen ensartet masse, men præget af regionale, 

religiøse, køns- og standsmæssige forskelle). Lat­

terkulturen udfoldede sig især i forbindelse med 

fester - både de større (fastelavn, midsommer, jul) 



og allehånde mindre, festlige sammenkomster. I den­

ne sammenhæng kunne underklassens mundtlige publi­

ceringsvirksomhed, incl. viserne, fungere som en 

slags "modoffentlighed" til den repræsentative of­

fentlighed og dennes publicistik. Ganske vist frem­

træder produkterne ofte i forvrænget form - men og­

så underklassen havde en udtryksform og en kultur, 

der var betinget af sit klassetilhørsforhold. 

\2:-·. - . 
-.... -·-. - -- . 

Tyske bønder. Efter kobberstik 

af Sebald Beham, 1546. 

4._Politisk_visesang 

Jeg har hidtil anvendt begreberne "politisk vise­

sang" og "politisk-aktuel vise" uden at præcisere 

dem nøjere. Det vil der nu blive rådet bod på. Sa­

gen kompliceres af de mange forskellige typer sang 

i tiden, af forskellen på visesangen i de eksiste­

rende klasser/stænder/miljøer og af uklarhederne 

omkring ordet "politisk". 

Nedenfor har jeg skematisk forsøgt at give et sam­

let billede af, hvad de forskellige befolkningsgrup­

per sang i Danmark i første halvdel af 1500-tallet 

(se skemaet). ll 

(Et sådant skema må naturligvis tages med forbehold, 

da det på mange punkter repræsenterer et skøn. Ske­

maet kan ikke entydigt opstilles efter klasser el­

ler stænder alene; man er nødt til også at inddrage 

miljøer på grund af det enhedspræg, der er over 

landet, købstaden, hoffet og kirken samt på grund 

af forskellen mellem land og by. I skemaet er f.eks. 

lavadelen ikke placeret noget bestemt sted. Den 

tjente ved hoffet eller hos hØjadelen, besad for­

skellige administrationsstillinger eller ejede små­

godser på landet, som den dyrkede næsten på lige fod 

med bønderne. Netop ved at være spredt over alle 

grupperinger i skemaet kom lavadelen til at opfylde 

en formidlerrolle mellem overklassens og underklas­

sens kultur. (Det samme gælder til en vis grad også 

den midterste gruppe). Endvidere må det nævnes, at 

der ganske vist har været ballader, der blev sunget 

af adel og bønder; men at der også har været mange 

ballader, der kun blev sunget af adelen, og nogle, 

som kun bønderne sang. 2 ) Balladerne må dog især ha­

ve hørt hjemme i adelens (ikke mindst lavadelens) 

miljø, og under alle omstændigheder har både adelen 

og bønderne gennem den levende traditions- og om­

formningsproces præget balladerne på hver deres må­

de. I øvrigt er grænserne ikke altid så skarpe, som 
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Kirken og det Hoffet(-rne) og Tidl. studenter, Købstads- Landsby-
de større godse- peblinge, omvan-

lærde miljø jere (gejstlige drende kræmmere, miljøet miljøet 
eller verdslige) tiggere, lands-

knægte, sømænd o.l. 

Flerstemmig verdslig og gejstlig 
sang: Messer, motetter, koral-
bearbejdelser, franske chansons 
og andre verdslige sange 

Enstemmig gejstlig sang (katolsk og 12rotestantisk): Gregoriansk sang (inkl. 

hymner, processionssange, folkelige cantioner), Mariaviser, salmer 

Vagantpoesi, 
makaroniske 
viser 

Mestersang 

Ballader ( = 11 Danrnarks gamle Folkeviser") 

I I 

Skæmteviser 

• • ,- -- --
"!S.æm_pevi sens efterklang", de nye lyriske vise-

former: Andelige, -~----~ verdslige, historiske --- - - . 
Landsknægtviser og andre 

l tysksprogede viser 

"'orskellige ar-
bejdssange, rituel-
;Le sange (f.eks. 
ll.ødsklaqer) o.l. 

42 



skemaet kunne give indtryk af; f.eks. kan man finde 

skæmteviser i adelsvisebøger og tysksprogede viser 

i hofmiljØet.) 

Politik er klassernes kamp om statsmagten og der­

med om magten i samfundet. Spørgsmålet er nu, hvor­

når en vise er politisk. Det er den, når den indgår 

som et middel i samfundsgruppernes magtkamp - dvs. 

det er til syvende og sidst en vises funktion, dens 

brug, der gør den til en politisk vise. Ganske vist 

kan en vise lettest bruges politisk, når den har en 

politisk tekst; men det er ikke ubetinget nødven­

digt. Visen kan få politisk betydning af andre 

grunde, f.eks. på grund af dens melodi, omstændig­

hederne omkring dens afsyngelse osv. Wolf Biermann 

(der nok skulle have forstand på politisk visesang) 

siger vist noget almentgyldigt med følgende: 

"Det er jo den forunderlige virkning, som poli­
tiske sange kan have, at de på en så håndfast 
måde kan sætte massernes følelser, forhåbninger 
og lidenskaber på begreb, at de sætter mennesker 
i stand til at nyde deres begejstring. Derfor er 
sangene så frygtet af de herskende. Det vil si­
ge, de frygter ikke sangene selv, men de af fol­
kets akutte lidenskaber som eksisterer og som 
gennem sangene bliver provokeret frem, og som 
således kommer frem til overfladen." 3) 

Hvis vi tager "politik" i den bredeste betydning, 

er næsten al den sang, der er opført i skemaet, på 

den ene eller anden måde politisk: Hoffets og de 

største kirkers flerstemmige sang er et led i magt­

havernes repræsentative offentlighed, den enstem­

mige kirkesang indgår når alt kommer til alt i den 

religiøse ideologi, som tjener magthavernesinter­

esser etc. Selv om der er en sandhed heri, er det 

alligevel uhensigtsmæssigt at operere med en så 

bred definition på politisk visesang i det følgen­

de. Nedenfor anfører jeg derfor kun de viser, der i 

snævrere forstand er denne artikels emne, nemlig 

viser, hvis tekst omhandler politiske personer og 

begivenheder i Danmarks historie 1497-1540, og som 

er blevet til i første halvdel af 1500-tallet. Alt­

så periodens overleverede politisk-aktuelle viser. 

(I resten af artiklen vil der primært blive henvist 

til numrene i denne liste). 

(Se listen nedenfor). 

Ud over disse 47 overleverede viser kender vi tit­

len på adskillige viser, som nu er gået tabt: En 

gammel kgl. dansk bryllupsvise, som blev genoplivet 

ved Chr. II's bryllup, en vise kaldet "Sigbrits vi­

se" samt to tyske viser fra borgerkrigen 1534-36, 

dels en om slaget ved Øksnebjerg dels en om rigs­

rådets forræderi. 4 ) 

(Den anførte liste kunne muligvis suppleres, spe­

cielt med fremmedsprogede viser, som findes trykt 

(eller utrykt?) så mange forskellige steder. Det 

kan desuden være svært at skille politiske viser 

fra den bredere kategori af historiske viser, dvs. 

alle viser hvori der indgår eksisterende personer 

og fænomener eller faktiske begivenheder. Det kan 

være svært at skille viser fra digte og remser. En­

delig er det netop i vor periode svært at afgøre, 

om en katolsk eller protestantisk sang har aktuelt 

politisk sigte. Det er dog ikke mit indtryk, at li­

sten på denne måde kunne suppleres med særlig mange 

sange, og i hvert fald er den tilstrækkelig til at 

illustrere de forskellige typer politiske viser i 

tiden). 

Ud over de knap 50 politisk-aktuelle viser, som er 

overleveret fra perioden, må vi ikke glemme, at man 

jo også har sunget ældre viser, f.eks. historiske 

ballader og skæmteviser. Denne visesang kan udmær­

ket have haft en politisk funktion i vor periode, 

som det vil blive berørt i næste afsnit. 

De politiske viser, jeg har stillet op i listen, 

kan inddeles i de tre genrer, som forskningen tra­

ditionelt har regnet med, nemlig historiske balla­

der, "kæmpevisens efterklang" og skæmteviser -

hvortil kommer fremmedsprogede viser. 
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Nr. Navn 

1. Kong Hans og Sten Sture 

2. 

3. 

4. 

Ditmarskerne og kong Hans 

Kong Hans i Ditmarsken 

Nederlaget i Ditmarsken 

Først:elinie 

"Stor lycke er ingen eye dom" 

"Wille gi hBren einen nien sang" 

"Koniingh Hans siider ii siin 
egenn stoffue" 

"De fule haffue fanget saa 
underligt it raad" 

Omhandler 

1497 

1499 

1500 

1500 

5. Slaget ved Hemmin<Jstedt "Alse men schref dusent ver- 1500 
( "Wat in hundert jaren .. ") hundert unde ver" 

6. Slaget ved Hemmingstedt "Dre dage vor sunte Valentin" 1500 

7. 

8. 

9. 

(fragment) 

Slaget ved Hemmingstedt 
(fragment) 

Slaget ved Hemmingstedt 

Slaget ved Hemmingstedt 

10. Slaget ved Hemmingstedt 

11. Slaget ved Hemmingstedt 

12. Slaget ved Hemmingstedt 

13. Sten Sture d.æ. og dal-
karlene ("Sturevisen") 

14. Tyge Krabbe i Skåne 

15. Den lybske krig 

16. Hans Faaborg (Skriver) 

17. Slaget ved Brannkyrka 

18. Chr. II i Sverige 

19. Stockholms blodbad 

20. Slaget ved Brunnback 
("Dalvisen") (fragment) 

21. Kong Gustav og dalkarlene 
("Vasavisen") 

22. Chr. II's onde regimente 

23. Chr. II og adelen 
("Ørnevisen") 

24. Adelsregimente 
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( ... ) "De Dytmarschen vasteden 
unde deden ere bicht" 

"An einem mandage na sunte 
Valentin" 

"Der herr hest sik· erbarmet" 

"De kBnig wol to dem hertogen 
sprak" 

"De wolgebarne kBnig ut Denne­
marken red" 

"Wille gi h6ren ein nien sang" 

"Konegh Hans han sitter uppå 
Stockholms slott" 

"Her Oghe hand sidder i Swerig" 

"Do Klaus Hermelin dat vernam" 

"Hans Scriffuer hand tiener i 
Kongens Gaard" 

1500 

1500 

1500 

1500 

1500 

1500 

1501-02 

1510 

1511 

1516 

"Swerighis menn achtar iagh 1518 
att loffwa" 

"Vylle y lyde och høere" 1520 

"Natus quidam Rex est Dacus" 1520 

"Kung Gustaf uti halmskrinda 1521 
låg" 

"Konung G6staf rijder till 1521 
Dalarne" 

"Huem Gud giffuer land och riige" 1523 

"Alle smaa fogell y skoenn er" 

"O Danmarck huaar gaar deth 
nu saa tiil" 

1523-31 

1523-31 

Nyere udgave 

DV 1 

Liliencron, II, nr. 212 

DgF 169 

DgF 170 

Liliencron, II, 213 

Liliencron, II, 214 

Liliencron, II, 215 

Liliericron, II, 216· 

Liliencron, II, 217 

Liliencron, II, 218 

Liliencron, II, 219 

Liliencron, II, 220 

Ek og Blomberg, nr. 59 

DgF 171 

Liliencron, III, 263 

DV 2 

Hylten-Cavallius og 
Stephens, nr. 18 

DgF 172 

Hylten-Cavallius og 
Stephens, 19 

Hylten-Cavallius og 
Stephens, 20 

P.ylt§n-Cavallius og 
Stephens, 21 

DV 3 

DgF 173 

DV 4 



25. Chr. II's (?) klage 

26. Lærken 

27. Klaus Kniphof ("Ein nige 
ghedichte ... ") 

28. Klaus Kniphof("Kniphaves 
led") 

29. Klaus Kniphof ("Van 
Kniphof siner legend") 

30. Dronning Elisabeths død 

31a. Chr. II's anger 

31b. Chr. II's anger 

32. Doktor Staagefyr 

33. Lektor Povl Vendekåbe 

34. Antikristen og hans 
tilhængere 

35. Munkenes falske handel 

36. Salmer og lovsange 
("Munkens klage") 

37. Munkekappen 

38. Chr. II og ditmarskerne 
(2 versioner) 

39. Junker Balzer 

40. LØgn og sandhed 

"Jeg wor mig wdreffuen aff 
Suerigis riige" 

"Lærcken hun siunger all 
først om Aar" 

"Vele wunders mach me horen 
szagen" 

"Hamborch du gude stede" 

"Wil gi horen ein nie ghedicht" 

"O rad van avontueren" 

"CHRIST Godt ick wil dy dancken" 

"Christe gudt ieg vill dig ære" 

"O Herre Christ hwor wiil 
thett gaa" 

"Saa mange ere gudtz lønlige 
domme" 

"Wille i giffue liwdt oc 
merke meet sinde" 

"Muncken tencker han seg ett 
raadt" 

"Psalmer oc loffsange erre 
optengt" 

"O Cappe, du est aff Dieffuelin 
skafft" 

"Wille gi h6ren einen nien ge­
sang" & "Dar is ein nie rad 
geraden" 

"Ein nie led wi heven an" 

"I fordom tiid vor sandhed 
mechtig oc bold" 

1523-31 (?) DV 5 

1523-33 DV, V, s. 202-04 

1525 Liliencron, III, 395 

1525 Liliencron, III, 396 

1525 Liliencron, III, 397 

1526 

1526-30 

1526-30 

1530 

Liliencron, III, 399 

Danske Saml., I, 173-76 

DV 6 

DV 7 

1530 DV 8 

1530 DV 90 

1530 DV 91 

1530 DV 89 

1530-31(?) DV 92 

1531 

1531 

1533 

Liliencron, III, 434a 
& 434b 

Liliencron, IV, 435 

DV 9 

41. Tyge Krabbe og Marcus Smed "Hielp milde Gud fader i himmerig" 1534-35 DV 12 

DV 10 42. Grevens fejde "Alt Øffuerigheds wold at være" 1534-36 

43. Det danske rigsråds for­
svar("Ein nye leeth ... ") 

44. Slaget ved Øksnebjerg 

45. Kongen af Danmark 
( "Dennrnarcker- Lied") 

46. Oprør i Norge 

47. Fruen i Odense 

"O godt, watt moth men wunders 
lernen" 

"Vnnd wille gy hoern ein nie 
Gedicht" 

"Wer da stuerrnen und streytten 
wil" 

"Falskhed och foræderi" 

"Ieg veed huor en frue hun er" 

1535 

1535 

1535-36 

1535-36 

1537-39 

Paludan-~uller: Akt­
stykker, II, 197-204 

Herrn. M6ller,s. 59-62 

Herm. Moller, s. 63-66 

DV 13 

Gruner-Nielsen: Danske 
Skæmteviser, nr. 86 
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Balladerne er sikkert oprindelig blevet til i høj­

og lavadelige kredse. Det er episk-lyriske viser 

oftest i to- eller fireliniede strofer med omkvæd. 

I begyndelsen af 1500-tallet havde nogle af dem og­

så vundet indpas i de lavere befolkningslag. Viser­

ne levede altså stadig; men på denne tid døde nypro­

duktionen ud, fordi de sociale betingelser, der op­

rindelig bar genren var borte. De få historiske 

ballader, der opstod i 1500-tallet, er gennemtrængt 

af en ny ånd, de er politisk-aktuelle, som jeg tid­

ligere har skildret det (afsnit 3). Det er netop 

disse, der er anført i listen: Sv. Grundtvig medta­

ger i "Danmarks gamle Folkeviser" vores nr. 3-4, 14, 

18 & 23 (men heraf er i hvert fald nr. 4 og vel og­

så nr. 18 ikke egentlige ballader). 

Ballade-genren erstattedes i det 16. årh. af det, 

man siden Sv. Grundtvig har kaldt "kæmpevisens ef­

terklang". Gruppen er broget og spænder over meget 

forskelligartede visetyper fra o. 1500-1800. Nils 

SchiØrring skelner i sin disputats om efterklangen 

mellem: (a)Bibelske, gudelige og moralske viser, 

(b)verdslige viser og (c)historiske viser. 5 ) Blandt 

disse historiske viser findes en betydelig del po­

litisk-aktuelle viser: Nr. 1, 16, 22, 24-26, 3lb-37, 

40-42 & 46. Versemålet er i regelen knittelvers, 

stroferne oftest fem- til otteliniede med tre-fire 

betonede og et vilkårligt antal ubetonede stavelser 

i hver linie. 6 ) 

Skæmteviser findes i mange forskellige typer med 

forskellig strofebygning. Af historiske skæmteviser, 

der med sikkerhed kan dateres til vor periode, har 

vi kun en, nemlig nr. 47. 

Også de fremmedsprogede viser er en broget flok. De 

fleste (en snes stykker) er tysksprogede og repræ­

senterer nye tyske visetypers og strofeformers ind­

trængen i Danmark. 7 ) Men der findes desuden fire 

svenske, hvoraf nr. 17 er en mestersang og de tre 

øvrige ballader. Endelig er en endog på latin. 
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De viser, vi her beskæftiger os med, er stort set 

overleveret på tre måder: Gennem håndskrevne adels­

visebØger, gennem flyveblade eller på anden måde 

trykt og gennem mundtlig almueoverlevering fra det 

19.-20. årh. AdelsvisebØger kaldes de poesibøger, 

som adelige begyndte at anlægge efter 1550, og 

hvori indgik viser af forskellig slags. Da der i de 

sidste årtier af 1500-tallet opstod en rent litte­

rærhistorisk folkeviserenaissance, blev der også 

indsamlet og nedskrevet ballader i disse bøger. 

Denne praksis varede ved helt til begyndelsen af 

1700-tallet, og af de dansksprogede politiske viser 

fra vor periode findes to trediedele i adelsvisebø­

ger. Det ældst overleverede flyveblad med verdslige 

danske viser er fra 1530; det trykker nr. 32-35. 8 ) 

De tyske politiske viser kendes dog i flyveblads­

tryk helt tilbage fra o. 1500 (nr. 5) , 9 l og det er 

sandsynligt, at der har eksisteret flyveblade med 

danske viser i hvert fald fra 1520'erne.lO) Omkring 

en trediedel af vore 47 viser er overleveret gennem 

flyveblade (næsten alle fra 1500-tallet). Der er 

dog grænser for, hvor udbredte flyveblade med viser 

har været i dette århundrede, og endnu mere gælder 

dette naturligvis trykte bøger indeholdende poli­

tiske viser. Men heldigvis fik præsten og histori­

keren Anders Sørensen Vedel gennem kongelig støtte 

mulighed for at udgive en bog med "Et hundrede ud­

valgte danske Viser" i 1591. Udvalget indeholder i­

sær ballader, og er i sin tendens selvfølgeliga­

delsvenligt; men hist og her er der dog smuttet 

nogle mere folkelige viser med (Vedel var af bor­

gerlig jysk herkomst). Bogen, der er den første af 

sin art i Nordeuropa, har værdi både ved de viser 

den bringer og ved Vedels forord og kommentarer til 

de enkelte viser. Vedel optog fem af vore politiske 

viser i sin bog, nemlig nr. 4, 16, 23, 31b & 42, og 

værket genoptryktes ikke mindre end omkring en halv 

snes gange inden Peder Syv i 1695 forøgede det med 



endnu hundrede viser (deriblandt dog ingen politis­

ke viser fra første halvdel af 1500-tallet) _ll) 

Syvs kilder var bl.a. flyveblade, og også hans for­

øgede Vedel-udgave genoptryktes nogle gange. Den 

mundtlige almuetradition tiltrak sig sidst i 1700-

tallet de dannede kredses opmærksomhed. Først med 

Rasmus Nyerup, der selv var bondesøn, siden foran­

lediget af A. P. Berggreen og Sv. Grundtvig sattes 

store indsamlinger i gang af tekster og melodier. 

Disse lærde herrer optegnede dog ikke selv viserne 

hos almuen, det klarede præster, lærere o.a. som 

f.eks. Evald Tang Kristensen. (I det 2o. årh. har 

bl.a. Hjalmar Thuren, Griiner-Nielsen og Thorkild 

Knudsen fortsat denne samler- og udgivervirksomhed). 

Blandt bønderne levede århundredgamle viser videre 

i en stadig omformningsproces. Men netop politisk­

aktuelle viser blev hurtigt glemt, og af listens 

danske viser er kun nr. 16 genfundet i almuetradi­

tionen. Nogle af de freæmedsprogede viser er dog 

optegnet efter levende sang før 1800, f.eks. nr. 2 

& 21. - Hvad der ikke er overleveret på en af disse 

tre principielt forskellige måder, har vi gennem 

div. håndskrifter, bl.a. fra nogle tyske historike-
12) re fra 1500- og 1600-tallet. 

Efter således at have gjort sig overleveringsfor­

holdene klart melder der sig spørgsmålet: Kan det 

tænkes, at der har eksisteret politiske viser i 

Danmark af samme slags som vores allerede i 1300-

og 1400-tallet? Er det tilfældigt, at de først er 

overleveret fra o. 1500? Svaret er, at visesang al­

lerede i middelalderen har kunnet indgå i en poli­

tisk sammenhæng. Men den type politiske viser, vi 

her beskæftiger os med, er udsprunget af den skær­

pede samfundsmæssige situation først i 1500-tallet, 

og dens form, udbredelse, indhold og funktion sva­

rer hertil - som jeg har været inde på i afsnit 2-3 

ovenfor. Det er derfor usandsynligt, at der har ek­

sisteret viser af samme type (i Danmark) i 1300-

og 1400-tallet. Når man i Sverige allerede i 1400-

tallet kan finde politiske viser, der ligner vore, 

skyldes det netop den skærpede klassekamp og en 

propagandistisk publiceringsvirksomhed, der kan 

minde om den situation, som først opstår i Danmark 

i begyndelsen af 1500-tallet. 13 ) Den nære sammen­

hæng mellem den skærpede klassekamp og den nye po­

litiske visetype bekræftes af, at da Grevefejden er 

forbi, opstår der kun ganske få politiske viser om 

begivenheder i 1540'rne og 1550'erne (samme tendens 

viser sig i øvrigt i alle grene af litteraturen) . 14 ) 

Også i Tyskland kan man iagttage, at der i de næste 

femten år efter den store bondekrig 1524-25 opstår 

forholdsvis færre politiske viser om indre tyske be­

givenheder. 

Overleveringsmåden forklarer i øvrigt, hvorfor vi 

hovedsagelig har overleveret viser, der sympatiserer 

med de mægtige i samfundet. Groft taget var det kun 

den herskende klasse, der skrev sine viser ned og 

evt. fik dem trykt. Underklassens viser overlevere­

des fra mund til mund gennem levende folkesang, og 

her var netop politisk-aktuelle viser særlig udsat 

for at miste interesse og glemmes af de senere gene­

rationer. Dertil kommer en anden ting. Den fæstebon­

de eller borger, der evt. lå inde med en flyveblads­

vise, der priste bondeoprøret i Jylland 1534, skulle 

nok vide at skaffe sig af med den efter oprørets 

nedkæmpelse i 1535. (Fra retsopgØret efter den ty­

ske bondekrig har vi eksempler på, at politiske vi­

ser vedlagdes rets- og torturprotokoller som bevis 

på anklagedes oprørske holdning og skyld) . 15 ) De 

tilsvarende adelsviser, f.eks. den skånske vise om 

Grevefejdens forløb, blev derimod omhyggelig ned­

skrevet, trykt og gemt gennem århundreder. Kilde­

materialet er overvejende et produkt af den hersken­

de klasse - som altid når vi kommer en smule til­

bage i tiden. 

De viser, vi her beskæftiger os med, er ikke æst-
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etiske fænomener. De forstås bedst som en slags 

publicistik, der vil øve indflydelse på samtiden 

som bærere af nyheder og meninger. Det vil derfor 

være både forkert og irrelevant at bedømme dem som 

kunstværker - men det gør dem ikke mindre interes­

sante. Digterisk set er de fleste af dem ret primi­

tive; det er nok forklaringen på, at de har til­

trukket sig så lidt interesse i den tradition~lle 

litteraturhistorie. Og kun få melodier kendes til 

disse viser, så også musikhistorikerne har været 

afskåret fra at beskæftige sig videre med dem - med 

den traditionelle musikforsknings modvilje mod at 

udtale sig om alt, der ikke har med noder at gøre! 

Af de dansksprogede viser er kun "Hans Faaborg" o­

verleveret med selvstændig melodi (den har dog også 

været sunget på en salmemelodi); mens "Munkekappen" 

angives at skulle synges på melodien "Christe qui 

lux", "Grevens fejde" på "Sigbrits vise" (tabt) og 

"Løgn og sandhed" i 1629 på en af to salmemelodi­

er. 161 Melodierne til "Kong Hans og Sten Sture" og 

"Lærken" er tabt; men to andre viser fra slutningen 

af 1500-tallet henviser til dem som melodiangivel­

se. Dette er stort set, hvad vi ved om de dansk­

sprogede visers melodier, og det er altså ikke me­

get; men SchiØrring antager, at de politiske viser 

overvejende anvender salmemelodier. 171 For de frem­

medsprogede viser er melodioverleveringen ikke me­

get bedre; men også disse blev formodentlig oftest 

båret af kirkelige melodier. 181 

Visernes ofte ubehjælpsomme sprogdragt og mangelen 

på selvstændige melodier forklares af deres funk­

tion. De er udsprunget af den skærpede klassekamp 

som forskellige samfundsgruppers talerør og agita­

tionsmedium, og viserne anvender de forhåndenværen­

de midler, der bedst tjener den politiske hensigt. 

Ingen melodier var af alle klasser så kendte og ud­

bredte som kirkelige melodier, og derfor var de 

bedst egnede til at befordre den politiske visesang. 
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5._Den_Eolitiske_visesangs_funktion. 

Hovedparten af periodens politiske viser grupperer 

sig om fire emner. Først er der viserne omkring 

kong Hans' mislykkede tog til Ditmarsken år 1500: 

Nr. 2-12. De er alle fjendtlige mod kong Hans og 

hans hær; de ni tysksprogede viser er triumferende 

og spottende, mens de to danske er bitre over de 

omkomne danske adelige og hoverende over kongens e­

gen ulykke. Kongen gøres her til syndebuk dels af 

adelen dels i en dunkel fugleallegori formentlig 

inspireret af gejstlige kredse. 11 Påfaldende er 

det, at der ikke findes bare en enkelt vise til 

forsvar for kongen. Hans har åbenbart ikke været 

mand for at få producerec en propagandavise i en 

snæver vending. Den kunst fik f.eks. Chr. II og Ty­

ge Krabbe lært sig! 

På linie med disse tyske viser kan man opfatte vi­

sen om en 3o år senere begivenhed: Chr. II's rust­

ninger i Frisland før toget mod Danmark 1531 (nr. 

38). Også den er Ditmarsken-venlig og i tilgift no­

get pralende og skæmtende i tonen. Først da Frede­

rik II's hær i 1559 endelig fik erobret Ditmarsken, 

opstod der nogle kongevenlige danske viser om det­

te gamle stridsspørgsmåi. 21 Til gengæld kendes in­

gen Ditmarsken-venlige viser i den anledning. 

Allerede i Hans' senere år voksede hadet mellem 

adelskredse og kongemagten; men først under Chr. 

II, der åbenlyst allierede sig med handelsborger­

skabet mod storgodsejerne, slog det åbent ud. Disse 

magtkampe, krigen mod Sverige, kongens fordrivelse 

og det påfølgende adelsregimente, der resulterede i 

borgerkrigen 1534-36, afstedkom viser, som emnemæs­

sigt grupperede sig omkring tre fronter: For og i­

mod Chr. II, for og imod adelen samt for og imod 

reformationen. Chr. II's sag støttes i viserne nr. 

18, 23-25 & 39 - hvortil man også kan regne nr. 30. 

Viserne nr. 17 & 19-22 vender sig mod Chr. II. Ade-



len forsvares i viserne nr. 14 & 41-43, mens den 

allerede nævnte nr. 24 og måske også nr. 47 vender 

sig mod den. Endelig støtter de syv viser nr. 26, 

32-35, 37 & 40 protestantismens sag, mens kun nr. 

36 vender sig imod den. 

De tre sidste grupperinger er naturligvis ikke 

skarpt adskilt fra hinanden. En vise, der priser 

Chr. II, vil indirekte være mod adelen - og under 

Grevefejden var fronterne i øvrigt noget flydende. 

Af overlappende emnegrupperinger kan i øvrigt næv­

nes svensk-venlige viser og viser om landsknægtli­

vet. 3 ) De syv viser, der ikke umiddelbart falder 

ind under en af de nævnte grupperinger, handler en­

ten om enkeltpersoners skæbne eller om en krigsbe­

givenhed. 4 ) 

Det er svært at afgøre nøjere, hvilke samfundsgrup­

per, endsige hvilke personer, der har skabt de en­

kelte viser. Men med lidt frækhed skal vi alligevel 

prøve. Egentlige bondeviser findes formodentlig ik­

ke blandt vore 47 politiske viser; men en særstil­

ling har de ti Ditmarsken-viser. 5 ) Ditmarsken havde 

en i datiden særegen produktionsmåde, idet man ikke 

kendte til fæstebønder eller livegenskab. Landet e­

jedes af frie halvstore bønder, der dog snarere var 

en slags småherremænd, idet de havde en gruppe af 

jordløse landarbejdere under sig. Det er blandt 

disse "fribønder", at hovedparten af de nævnte Dit­

marsken-viser er blevet til. De tyske landsknægte 
. 6) 

har produceret tre viser. De syv protestantisk-

prægede viser er utvivlsomt blevet til i købstads­

miljøet, hvor borgerne brugte protestantismen som 

ideologisk samlingsmærke. (Samme ophavssted har den 

katolske nr. 36). Chr. II's (borgerlige) tilhængere 

i landflygtigheden eller i købstæderne har skabt 

fire viser, 7 ) ligesom formodentlig yderligere syv 

viser er blevet til i borgerlige kredse. 8 ) Ud over 

de nævnte protestantisk- og katolsk-prægede viser 

kan gejstlige tænkes at stå bag fem viser. 9 ) Adels-

kredse har skabt elleve viser, og endelig kan den 

regerende kongemagt tænkes at stå direkte bag tre 

viser. 10 > 

Det må endnu engang betones, at denne oversigt over 

visernes ophav i adskillige tilfælde beror på højst 

usikre kriterier. Nogle af viserne er derfor måske 

forkert placeret. Men det står fast, at når vi ser 

rent klassemæssigt på det, er de fleste viser produ­

ceret af godsejerklassen. Fra de danske bønder, der 

udgjorde det store flertal af befolkningen, har vi 

derimod ikke overleveret viser med eksplicit poli­

tisk indhold; mens borgerlige og borgerligt influe­

rede kredse ligeledes har skabt mange viser. 

Når man beskæftiger sig med den politiske visesangs 

funktionelle aspekt er der i hvert fald tre ting, 

som må belyses: (a)Digterne/sangerne og deres mil­

jø, (b)brugssituationerne og (c)funktionen i snæ­

ver forstand. 11 ) Man kan også sige, at en politisk 

vise oftest vil have både en fysisk og en mental/ 

ideologisk funktion. 12 ) Den fysiske kan f.eks. være 

at ledsage dans, og denne rent fysiske funktion kan 

indkredses ved at fokusere på brugssituationen. Det 

er så den mentale og ideologiske funktion, jeg kal­

der "funktionen i snæver forstand". Punkt aer al­

lerede belyst lidt; men både punkt a og b vil ind­

gå i artiklens følgende afsnit. I dette afsnit vil 

jeg nu koncentrere mig om punkt c, den politiske 

visesangs ideologiske og mentale funktion. 

Politisk visesang kan efter min mening fungere på 

fem måder i vor periode: 

(1) Ideologisk selvbekræftende, opbyggende, 

(2) propaganderende, 

(3) som nyhedsmedium, 

(4) socialkritisk, 

(5) fØlelsesaktiverende. 13 ) 

Naturligvis har visesangen ofte flere af disse 

fun~tioner samtidig - eller endog dem alle. Men i 

den enkelte vise vil en eller to af dem ofte være 
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fremherskende. Da jeg ikke kan komme ind på alle 

vore 47 viser - endsige alle viser med politisk 

funktion herudover - vil jeg give nogle repræsenta­

tive eksempler på hver af de fem funktionsmåder. 

I bred forstand har vist de fleste af vore politis­

ke viser en ideologisk selvbekræftende og opbyggen­

de funktion. (Fællessang i en forsamling af me­

ningsfæller har ofte i sig selv denne funktion). 

Det kan give sig udtryk på flere måder. Sangen kan 

gøre en bestemt gruppes historiesyn og politiske 

grundholdning bevidst. Den kan virke som hyldest-

og bekendelsessang, f.eks. i institutionel sammen­

hæng. Eller den kan blot fungere som samlingsmærke 

for et fællesskab og middel til gruppeidentifika­

tion. I alle disse tilfælde kan sangen hos den en­

kelte skabe bevidsthed om værdier og normer, befæ­

ste overbevisninger og fremkalde offervillighed. 

Et godt eksempel på en vise der fastslår et histo­

riesyn og en politisk-ideologisk grundholdning i en 

aktuel anledning, er adelsvisen om Grevefejdens 

forløb (nr. 42). Den er overleveret dels i et fly­

veblad og en adelsvisebog dels i Vedels Hundred­

visebog. 14 ) Det eneste bevarede tryk af flyvebla­

det - der fejlagtigt bærer årstallet 1533, men for­

modentlig tidligst er fra o. 1550 - har titlen: 

"En Vise ny om den handel oc Feygde som Greffue 
Christoffer aff Oldenburg oc hans Raad, Wulle­
weffer, JØrgen Mynter, deris tilhenger, haffue 
brugt udi Danmarck oc Lanttheholsten. Paa den 
Thone (melodi) Sibret Vise." 

(Tekst og melodi til "Sigbrits vise" er gået tabt). 

Visen er rimkrønikeagtig med i alt 35 ni-liniede 

knittelstrofer (i øvrigt en meget sjælden strofe­

form). Den begynder med en moraliserende indledning 

(str. 1), derefter skildres Frederik I's dØd og det 

udskudte kongevalg i 1533, borgernes oprør i 1534 

og borgerkrigens forløb til og med Københavns ind­

tagelse i 1536 (str. 2-33), og den slutter med en 
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morale (str. 34-35). Krigsforløbet er set fra den 

skånske adels synspunkt, og forfatteren må have 

stået denne kreds nær. Visen er blevet til ret hur­

tigt efter borgerkrigens ophør, sikkert allerede 

1536-37 mens forholdet mellem malmøborgerne og den 

skånske adel endnu var meget spændt. 

I indledningsstrofen slås grundtemaet an: 

"Alt Øffuerigheds w:>ld at være 
Er sandelig skicket aff Gud, 
Hl.lem dem icke holder udi ære, 
!land gør errod Guds Bud; 
Thi wil ieg trolig raade 
Baade ædel, arm, fattig oc Rig: 
Spegle seg udi mange Lands skade, 
Som der offuer er karmen i waade 
Aff oprørsk wchristeligt swig-:-

(uly0e) 

Meningen er, at når Gud ønsker et uforanderligt 

stands- og klassesamfund, er det ikke kun en ret, 

men en pligt at slå ned på ethvert oprør - og visen 

ser konsekvent borgere og bønders dårlige krigs­

lykke som Guds straf. 15 ) Sidste strofe kan derfor 

konkludere, at Gud har skabt både øvrighed og adel 

og enhver anden udi sin stand. Under disse omstæn­

digheder er de overleverede samfundsforhold, sæd­

vanen, det højeste gode for magthaverne, og visen 

minder diskret om, at udskydelsen af kongevalget i 

1533 - som afstedkom hele miseren - var imod "Rig­

sens gamble skick". 

Visen ser llibeckerne som årsag til borgerkrigens 

udbrud, fordi de lokkede København og Malmø til 

forræderi. 161 Llibeckerne hævdes at have lært "det 

spil" i den tyske by Mlinster - hvor gendøberne 

støttet af håndværkere og købmænd i 1534 satte sig 

op mod alle myndigheder og indførte ejendomsfælles­

skab m.m. 171 Visen er dog ikke i tvivl om klasse­

kampens realitet; men stiller det ekstremt op: Op­

rørspartiet ville udrydde al adel, fratage den jor­

den og selv overtage magten; derfor allierede Lli­

becks hærfører grev Christoffer sig med borgere og 

bØnder. 18 ) I virkeligheden er det utænkeligt, at 



oprørernes mål har været så radikalt; men påstan­

den retfærdiggør jo godsejernes handlinger. 

Visen priser troskab og ære. Når lov og ret befæs­

ter klassesamfundets uligheder, er troskab over for 

retten med til at fastholde ulighederne og udbyt­

ningen. Oprørerne påstås derfor at handle "æreløst" 

og forræderisk, hvad enten de bryder en ed, er ud­

rustet til krig, slutter pagt med hinanden, undla­

der at sende adelen fejdebrev eller bryder deres 

ord og brev. 19 ) Adelen handler derimod ærefuldt: 

Den tror rnalrnøborgerne på deres ord til stor skade 

for sig selv, Anne Holgers slås endog ihjel i sin 

tro på grevens lejde, mens adelen selv holder, hvad 

den har lovet afdøde kong Frederik. 20) Over for så 

æreløs en fjende bliver klassesammenholdet meget 

vigtigt. Visen betoner, at både danske og udenland­

ske riddere og fyrster sluttede op omkring den ud­

valgte konge i 1534; ja, selv den svenske adel korn 

til hjælp: 

Em:Jd slig fr6flffi2de geste 
Bleff Swenske oc Danske wenne beste, 
Det galt dennern da J::o<:!e et-:-• 21) 

(gæster) 
(venner) 

(begge) 

Netop derfor bliver klasseforræderi uforståeligt og 

utilgiveligt, og hele strofe syv vies "forræderen" 

Jørgen Kock (Malrnø's borgmester). Han var ganske 

vist købmand; men i 1526 havde han fået adelsbrev, 

og han ejede både jord og havde len. De stærke ud­

fald mod netop Jørgen Kock skyldes dog sikkert og­

så, at visen er en udløber af stridsskrift-fejden 

om den skånske adels frafald i jan. 1535. De skån­

ske hændelser fylder alene otte af de femogtredive 

strofer, og Jørgen Kock var de skånske borgeres (og 

reelt vel også hele det danske borgerpartis) leder. 

Visen forklarer, at de østdanske adelige stod i fa­

re for at miste jorden (og livet), da borgerkrigen 

brød ud, og at de derfor var tvunget til at til-
21b) 

slutte sig oprørspartiet. Et sådant argument må 

enhver godsejer kunne forstå! Til gengæld rimer den 

påståede "tvang" ikke så godt med, at den skånske 

adel i jan. 1535 uden videre kunne opsige borger­

partiet sin troskab og falde fra grev Christof-

fer. 22 ) 

Visen om Grevefejdens forløb har sikkert primært 

haft en ideologisk selvbekræftende funktion i gods­

ejerklassen. Men den har også kunnet fungere ny­

hedsformidlende og propaganderende. 

En anden vise med ideologisk-selvbekræftende funk­

tion er visen om Chr. II's sejrrige tog gennem Sve­

rige 1520 (nr. 18). Den er eksempel på en hofvise 

med hyldestkarakter. Den er overleveret gennem to 

adelsvisebØger fra henholdsvis 1550'erne og o. 

1580; men visen må dog være blevet til inden 

1523. 23 ) Melodien er gået tabt. Det er i versemål 

og strofeform (med omkvæd) en ballade; men den er 

så stærkt påvirket af den samtidige tyske politiske 

vise, at den nærmest må kaldes en bastardform. Den 

vil underrette og øve indflydelse, og derfor bryder 

den med balladens traditionelt dramatiske opbyg­

ning til fordel for en detaljeret beretning, balla­

dens ydre objektivitet erstattes af en åbenlys me­

ningstilkendegivelse, en detaljeret kronologi bry­

der balladens vanlige tidlØshed, og klicheer fra 

den tyske politiske vise præger sprogbrugen. Visen 

siger selv, at dens formål er at "loffue och pris­

se" Chr. II. Hildernan har udkastet den hypotese, 

at visen er digtet ud fra officielle kilder om 

krigsbegivenheder og forhandlinger. 24 ) Vi ved, at 

Chr. II havde tyske hofsangere, og at der under det 

tilsvarende Sverigestag i 1518 blev nedskrevet en 

latinsk beretning om togets forløb til disse -

formodentlig med henblik på udarbejdelsen af en 

hyldestsang efter tysk forbillede. (Toget mislykke­

des, og vi kender ingen sådan vise fra 1518). Det 

er tænkeligt, at der har ligget lignende kilder og 

lignende hensigter bag visen om Sverigestoget i 
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1520. Hofsangerne kunne på denne måde være et 

"missing link" mellem tyske og danske politiske vi­

ser i begyndelsen af 1500-tallet. 

Visen om kong Hans' succesrige Sverigestog i 1497 

(nr. 1) minder på mange måder om "Chr. II i Sveri­

ge". Ligesom visen om Grevefejdens forløb har vi­

serne om "Chr. II i Sverige" og "Kong Hans og Sten 

Sture" også kunnet have en nyhedsformidlende og til 

en vis grad en propaganderende funktion (i dette 

tilfælde for kongemagten). 

Blandt de ideologisk-selvbekræftende viser skal en­

delig nævnes nogle viser, der blot fungerer som 

samlingsmærke for et (politisk) fællesskab og som 

middel til gruppeidentifikation. Det gælder f.eks. 

borgernes protestantisk prægede viser og lands­

knægtviserne. Borgerne følte sig siden Chr. II's 

fordrivelse stærkt i opposition til det katolske a­

delsregimente, og oppositionen ytrede sig bl.a. 

gennem protestantismen og protestantiske sange. 

Poul Helgesen omtaler 1526 som året, hvor" ... Lu-

theriets Gift sneg sig gennem hele Jylland ... 11251 

Det var en religion, der af borgerskabet kunne bru­

ges som ideologisk samlingsmærke, og som kunne op­

suge bredere befolkningslags uvilje mod gejstlige 

godsejere og snyltende munke. (Hos HansTausener 

ordet "kristen" næsten ensbetydende med "fattig"). 261 

Viserne nr. 26, 34 & 40 er af mere almen karakter; 

den første udtrykker glæde over, at Guds rene ord 

nu har lysere tider, den anden består i en ordent­

lig bredside mod paven ("antikrist") og alle hans 

håndlangere, og den tredie klager over "løgnens", 

dvs. papismens regimente. Nr. 32-33 er smædeviser 

mod det katolske partis bannerførere under herreda­

gen 1530 ("Dr. Stagefyr" og Poul Helgesen, som kal­

des Poul Vendekåbe). Selv om de er rettet mod en­

keltpersoner, er der dog også en mere almen kritik 

af kirken. På trods af at nr. 32 tydeligt tager 

parti for "simpell folck" imod "the mectige" (str. 
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17 & 1), er kritikken dog ikke eksplicit samfunds­

kritisk, men går på de misligholdelser af Guds ord, 

som kirkens repræsentanter er udtryk for. Nr. 35 & 

37 retter skytset mod en særlig forhadt gruppe i 

det kirkelige hierarki, nemlig munkene, og her fin­

der vi egentlig samfundskritik. I "Munkenes falske 

handel" (nr. 35) fokuseres på kirkens økonomiske 

udsugning af bønderne gennem munkenes handelsvirk­

somhed, tiggeri, afladshandel, klostrenes ødselhed 

m.m. Visen stiller "arbeidet hint suree", som bøn­

derne udfører, op som det positive modstykke til 

bøndernes svindel og lediggang, og den slutter med 

at opfordre bønderne til næste gang at henvise mun­

kene til 

" ... edherss plog 
terske, muge oc fare til sko,,. " 

Visen er sikkert blevet til i lutherske købstads­

kredse (den er kun overleveret i flyveskrift fra 

1530); men den henvender sig bl.a. til bønderne og 

har altså kunnet have en slags propagandafunktion. 

Kritikken af munkenes handelsvirksomhed var et kon­

tant punkt, hvor borgere og bønder let kunne finde 

hinanden. 271 
Også landsknægtene skabte og brugte viser som sam-

lingsmærke og selvbekræftelse. De priser felther­

ren, landsknægtlivet og tapperheden med udgangs­

punkt i de konkrete begivenheder, som hæren har 

deltaget i (slag, plyndringer, belejringer o.l.). 

Typisk er indledningen til visen om Chr. III og 

Københavns belejring 1535-36: 28 ) 



Disse viser kan også have en nyhedsfunktion (nr. 

39, 44 & 45 tryktes alle som flyveblad). 

Jeg har nu nævnt viser, der har haft en ideologisk 

selvbekræftende funktion blandt godsejerne, borger­

ne og landsknægtene. Hertil kunne man føje viserne 

nr. 2, 5-12 & 38 blandt "fribønderne" i Ditmarsken. 

De danske bønders viser med tilsvarende funktion 

vil blive berørt nedenfor. 

Som eksempel på den anden kategori, nemlig viser 

der har haft en propaganderende funktion, skal 

først nævnes den berømte "Ørnevise" (nr. 23). Vi 

kender den fra to adelsvisebØger og fra Vedels 

Hundredvisebog, hvorfra den senere er vandret over 

i mange flyveblade. Som tidligere nævnt er det dog 

ikke usandsynligt, at visen har været trykt som 

flyveblad allerede i 1520'rne. Ørnevisen er i sin 

ydre form en ballade (versemål, omkvæd, brug af di­

rekte tale m.m.), men er stærkt præget af lyriske 

og p0litiske indslag. Melodien er desværre gået 

tabt. 29 ) Visen er en fugleallegori, der i virkelig­

heden handler om magtkampene mellem Chr. II, stor­

godsejerne og det menige folk. Efter en indled­

ningsstrofe, der slår det klagende tema an, skil­

dres hvordan småfuglene (= folket) samledes og 

valgte den gamle ørn (= Chr. II) til konge for at 

have beskyttelse .mod høgene (= storgodsejerne). Men 

høgene sluttede sig sammen og fordrev ø.rnen, og nu 

lider småfuglene frygteligt under høgens regimente. 

Til slut parallelliseres med bøndernes gårde, og 

også ørnen ynkes; sidstnævntes mulige tilbagekomst, 

om Gud vil, antydes diskret. Visen må følgelig være 

blevet til 1523-31. 

Visen er altså stærkt Chr. II-venlig, men på en y­

derst raffineret måde. 30 > Balladeformen giver præg 

af "de gode gamle dage" og af noget fortroligt. Vi­

sen er imidlertid lyrisk dvælende, ja næsten pate­

tisk samt stærkt personlig i sin skildring af fol­

kets og den fordrevne konges trængsler. Et par 

steder optræder endog et jeg - alt sammen virknin­

ger, der er ganske fremmede for balladen. Visen kan 

ses som en udløber af middelalderlige dyrefabler og 

dyrerim, men er samtidig gennemsyret af folkelige 

træk så som ;Jarallellisme mellem versene, skarpe 

modsætninger og ikke mindst brugen af ordsprog. 

Ingen ulærd digter kan have skabt Ørnevisen. Den 

henvender sig på raffineret vis til både borgere og 

bønder. Den kan være skabt af en latinkyndig Chr. 

II-sympatisør et sted i kongeriget. Men mere sand­

synligt er det, at der er tale om direkte agitati­

onsvirksomhed fra borgerlige kredse enten omkring 

kongen i udlændigheden eller i Malmø. Galster ser 

visen som led i strømmen af strids- og smædeskrif­

ter omkring Chr. II's fordrivelse - heriblandt Poul 

Helgesens smædevers mod den "ukristelige tyran•. 31 ) 

Galster sidestiller endda Ørnevisen med det åbne 

brev, som Chr. II lod udfærdige til oplæsning på 

tingstederne under det såkaldte Søren Nordbys oprør 

i Skåne 1525. Malmø's tidligere borgmester Hans 

Mikkelsen, der fulgte kongen i eksil, deltog aktivt 

i agitationsvirksomheden i disse år og var et bin­

deled mellem kongen og Malmø. Vi ved, at malmØbor­

gerne omkring Grevefejden drev systematisk propa­

gandavirksomhed, og det er meget sandsynligt, at 

Ørnevisens forfatter var en malmØborger, og at vi­

sen er blevet til 1523-25. Den afspejler i hvert 

fald malmøborgernes interesse, syn og håb til frem­

tiden. Galster prøver at pege på en bestemt person 
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(rådmanden Herman Weigere); men det er nok at gå 

for vidt. 

Ørnevisen er altså sandsynli9vis blevet anvendt som 

våben i kampen mellem konge-borger alliancen og 

storgodsejerne efter 1523. Den henvender sig pro­

pagandistisk til borgere og bønder ved at skildre 

Chr. II som deres kærlige beskytter mod adelens o­

vergreb. Det kan være rimeligt nok for (stor-) 

borgernes vedkommende; men det er en ren myte, at 

Chr. II skulle have været S?ecielt bondevenlig i 

sin regenttid. Ørnevisen kunne imidlertid som le­

vende folkesang muligvis bruges til at vinde bøn­

derne for konge-borger alliancen. Med sin raffine­

rede udformning må den have været et stærkt ideolo­

gisk våben i de politiske stridigheder. 

I øvrigt var Ørnevisen endnu i 1591 så kontroversi­

el i adelskredse, at Vedel følte sig foranlediget 

til at retfærdiggøre, at han tog den med i sin Hun­

dredvisebog. Han vil lade den stå ved sit værd, 

skriver han: "Thi met Viser vinder eller taber mand 

huercken Land eller Riger.• 32 ) 

En anden propagandavise fører os dybt ind i perio­

dens centrale politiske begivenhed: Borgerkrigen 

1534-36. Det er visen om "Tyge Krabbe i Skåne" 

(nr. 14) _33 ) Den er overleveret i tre versioner: En 

fra 1520'rne(B-versionen), der formodentlig hoved­

sagelig har cirkuleret inden for Krabbeslægten, en 

fra 1530'rne, der er tænkt som politisk propaganda­

vise (A-versionen), og en fra begyndelsen af 1600-

tallet (C-versionen), som parafraserer de to tidli­

gere versioner og bærer præg af tidens folkevise­

renaissance. Vi skal her se på A-versionen fra ti­

den omkring Grevefejden. 

Visen (der ikke har overleveret melodi) er en bal­

lade, som skildrer den svenske ridder Åke Hanssons 

hærs indfald i Skåne 1510, Tyge Krabbes sejr over 

ham ved Fantehålan, hr. Åkes begravelse og den ej­

terfølgende danske triumfhØjtidelighed i København. 

Visen priser skåneadelens troskab, og specielt pri-

ses og fremhæves Tyge Krabbe. 

Tyge Krabbe var en typisk storgodsejer - en af lan­

dets mægtigste. Skrupelløstogopportunistisk kæm­

pede han for klassens og sine egne interesser. Han 

var en af hovedmændene bag Chr. II's fordrivelse, 

nedslagtede nådesløst det skånske bondeoprør 1525, 

medvirkede ved lejdebruddet og fængslingen af Chr. 

II 1532, var med til at få kongevalget udskudt i 

1533 med deraf følgende overgreb mod borgere og 

bønder - for blot at nævne nogle af hans bedrifter. 

Men da han under Grevefejden først tilsluttede sig 

grev Christoffer og hyldede Chr. II som konge og 

dernæst i jan. 1535 midt under slaget ved Helsing­

borg faldt sine allierede i ryggen og gik over til 

Chr. III's parti, blev selv klassefællerne utrygge 

ved ham, og først 1539 kom det til endelig forso­

ning mellem den nye konge og Tyge Krabbe. Ifølge 

Hildeman er den her behandlede A-version af visen 

sandsynligvis blevet til på direkte foranledning af 

Tyge Krabbe i tidsrummet 1535-39. Den har først og 

fremmest været henvendt til klassefællerne landet 

over og indgik i den store stridsskriftpolemik, som 

fulgte den skånske adels frafald i 1535. I denne 

situation har begivenhederne i 1510 kunnet bruges i 

aktuel politisk hensigt. Visens formål har været at 

forsvare Tyge Krabbe og skåneadelen mod beskyldnin­

gerne for forræderi, dvs. mangel på troskab over 

for kongen og klassens overordnede interesser (samt 

indirekte at tilbagevise malmøborgernes beskyld­

ninger). Tyge Krabbe har til dette formål fundet 

det opportunt at gribe tilbage til de 25 år gamle 

begivenheder for at bevise sin og skåneadelens tro­

skab og beredvillighed til at forsvare landet og 

tjene kongen. 

I øvrigt er også visen "Tyge Krabbe og Marcus Smed" 

(nr. 41), som forsvarer Tyges adfærd under Greve­

fejden og forsøger at bevise, at han handlede ære­

fuldt, blevet til på denne tid (formodentlig 1535) 

og på tilskyndelse af Tyge Krabbe selv. (En strofe 



fra visen er citeret ovenfor i afsnit 2). 

I tilfældet Tyge Krabbe er der altså ligesom for 

Chr. II og hans tilhængeres vedkommende tale om be­

vidst og velgennemtænkt udnyttelse af visemediet 

til politisk propaganda. Chr. II drev endda en me­

get alsidig propagandavirksomhed. F.eks. lod han 

sin vragf~rordning trykke i flere tusinde eksempla­

rer (noget hidtil uset), som blev opslået på kirke­

dørene landet over og uddelt til fremmede. 34 ) Visse 

kongeportrætter har været anvendt som propaganda o­

ver for udlandet, 35 ) og fra tiden efter fordrivelsen 

kendes agiterende flyveblade med billede af eks­

kongen til hest omgivet af tro mænd. 36 ) 

Grænsen for hvad der er propagande er flydende. Vi­

sen nr. 43 er et direkte propagandaindlæg til for-

del for rigsrådet og den skånske adel; Vasavisen 

forsøger at vinde opslutning bag Gustav Vasas kon­

gemagt i Sverige. Sidstnævnte er formodentlig udgå­

et direkte fra Gustav Vasas kancelli, og hører i øv­

rigt til det mindretal af vore politiske viser, som 

er overleveret med en (pompøs) melodi. 37 ) Viserne 

nr. 24-25 & 31 må have haft en (mere uhåndgribelig) 

propagandavirkning for Chr. II's sag, ligesom 

Br~nnkyrkavisen (nr. 17) må have haft det for Sture­

partiet i Sverige. Nr. 1 & 18 priser kongemagtens 

bedrifter. Endelig er der en visetype som den oven­

for omtalte "Munkenes falske handel", der må være 

blevet til i købstadskredse, men bl.a. henvender 

sig til bønderne. 

Farvelagt propagandatræsnit med Chr. II til hest. 

Udsendt o. 1530. 
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At visesang kunne fungere som nyhedsmedium var ikke 

noget nyt. Men politisk blev visen som regel først, 

når nyheden var af politisk karakter, og beretningen 

herom mere eller mindre agitatorisk farvet af op­

havsmandens partitilhørsforhold - og det skete i 

Danmark netop i vor periode. Nyheden var oftest en 

dramatisk begivenhed; specielt i krigstider blusse­

de disse viser op. Vedel skriver i forbindelse med 

visen om slaget ved Falkebjerg (1565): "Om den 

languarige Suenske Feide, som sig udi vor tid haf­

fuer begiffuen, ere vel allehaande Viser, som det 

almindeligen gaar til, giort oc udgangne .. _,,JB) At 

nyhedsfunktionen var helt konkret, ses f.eks. af, 

at da admiral Gustav Tralle skrev et brev til kong 

Frederik II i juli 1565, tilføjede han på en løs 

seddel: "Jeg sender och en Wiise aff the Lybske, 

dog tror ieg, att, skal thet rett beskriffues, huor 

till gick, tha skal then vist forandres." 39 ) Tralle 

bruger altså visen som oplysningskilde for Frederik 

II. I andre tilfælde har menigmand hørt en sanger 

foredrage en sådan nyhedsvise. 

Mange af de politiske viser har haft denne nyheds­

funktion. Jeg har været inde på nr. 42, som jo fak­

tisk giver en skitse af hele borgerkrigens forløb 

set fra den skånske adels synspunkt, og på visen 

om Chr. II's Sverigestog i 1520. Andre klare ny­

hedsviser om krigsbegivenheder er f.eks. visen om 

krigen mod Lubeck i 1511 og visen om Grevefejdens 

militært set vigtigste slag, slaget ved Øksnebjerg 

1535. Disse nyhedsviser kunne dog også f.eks. hand­

le om "sørøveren" Klaus Kniphofs liv og sørgelige 

endeligt, som de tre viser nr. 27-29, eller om en 

fremtrædende persons dØd, som visen om Chr. II's 

dronnings dØd i 1526. Sidstnævnte fire viser kan 

dog kun til en vis grad kaldes politiske viser -

prægede som de er af almen religiøsitet og senti­

mentalitet. 

Visen om slaget på Øksnebjerg (nr. 44) er typisk. 
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Den er udsendt - formentlig kort efter slaget -

som flyveblad på plattysk og består af tretten fem­

liniede strofer. Indledningsstrofen lyder: 

Vnnd wille gy hoern ein nie Gedicht, 
wo idt kortlick is vthgericht, 
daruan will ick juw singen, 
de Graue van Oldenburgk hefft vorlaren de slacht, 
idt wold ehm nicht gelingen. 40) 

(Og vil I høre et nyt digt, hvordan det kort er sket, 
derom vil jeg synge for jer, greven af Oldenburg har 
tabt slaget, det ville ikke lykkes for ham). 

Visen skildrer, hvordan hærene drog frem og tilbage 

inden de tørnede sammen. Gud holdt med Chr. III's 

hær, så den sejrede; men mange blev slået ihjel, 

bl.a. to grever. Lybekkerne har også fået deres be­

komst: 11 skibe er taget fra dem. Til slut kastes 

blikket mod København, der har ladet sig "forføre". 

Visen priser landsknægtene og Chr. III og siger i 

sidste strofe, at den er digtet af en, der selv har 

haft lansen i hånden og været med i slaget. 

En politisk vise kan for det fjerde fungere social­

kritisk. 41 ) Det gør den, når den tjener en gruppe 

til gennem følelsesmæssig identifikation at skabe 

en fælles bevidsthed om social uretfærdighed og 

derved stimulerer til fælles aktion. 42 ) Det er vig­

tigt at gØre sig klart, at formuleringen af social­

kritikken ikke blot kan være anotativ (direkte ud­

talt), men også konnotativ (indirekte antydende ved 

hjælp af bibetydninger/associationer). På samme må­

de kan socialkritikken være enten system- og sam­

fundsoverskridende eller blot systemimmanent. I de 

overleverede danske viser fra vor periode er arti­

kuleringen af kritikken ofte konnotativ, og den er 

så at sige altid systemimmanent. Flertallet af den 

danske befolkning har under det daglige slid ikke 

haft mulighed for at gøre sig konkrete forestillin­

ger om et kvalitativt anderledes samfundssystem. 

Socialkritiske viser hører ikke blot samfundets un­

derste lag til. I striden mellem godsejere og kon-



gemagt i perioden indgik også kritiske godsejervi­

ser mod kongemagten, som det ses af de to danske 

viser om Hans' mislykkede Ditmarskentog. Nr. 3 er 

digtet af adelskredse, der gør Hans til syndebuk 

for nederlaget. Dens første strofe lyder: 

"Koniingh Hans siider ii siin egenn stoffue 
saa undtt ith radtt kc:m ham udii hue (et råd, i hu) 
De danske hoffrændt terres liff er al tt forlo=ett." 

og hele første halvdel af visen 

er skabt for at betone, at Hans gør sig skyldig i 

hybris (og derfor får sin straf) . 43 ) Nr. 4 er en me­

get dunkel fugleallegori, der sandsynligvis er 

skabt af gejstlige kredse, som ville benytte neder­

laget til at styrke kirkens stilling. 44 ) Dunkelhe­

den er sikkert forsætlig, fordi der - med Svend 

Grundtvigs ord - " ... vistnok i denne Vise ligger en 

Beskyldning mod Kongen selv for Fejghed og mod an­

dre - sagtens hØjtstaaende Personer - for Forræde­

ri. 1145) Disse godsejerviser er naturligvis system­

immanente i deres kritik - de kritiserer personer, 

men drømmer ikke om at rokke ved den feudale pro­

duktionsmåde, som de selv profiterer så rigeligt 

af. 

I de borgerlige viser ses social kritik dels i de 

viser, der støtter den fordrevne Chr. II's sag, 

dels i de protestantisk prægede viser. Visen "A­

delsregimente" (nr. 24) er formet som en dialog 

mellem det personificerede Danmark og en unavngiven 

spørger. Der spørges, hvorfor Danmark er så syg og 

udpint (citeret ovenfor i afsnit 2), og Danmark 

svarer allegorisk, at hun plages af griske rovdyr, 

som løven (kongen) ikke kan holde i ave. Visen, der 

er blevet til under Chr. II's landflygtighed, synes 

at mene, at kun en stærk kongemagt kan beskytte 

borgerne mod godsejernes overgreb. Denne vise min­

der på nogle punkter om Ørnevisen, som også har ty­

delige socialkritiske træk. 

Borgernes protestantisk prægede viser er der ingen 

grund til at gå nærmere ind på, da jeg har omtalt 

dem og deres funktion tidligere i dette afsnit. Her 

blev det også nævnt og demonstreret, at man speci­

elt finder socialkritik i "Munkekappen" og i den 

prægtige "Munkenes falske handel". Men det er værd 

at minde om, at en lang række andre protestantiske 

viser kan have haft socialkritisk funktion i konno­

tativ forstand. Friedrich Engels har træffende 

kaldt "Vor Gud han er så fast en borg" for "den ty­

ske bondekrigs Marse illaise", fordi den nærmest 

blev slagsang for de oprørske protestantiske borge­

re og bønder. 46 ) 

Hvad kender vi til de danske bønders - og i det 

hele taget de lavere lags - socialkritiske viser 

fra perioden? Desværre meget lidt. Som tidligere 

nævnt kender vi ingen danske bondeviser med ekspli­

cit politisk indhold, som er blevet til i perioden. 

Vi må antage, at de har eksisteret - både ud fra 

udenlandske paralleller og fra spredte bemærknin­

qer i samtidiqe kilder - men iqennem århundrederne 

er de blevet effektivt udrvddet af den herskende 

klasse oq tidens tand. Imidlertid har bønderne jo 

oqså dels sunget ældre viser dels haft socialkri­

tiske/politiske viser i konnotativ forstand. 

Om bøndernes uvilje mod kongevælde og skattepålæg 

vidner tre ballader, som må have været sunget af 

bønderne endnu i vor periode: Visen om Erik Emunes 

drab 47 l - som Vedel i sin Saxooversættelse fra 1575 

siger "endnu siungis almindeligen udi !udland {Jyl­

land)" 48 ) - , visen om dronning Bengerd, 49 ) der 

ville lægge almuen i skat, og visen "Bønderne dræ­

ber Hr. Tidemand" (DgF 317). I sidstnævnte hører 

vi om skatteopkræveren Hr. Tidemand, som drager til 

sønderherreds ting for at kræve skat af bønderne. 
b . . 50) 

Men Ønderne siger neJ: 
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Mrle om MJrgen, det vaar Dag, 
Herr Tidmand klæder sig for sin Seng, 

oc hand drog i sin Skiorte skøn. 
Det loffue alle de sønderbo. 

Rand drog i sin Skiorte skøn 
oc Silcke Trøje, vaar herlige grøn. 

0c Buckeskinds Støffle snørde hand at Been. 

Buckeskinds støffle snørde hand at Been, 
forgyldene Sp::>re spent hand omkring. 

Saa drog hand til sønder Herritz Ting. 

Saa rider hand til SØnder Herritz Ting, 
hand kreffuer vd Skat aff æd.eling. 

Siu Skeppe Rug aff huer Mands Plog. 

Siu Skeppe Rug aff huer M3.nds Plog, 
huer Fierde Suin aff Olden Skoff. 

Op da stod den gamle Mand.-

Op da stod den gamle Mand: 
den Skat wi aldrig vdgiffue kand. 

Oc førend wi skulle den Skat vdgiffue. 

Oc førend wi skulle den Skat vdgiffue, 
førre skulde huer Mand paa Tinget bliffue. 

I sønder Herritz BØnder, staar sanmen i Ring. 

I sønder He=itz BØnder, staar samæn i Ring, 

(pri~er) 

(sk~v) 

i lade icke Herr Tidmand ko= leffuendis aff Ting. (levende) 
Det første Slag, den gamle Mand slog. -

Det første Slag, den gamle Mand slog, 
hand slog Herr Tidmand ned til Iord. 

Nu ligger Herr Tidmand, hannem rinder Blod. 

Nu ligger Herr Tidmand, hannem rinder Blod, 
End nu gaar Plogen i sorten Iord, 

oc end gaar Suin paa Olden Skoff. 
Det loffue alle de sønderbo. 

Tidemand-visen er et af de meget sjældne eksempler 

blandt vore middelalderballader på, at klassemodsæt­

ninger slår igennem som visens emne. Ikke sært at 

Friedrich Engels var så glad for den, at han i 1865 

over.3atte den til tysk i "Berliner Sozialdemo-

kra t" _ Sl) Visen er mærkelig nok i Danmark kun over­

leveret gennem Vedels Hundredvisebog; men i 1629 

nævner forfatteren Niels Heldvad, at den synges af 

bønderne i Jylland. 52 ) 

Ballader af en helt anden skæmtende type kan lige­

ledes have haft en socialkritisk funktion. I DgF 

findes f.eks. visen "Bondedrengen", 53 ) der udeluk­

kende er overleveret gennem mundtlig almuetradition. 

Den handler om et adeligt par, der lover hinanden 

troskab. Men bondedrengen hører det, og ser om nat­

ten sit snit til at komme ind og komme i seng med 

pigen. Om morgenen opdages bedraget, og bondedrengen 

flygter, mens han spotter den adelige jomfru - der 

altså ikke er jomfru mer. Han har ved list opnået, 

hvad klasseforholdene aldrig ville have tilstedt 

ham - og pigens latterlige reaktion er karakteri­

stisk nok, at faderen skal købe hende en ny mødom. 

Også andre skæmtende ballader handler om mandsper­

soner, der ved list - eller voldtægt(!) - opnår 

ting, som klassesamfundet ellers umuliggjorde, og 

også disse viser har muligvis haft en socialkritisk 

funktion. 54 ) 

Ikke mindst forskellige former for skæmteviser må 

have haft en socialkritisk funktion for underklassen 

i by og på land.SS) Dette mægtige og interessante 

område, der er udforsket uhyre lidt, kan imidlertid 

kun lige antydes her. 

Tlorkild Knudsen har om skæmtens funktion sagt de 

kloge ord: 

"Hvilke er de grove løjer, som får os til at le 
af hjertens lyst? Af hjertens lyst ler man ikke, 
når en spøg går hårdt ud over en selv eller over 
det, man holder af. Af hjertens lyst ler man, 



når spot rammer et menneske, man ikke kan for­
drage, når grovhed går på de forhold, man ikke 
gerne finder sig i, når uanstændighed krænker de 
fordomme, som man ikke længere vil ligge under 
for. ( ... ) I dansk tradition er latteren et 
stærkt våben, mere virkningsfuldt og oftere an­
vendt end patos og besværgelse ... " ( ... ) "De 
grove løjer kender ikke til persons anseelse. 
Spotten kan være grov og løssluppen eller lige­
frem uanstændig. Men mest typisk er det nok, at 
den har retning." 56) 

Skæmtevisernes sociale kritik er ofte forklædt og 

forvrænget - konnotativ. Det kan ikke undre, når vi 

betænker, at de er blevet til blandt befolkningens 

mest udbyttede og undertrykte lag. Men den mundtli­

ge almueoverlevering har dog bevaret nogle fine vi­

ser, der synes uforvanskede i deres kerne og derfor 

giver os mulighed for at få en forestilling om gen­

ren - f.eks. den meget udbredte vise om "Den store 

krage•. 57 ) Bonden går i skoven, hvor han ser en 

krage, som han skyder ned. Snart spørges der fra 

højere sted, hvad han har brugt den til, og i re­

sten af v.isen udmaler bonden strofe efter strofe 

alle de fantastiske ting, han har kunnet anvende 

den døde krages forskellige legemsdele til: FJerene 

tækkede 12 fag huse, huden blev til 12 par sko, 

skroget anvendtes til et skib - og meget mere. Nøg­

len til visen finder man, når man bemærker, at fo­

respørgslen kommer fra bispens (i nogle opskrifter 

kongens) gård. Visen har været tolket som mirakel­

vise og som satire over bonden; men i virkeligheden 

er den naturligvis bøndernes ætsende satire over 

samfundets mægtige, der i deres uendelige grådighed 

skulle have tiende og afgifter af selv de mindste 

ting. (At kragevisen i nogle versioner må være sam­

menblandet med en slags tryllevise, hvor kragen er 

en forvandlet kvinde, gør visen ekstra fascineren­

de). 

Skæmtevisen "Kællingen til skrifte• 58 ) beskriver, 

hvorledes en havmand tiltvinger sig grød og ost af 

en kælling. Men: 

"Den hoffmand red met skafft oc spiud, (spyd) 
den kierling haffde icke vden en stumpet kniff. (kæl.!:_ing) 
Hun stad< ham ihiel. " 

Kællingen sætter sig på havmandens hest og rider 

frækt til bispens gård og skrifter. Hun kommer i 

tjeneste her, og visen slutter: 

"Huilcken hoffinand hinde taler ertDd, 
- tred her rret skel - (forstand) 

hun tager dem i haar, hun ,;lar dem errod iord. 
Saa maatt hun vel. (må1:te) 

Iler skildres altså ikke blot udbytningen af under­

klassen, men også aktivt oprør imod den. 

Den femte og sidste måde, en politisk vise i perio­

den kan fungere på, har jeq helt alment kaldt fø­

lelsesaktiverende. Hermed menes de viser, der med 

udgangspunkt i en politisk begivenhed lægqer stor 

vægt på at gribe tilhøreren og fremkalde sorg, vre­

de, klage, medlidenhed el. lign. Ørnevisen er et 

eksempel på en vise, der anvender dette virkemiddel 

raffineret oq bevidst. Men viser som "Hans Faaborg" 

og "Dronning Elisabeths død" dvæler så meget ved 

den tragiske, sørgelige skæbne, at det er et 

spørgsmål, om de overhovedet har kunnet have poli­

tisk funktion. Også de tre Kniphof-viser (nr. 27-

29) er meget almene i deres religiøse sentimentali­

tet. Derimod er den pompøse latinske klagesang o­

ver "tyrannen Chr. II" og Stockholms blodbad 1520 

(nr. 19) nok stærkt følelsesaktiverende; men dens 

politiske engagement er så åbenlyst, at den i hØj 

grad må have haft en politisk funktion blandt den 

svenske adel og hØjgejstlighed. 

I hvor høj grad har nu alle disse viser været sun­

get, og i hvor hØj grad er de blevet folkeeje 

( "folkevi.ser")? Det er meget svært at svare på; men 

vi må nok antage, at mange af dem har haft en ret 

kort levetid og været sunget i en ret snæver kreds. 
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Blev de trykt som flyveblad eller flittigt afskre­

vet, var der mulighed for en længere levetid og et 

bredere publikum; men nogle af de længste og mest 

snørklede viser har sikkert lige så ofte været læst 

som sunget. Alt dette gælder imidlertid hovedsage­

lig overklassen (der kunne læse og skrive). Blandt 

bønderne og de lavere lag har nogle af disse viser 

levet i folkemunde generation efter generation. Det 

gælder muligvis nogle af Ditmarsken-bøndernes og 

landsknægtenes viser, det gælder f.eks. Ørnevisen, 

"Hans Faaborg", Vasavisen og Dalvisen, og det gæl­

der ikke mindst talrige socialkritiske ballader og 

skæmteviser, som jeg har nævnt eksempler på oven­

for. I hvor høj grad diverse propagandaviser er 

slået an, er vi desværre afskåret fra at vide. 
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Sækkepibespilleren. 

Kobberstik ai' Albrecht Durer, 1514. 

6._Visernes_seredning_og_brug. 

Efter i sidste afsnit at have diskuteret de poli­

tiske visers mentale og ideologiske funktion, skal 

jeg her prøve at belyse den konkrete brugssituation 

samt spredningen af viserne. 

Den politiske visesang har ligesom al anden vise­

sang fundet sted dels i forbindelse med arbejdet 

dels i forbindelse med fester og andre situationer, 

hvor folk kom saITLmen. 

Meget arbejde på landet har foregået i fællesskab. 

Således ved vi, at kvinderne især når de samledes 

til kartegilder for at forarbejde ulden og i binde­

stuerne (hvor også mænd var med) brugte at slå ti­

den ihjel med fortællinger og visesang. 11 Men også 

i mange andre arbejdssituationer i by og på land 

har bønder eller håndværkere fundet anledning til 

at være sammen og forkorte tiden med visesang. En 

særstilling indtager landsknægtenes slag- og 

marschsange, som er blevet kaldt soldaterlivets ar­

bejdssange. 21 

Skellet mellem arbejde og festlige sammenkomster 

har dengang ikke været så skarpt, som det i dag er 

under kapitalismen. Man har holdt arbejdsgilder 31 

knyttet til årets landbrugsarbejder (hvoraf høst­

gildet var det største), men også i forbindelse med 

(som nævnt) tøjets titvirkning, husbygning, Ølbryg­

ning, slagtning og meget mere, ligesom også fisker­

ne har haft deres arbejdsgilder. Men desuden har 

der været årsfesterne, hvoraf jul og midsommerfe­

sten var årets hovedfester, fester ved livets høj­

tider (barsel, bryllup, begravelse), og i øvrigt en 

lang række andre samværsformer: Laugssammenkomster, 

drikkelag, dans osv. Fra Danmark kendes i alt ca. 

260 forskellige gilder - og det er jo rart at tænke 

på, at bønder og håndværkere har formået at live 

op på det sure hverdagsslid. 

Ved disse festlige sammenkomster har man sunget vi­

ser, og herunder er der smuttet en og anden poli-



tisk vise med. Nogle har været danseviser. Histori­

keren Hans Detleff (17. årh.) siger, at Ditmarsken­

visen nr. 12 har været brugt til dans, og Miillenhof 

mener, at det samme gælder nr. 10 & 11. 4 ) Også po­

litiske ballader og skæmteviser kan bønderne have 

brugt på denne måde (mens borgerskab og adel for­

modentlig ikke dansede kædedans længere i vor peri­

ode) _SJ Men ellers har viserne været sunget til al­

mindelig underholdning. I den kongelige forordning 

mod smædeskrifter fra 1564 nævnes specielt "laugs­

selskab". 6 ) Vedel nævner i Hundredvisebogen balla­

desang i "Gestebud oc Samquem", blandt rejsende 

folk til fods eller "udi Vognen oc Skibet", på sy­

gesengen eller " ... behafftet udi Fengsel, eller be­

sted udi andre sørgelige Vilkaar ... " 7 ) Og Peder 

Palladius advarer i Visitatsbogen mod at bagtale 

hinanden og synge "løsachtige noder", boleviser 

o.l. ved "brøllup och bardtzel, gilde och gieste­

bud". 8 ) 

Gennem disse fester manifesterede de lavere befolk­

ninqslaq deres kultur (jfr. afsnit 3). Intet under 

Dansende (tysk) bondepar. -

Efter tegning af Urs Graf, 1525. 

at magthaverne gennem regeringspåbud fra kong Hans' 

tid og frem gennem århundrederne bestandig søgte at 

begrænse festlighederne. 

Spredningen af de politiske viser skete enten 

skriftligt gennem flyveblade og afskrifter eller 

mundtligt gennem levende sang. Centralt i sprednin­

gen stod markeder og farende folk af enhver art. 

Man holdt torvemarkeder, som tjente den lokale han­

del mellem købstaden og dens opland, årsmarkeder og 

større varemesser (f.eks. Skånemarkedet) _9 ) Jævnsi­

des med byernes årsmarkeder afholdt bønderne fra 

gammel tid markeder på landet. Det var et strids­

punkt mellem land og by, og den borgervenlige Chr. 

II forbød i 1521 at holde markeder "paa landzbyerne 

eller paa kirkegorde, herre gorde, clostere eller 

prestegorde eller noger anderstedz paa landit".lO) 

Forbuddet har dog sikkert ikke kunnet håndhæves -

så let afskaffede man ikke bondens urgamle handels­

rettigheder. På disse markeder samledes folk af al­

le slags fra fjern og nær, ofte lå markederne nem­

lig i forbindelse med højtider, fester eller ting­

møder. Almindelige mennesker str,0mmede til, for her 

var mulighed for at høre nyheder og forlyste sig 

selv om man ikke skulle sælge eller købe. Også de 

farende flyvebladssælgcre, sangere og spillemænd 

fandt her et ideelt publikum. Enhver bogtrykker i 

perioden var også forlægger og boghandler; men de 

største af dem havde desuden bogførere, der rejste 

rundt fra sted til sted (også på landet) og midler­

tidigt opslog deres boder i herberger eller ved/i 

kirker, ofte i forbindelse med markeder . 11 ) (Ved 

markedstid var næringen fri, så enhver kunne forsø­

ge sin lykke med flyveskrifter, som sanger eller 

spillemand). Visse bogtrykkere specialiserede sig 

ligefrem iletsælgelige produkter som folkebøger, 

almanakker og flyveskrifter (herunder viser). På 

flyvebladene finder vi så at sige alle visetyper -

også de politiske. Vi har kun overleveret 19 danske 

61 



skillingsvisetryk fra før 1600; men heraf kendes de 

18 kun i et eksemplar, hvilket antyder hvor mange 

flyvebladsvisetryk, der må være gået tabt. 12 ) Fly­

vebladene kunne kun læses af de lærde, af adelige, 

af en del af borgerskabet og af ganske enkelte på 

landet. Men indholdet formidledes videre af farende 

folk, der som formidlende medium brugte billeder og 

musik. 13 ) Vi hører om omrejsende nyhedssangere, der 

efter at have foredraget viserne solgte dem i fly­

vebladsform. Billeder i tilknytning til visens ind­

hold animerede til køb og lettede tilegnelsen, me­

lodien gav menigmand mulighed for at huske og sene­

re selv reproducere visen. På denne måde kunne 

skriftlig og mundtlig spredning glide over i hin­

anden, og vi ved da også, at tyske verdslige viser 

i 16. årh. bragtes til Danmark af hjemvendende dan­

ske studenter, tyske musikere, håndværkere, lands­

knægte og bogførere enten mundtligt eller som fly­

veblade. 14 ) I øvrigt kunne håndskrevne afskrifter 

naturligvis have samme funktion som flyveblade. Det 

kan være bl.a. disse flyveskrifter og afskrifter, 

Poul Helgesen tænker på, når han i 1526 klager o­

ver, at " ... framanda kramare gora medt theres losa 

warer stoor skadha j landet". 15 ) 

Det er straks sværere at gøre sig mere konkrete fo­

restillinger om den rent mundtlige visespredning. 

Men vi har nogle samtidige udsagn, som kan belyse 

det. Historikeren Olaus Magnus har i sin "Historia 

om de nordiska falken" (1555) en så levende og in­

struktiv skildring af visesangen ved en midsommer­

fest, at den fortjener at citeres udførligt. Her 

ser vi også, hvordan socialkritiske viser mod 

f.eks. "grådige og grusomme fogeder" indgår: 
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"Om midsommerfester. 

Når nu omsider alle skove enge og marker står 
grønne og blomstrende, på den tid da solen går 
igennem Krebsens tegn, det er på Skt. Hans af­
ten (en dag som allerede de gamle fejrede med 

overordentlige festligheder, og som de har lært 
og befalet deres efterkommere at højtidelighol­
de), plejer alle folk uden hensyn til køn og al­
der at samles på byernes offentlige åbne pladser 
eller på en plan ude på landet, for der muntert 
at danse ringdanse og springdanse i skæret af 
talrige bål, som tændes overalt. Under dansen 
plejer man at synge viser om fortidige heltes 
bedrifter, det være sig i fædrelandet eller i 
andre lande overalt i verden, og også om store 
gerninger, som ansete kvinder til evig berømmel­
se har udført af nidkærhed for at bevare deres 
kyskhed. Ligeså synger man også om sådanne hand­
linger, som mennesker uden for lands lov og ret, 
såsom vanslægtede og feje adelsmænd, grusomme 
tyranner og skamløse kvinder, har ladet komme 
sig til last. Alt dette synges i viser og på me­
lodier, som er gået i arv fra forfædrenes tid, 
til spiJ- af harper, vekslende med fløj ter·. Der­
til plejer også de unge piger efter deres mødres 
lære at synge til strengespil om de mange store 
fejl, som ægtemænd gør sig skyldige i, såsom 
terningspil, slagsmål på værtshuset, forfænge­
lighed i klædedragt, omgang med narre samt per­
manent beruselse og drukkenskab. Men til gengæld 
ved også slagfærdige unge mænd at synge om, hvor 
dovne, falske, ubændige, trættekære, sladderag­
tige, forfængelige og troløse kvinderne er, at 
de ikke blot skal hakke på og klage over mænde­
ne. Endvidere skildrer man også i adskillige vi­
ser til forskellige musikinstrumenter, hvad tro­
løse borgere, listige håndværkere, omkringflak­
kende kræmmere, dorske sømænd, uærlige bønder, 
lumske forrædere, sleske smigrere samt grådige 
og grusomme fogeder kunne tage sig til." 16) 

To danske retssager om smædeviser kan yderligere 

belyse, hvordan den slags viser spredtes mundtligt. 

Det drejer sig om sagen mod præsten Jacob Nielsen, 

der havde digtet og sunget en smædevise mod bispen 

i Lund og i 1586 blev halshugget herfor, samt om en 

sag fra Kgs. Lyngby 1630, hvor en bonde, Niels Mar­

quursen, anklagedes for at have digtet og sunget en 

smædevise mod andre bønder. (Ganske vist er begge 

retssager lidt senere end vor periode; men der er 

ingen grund til at tro, at tilstandene har været 

væsentlig anderledes i første halvdel af 1500-

tallet). 

I begge tilfælde får vi belyst, hvordan sådanne vi­

ser kunne indgå i en arbejdssammenhæng. Jacob 



Nielsen 17 l hævder i sit skriftlige forsvar, at han 

har hørt to kvinder, der hjalp byfogeden i Væ med 

høsten, synge visen og hørt dem sige, at de havde 

lært visen i Blekinge. 18 ) I Niels Marquursen-sagen 

beretter et vidne, at 

" ... en dag i høst, ded første de meyed rug, da 
sad hand och Niels Marquursen paa ageren och 
fich mad. Da sagde Per Ibsen, Niels Marquursen 
wed en smuch wise, vilde, hand kunne siungenn. 
Saa begynte Niels at siunge ... " 19) 

Et andet vidne har hørt Niels Marquursen citere no­

get af visen " ... paa en ager, som hand (NM) gich 
k h .20) . • . . t och meide et styc e aure. Visen ma i øvrig 

have vakt en del opsigt og være spredt noget ud o­

ver herredsgrænsen, for et tredie vidne beretter, 

at da han blev fængslet og ført til København, blev 

han af nogle københavnere bedt om at synge visen. 

Vidnet sang så de første to vers for folkene; men 

derpå afbrød han den grædende, idet han hævdede ik­

ke at kunne huske mere. 211 (Årsagen til hans gråd 

fremgår desværre ikke). 

Også i en anden sammenhæng har begge viser været 

sunget: Drikkelag med musiceren til. Dommen over 

Jacob Nielsen fastslår, at han en dag først i jan. 

1586 

" ... haffuer Indtgiffuett(indgivet) sig wdi En 
Borgers hus i Lundt oc der druckett fraa morgenn 
otte slo Indt tiill Sex slett(klokkeslag) om 
Affthenenn; Medelltiidt haffuer handt Ladett 
hannem begaaitt medtt(udfØre) sin slemme oc 
skendige ordt, viisze oc diet, offuerverendis 
(under overværelse af) tuende Skole degne, som 
ligtte(legte) for hannem paa Zitter oc Gier 
(cither og gige) then hiele dag Igienem." 22) 

I Niels Marquursens tilfælde beretter vidnet Mi­

chell Spillemand, at han en aften hos skolemesteren 

har hørt Niels fremføre noget af sin vise. Ting­

bogen citerer et brudstykke af visen og tilføjer: 

"Och dette schede(skete) i gaar 8 dage, dj drach 

tillsamen till for:ne(førnævnte) scholemesters, och 

Michell legte for hanom paa sin gie.• 231 

Visesang på markeder har vi også belyst gennem Ja­

cob Nielsens sag. Jacob siger selv, at han tit og 

ofte har hørt visen sunget, bl.a. i Væ 

" ... och thed aff tuende spillemend, som paa the­
ris sommermarkied Anno 1585 hinde legte paa the­
ris spil och siungde hinde for it helth ~elskaff 
vdi en Ølbo(d), och mange folck samledis til att 
høre paa hinde ... " 24) 

Desuden har den været sunget "aff Gabriel Sparris 

folck" i Væ. 251 

Endelig har Jacob Nielsens vise været brugt i en 

direkte voldelig sammenhæng. Ifølge bispens skrift­

lige indlæg til domstolen skete der følgende: 

"Samme dag at afften, der klocken vaar elleffue, 
kom for:ne M. Jacob till min laage oc haffde no­
git selskaff met sig; de sloge megit hart paa 
laagen met hammeren, saa mit folck bleffue for­
ferdede. Der tiundene(tyendet) spurde, huem der 
banekede, da sagde~- Jacob: 'haffue i icke 
tystøll(tysk Øl) at selge? Lad op.' Huor till 
mit folck suarede, at de skulle gaa hen der som 
tystøll vaar fald; de viste vell selff, att der 
soldis icke tystØll. Oc, effter hand haffde man­
ge skends oc wnyttige ord till folckit, som in­
den laagen vaar, da begynte hand den skanduise 
(smædevise) baade at lese oc siunge oc det met 
stor ladder eblant oc repeterede M. Jacob nogle 
aff Versene oc sagde: 'Ney icke saa, Her Hans, 
den halte prest, hand drog paa stenen som en 
hæst; Item(fremdeles), hey'. hey'. icke saa, men 
saa skall i sige: Her Peder mct den store mund, 
hand drog paa stenen i Lund.' 
Effter att den spaatelig handell haffde ende, 
heffuede de an enten met stenger eller spiud oc 
sloge tagstenene neder offuer lagen; somme Ka­
stede offuer laagen, icke vden min hustruis sto­
re fare; Thi der Kom en halff tagsteen neer paa 
hindis skuldre, at hun haffde nær styrt. Der det 
varede vel en halff stund oc mere, da till vale­
te(farvel) raabte for:ne M. Jacob till folckene, 
der stode inden faar: 'sig hannem', sagde han, 
'att ieg vaar her før y dag oc sagde hannem sin 
beskeed, oc ieg skall alligeuell vocte hannem 
her vd.' 
Om morgenen tiligen, der laagen bleff oplæst, 
fandtz vell en halff Kurffue, fuld aff sønder 
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Gadesangere. Tysk, 1600-tallet. 
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slagne tagstene, inden for laagen oc lige saa 
mange vden faare, som gaat folck(godtfolk) vit­
t2rligt er, der besaae om morgenenn huad skeedt 
vaar. Fandtz der oc skanduisen , som vaar Kast 
op i vraen(krogen) hoss la.agen." 26) 

De to retssager samt Olaus Magnus' Historie giver 
altså tilsammen et spredt, men oplysende billede 

af brugen og den mundtlige spredning af smædeviser 

og politiske viser. Vi fornemmer den effekt, disse 

viser har haft, og vi mærker - selv om vi sjældent 

har musikken overleveret - hvordan melodierne og 

instrurnentalspillet forstærker effekten og bidrager 

meget til spredningen af viserne. Den vandrende vi­

sesanger har været et så kendt fænomen, at vi lige­

frem har overleveret en samtidig skæmtevise om den­

ne figur. Heri hedder det bl.a.: 

"Der ieg korn til bundens gaard, 
de haffde saa stor en skip; 
oc sorre de melde, och some de tog, 
de tencte min-viser skulle slip. 
Y!]_d da haffde ieg til offuer aff di viser. "27 ) 

(s~pe) 
(rrål:_te) 

På trods af at vi har bevaret meget få politiske 

viser fra underklassen i Danmark i 1500-tallet, har 

vi i dette afsnit alligevel været i stand til at 

danne os en forestilling om, hvordan bønder, hånd­

værkere og omvandrende folk har brugt og spredt 

disse viser. Sammenligner vi dette med, hvad der 

her og tidligere i artiklen er fremgået om over­

klassens brug og spredning af politiske viser, ser 

vi, hvordan forskellen er betinget af disse klas­

sers forskellige materielle kår: Arbejdssituation, 

handel, organisering, gildetraditioner, uddannelse, 

klasseinteresser samt rådighed over distributions­

midler. Berøringspunktet mellem klasserne har især 

været farende folk af enhver art samt den socialt 

trængte lavadel. 



7._Kameen_mod_underklassens_bruo_af_viser_som 

eoli tisk_ våben. 

"Thi roet Viser vinder eller taber mand huercken 

Land eller Riger. Der hører alt mere til ... ", siger 

Vedel, når han skal retfærdiggøre, at han har taget 

en kontroversiel vise med i sin visebog (jfr. af­

snit 5 ovenfor). Men når Vedel overhovedet kommer 

på den tanke, at politiske viser skulle have betyd­

ning for rigspolitiske begivenheder, kan deres ef­

fekt ikke have været helt ringe. Og når man læser 

kilder fra 1500-tallet viser der sig da også gennem 

mange spredte fingerpeg et billede: Spotteviser og 

politiske viser af enhver art har haft en betydelig 

udbredelse, de har været anvendt som politisk vå­

ben, og overklassen har ført en indædt kamp mod 

underklassens brug aE viser som et sådant våben. 

Når visesangen kunne få en sådan betydning, skyldes 

det de skarpe klassegrænser og karakteren af den 

feudale offentlighed, som jeg tidligere har skil­

dret den. Offentligheden var i det hierarkiskefeu­

dalsamfund rettet fra myndighederne ned til folket. 

Publiceringsmedierne var få og overalt, hvor det 

var muligt, kontrolleret af magthaverne. Men vise­

sangen,der spredtes fra mund til mund, kunne ikke 

kontrolleres eller stoppes; den var et af de få me­

dier, hvor folket kunne udtrykke sig - det være sig 

blot manifesterende eller direkte meddelende og me­

ningstilkendegivende. Derfor kunne denne visesang 

få ret stor betydning som våben i kampen mellem 

udbyttere og udbyttede - men naturligvis også mel­

lem stridende fraktioner i den herskende klas-

se. 

Hvor udbredte disse viser har været, kan vi fornem­

me adskillige steder hos Vedel. Jeg har tidligere 

citeret hans ord om, at viseproduktionen "alminde­

ligen" blussede op i krigstider, og at visen om E­

rik Emunes drab hyppigt blev sunget i Jylland. Om 

Ørnevisen siger han, at den" ... i mange Aar er 

siungen her i Riget", 1 ) og i fortalen til visebogen 

siger han, at man desværre dagligt ser, hvordan 

mange "lætferdige" mennesker forlyster sig med vi­

ser og digte, der er langt værre end " ... hine uky­

ske, utuctige, forargelige Bole Viser oc uærlige 

Skende Diet". Det fører ingen "Politiske Gaffn oc 

Fordeel" med sig - siger Vedel - men kun" ... idel 

Forargelse oc Guds store Fortørnelse". 2 ) Om alle 

historiske og politiske visers partiskhed er Vedel 

dog ikke i tvivl: "Thi Poeten tager ickun aff den 

hele Historie, det besynderligste som hannem vilder 

oc tiener til sit Forsæt.• 3 ) 

Et godt eksempel på de politiske visers udbredel-

se - og virkning - i krigstider kan ses i det for­

svarsskrift, som den danske adel udsendte under Kø­

benhavns belejring i juli 1536. I indledningen be­

grunder adelen hvorfor de har været tvunget til at 

udsende dette skrift: 

"Allernådigste, nådige, gunstige herrer og gode 
venner! Ikke alene har nogen af borgerskabet i 
det danske rige ladet et offentligt smædeskrift 
trykke og udsende mod os - som måske er nået 
frem til jer, eller en del af jer - men (de har) 
yderligere digtet, sunget og udsendt smædeviser 
om os, hvori de meget uforskammet og groft uden 
enhver grund udbreder sig om os og tilsmudser 
vores gode navn, herkomst og ære." 4) 

Endnu 60 år efter Grevefejden finder Arild Huit­

feldt det i sin krønike værd at nævne, at købstæ­

derne lod adskillige skandskrifter(smædeskrifter) 

og viser udgå mod adelen under Københavns belej­

ring. 5 ) En anden - samtidig - krønike fortæller, at 

da malmøborgerne i 1530 trængte ind i gråbrødre­

klostret, sang de "en lang sang for at håne brød­

rene•, 6 ) og i visen "Munkens klage" (nr. 36), der 

er et langt indlæg imod protestanternes anonyme 

(smæde-)sange, gøres slig viseproduktion simpelthen 

til kendetegnet på en skalk: 
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"En foegell thend kindesz paa federn sinn 
oc eszell paa ørnne hin lange, 
saa giØr oc skalcken paa ordt oc digtt, 
som stedze fra hanan mon gange." 

(kendes) 
(aS~l) 

Selveste Chr. II beklager sig over denne form for 

offentlighed, når han et lille års tid efter sin 

fordrivelse skriver: 

"Hvor mange smædeskrifter er ikke udsendt imod 
os, hvor mange smædeviser er der ikke digtet 
om os, hvilken grusomhed, hvilket tyranni er 
der ikke tillagt os?" 7) 

Hvor frygtede og hadede skandskrifter af enhver art 

var, fremgår af en tysk borgers dagbog fra o. 1542. 

Da Wolfenbuttel i 1542 blev indtaget af det smal­

kaldiske forbunds hær, holdt sejrherrerne først 

gudstjeneste, og " ... Dann hat man viel Schme- undt 

Schandtsbucher vorbrandt. __ .,S) 

Overklassens kamp mod brugen af viser som politisk 

våben tog dels form af en ideologisk-religiøs kamp 

dels af en juridisk kamp. 

Mange af de samtidige forfatteres fordømmelser af 

smædesange og politiske sange er led i denne ideo­

logisk-religiøse kamp og bevidner fænomenets ud­

bredelse - ligesom også forordninger og retssager 

gør. Katolikkernes chefideolog Poul Helgesen tord­

nede mod protestanternes sang på modersmålet og de­

res verdslige melodier - på denne tid var prote-
9) 

stantismen jo endnu en oppositionsbevægelse -

Peder Palladius (Sjællands biskop) advarede bønder­

ne mod løsagtige noder, boleviser m.m. ,lO) også 

Vedel fordømmer som nævnt boleviser og uærli~e 

skændedigte, Peder Hegelund lader i sit skuespil 

"Susanna" (1576) Bagtalelsen sige, at hun er glad 

ved" ... de smaa Pasquille, Skændskrift, Spotvers 

og Smæbreve",ll) og Luther selv angreb "hine for­

gifftige Boleuiser oc kiødelige sang". 12 ) Der kun­

ne nævnes flerP Aksempler; men lad mig slutte med 
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at nævne et af myndighedernes hovedvåben i denne 

ideologisk-religiøse kamp: Thomissøns salmebog fra 

1569. Thomissøn siger i forordet rent ud, at salme­

bogen bl.a. skal bruges 

"Til at forhindre oc afflegge her met hine slem­
me Papistiske Sang, Boleuiser oc andre forfen­
gelige, Ugudelige, unyttige oc forargelige Vi­
ser, som nu (disværre) alleuegne brugis aff læt­
ferdige Mennisker, huilcke Gud visselig straffe 
vil." 

Som man ser, taler disse forfattere ofte i flæng om 

utugtige, ugudelige og politiske viser, ligesom de 

nogle gange ikke skelner mellem digte og viqer. Det 

kan gøre det svært for os at gennemskue, præcis 

hvilke fænomener der hentydes i de enkelte tilfæl­

de; men set i et større perspektiv er det ingenlun­

de tilfældigt. For den herskende klasse var umoral 

ugudelig, ugudelighed umoralsk, og det hele kunne 

blive politisk, fordi det manifesterede en folkelig 

udtryksform, underklassens kultur. Og når der nogle 

gange ikke skelnes mellem vers og viser, var det 

fordi funktionen var vigtigere - ikke fordi man un­

derkendte melodiens betydning. Tværtimod var Tho­

missøn en snu rad, der - ligesom Luther - tilfulde 

forstod hvilken betydning sangen kunne få i den i­

deologiske klassekamp. I forordet til salmebogen 

skriver han: 

"Guds ord er i si-g selff den allerliffligste 
Musica ... Men naar der kommer en sød oc liff­
lige sang oc Melodie der til (som er ocsaa Guds 
synderlig gaffue) da faar denne Sang en ny 
krafft, oc gaar dybere ind i hiertet, saa at 
Texten, som er saa gaat(godt) som Sangens Siel, 
rører hiertet meer, oc glemmis icke lettelig." 

Selv om al denne fordømmelse nok har haft en ef­

fekt, har den naturligvis ikke kunnet udrydde un­

derklassens politiske visesang. Næste trin var den 

juridiske kamp, som vi bl.a. kan se afspejlet i di­

verse love og forordninger, og endelig blev direkte 



voldelige midler taget i anvendelse i form af rets­

sager med efterfølgende straf. 

I den feudale offentlighed var det at bringe og 

tolke meddelelser om politiske sager en vigtig 

ting, som magthaverne søgte at monopolisere. Det 

kan derfor ikke undre, at der allerede i Chr. II's 

rigslove forordnes strenge straffe (bl.a. døds­

straf) for den, der udspreder "falske" meddelelser 
13) 

og nyheder om myndigheder og statssager. Efter 

Grevefejden udsendte den nye statsmagt hurtigt en 

tilsvarende bestemmelse mod dem, der spreder nyhe­

der til almuen og dermed "giore Folkett ewen­

tyrsk". 141 

Hindst lige så meget frygtede myndighederne skand­

skrifter - og her specielt viser og digte, som hur­

tigt kunne spredes mundtligt over et stort område 

og ikke var til at stoppe. Fra kejser Karl V's 

"Peinliche Halsgerichtsordnung" 1521 og -29 kender 

vi strenge straffe mod smædeskrifter. Her foreskri­

ves princippet "poena talionis", dvs. at en anonym 

smædedigter, hvis han fanges, skal lide straffen 

for den forbrydelse, som han i smædeskriftet til-· 

lægger andre. Beskyldte man altså anonymt nogen for 

at være tyv, kunne man selv straffes som sådan, og 

det kunne betyde døden. Samme tyske kejser så sig 

igen i 1541 nødsaget til at udsende forbud mod at 

digte, trykke, have, købe eller sælge politiske 

smædeskrifter. 151 Også andre tyske kilder fra be­

gyndelsen af 1500-tallet afspejler kampen mod 

skandskrifterne, f.eks. fyrstlige forordninger mod 

"aufrurische und ergerliche schriften und schandt­

lieder•. 16 l Fra Danmark kendes ingen love mod 

skandskrifter og politiske viser fra første halvdel 

af 1500-tallet. Kolderup-Rosenvinge mener, at poena 
• • • • h t d f t" t l 7 ) M talionis-princippet ar være un er ors ae . en 

i Universitetets statutter fra o. 1560 forbydes 

eksplicit " ... Skandskrifter og Støj paa Gaderne, 

hvorved den offentlige rolighed forstyrres.• 181 

Og 19. dec. 1564 - i begyndelsen af Syvårskrigen -

udsendte regeringen en forordning mod, at undersåt­

terne skriver "dicht oc skieldskrifter" mod •hinan­

den. Forordningen fortjener at citeres i sin hel­

hed: 

"Efterdi her til dags alle hande oc mangfoldige 
tvist, uskickelighed och besveringe emellom vore 
undersotte, indbyggerne udi vore riger och før­
stendomme, och en part vort krigsfolk sig til­
dragit hafver for dend orsage skyld, at eblant 
dennom brugis mange unyttige, spotske, grofve 
oc uforstandige ord, snak oc bagtale, som oc vo­
re egne undersotte rigens indbyggere under den­
nom self indbyrdis utilbørlige dicht oc skield­
skrifter emod hverandre dichter och udskrifver, 
hvor af de tit oc ofte ere blefne upstudsige(op­
rørske) , saa det er at befrøchte, at der af udi 
framtiden alle hande mutteri, oprøer, tvedragt 
(splid) och anden uløst kunde vogse oc efterføl­
ge, oc efterdi sligt udi sig self er utilbØrligt 
oc uliudeligt, ville vi det ingenlunde tilstede 
och der fore vort mandat derom ladet publicere 
oc udgaa, hvor met vi alfvorligen ville hafve 
forbudit oc nu udi dette vort obne brefs kraft 
strengeligen forbiude alle, det vere sig ind­
lendiske eller udlendiske, udi hvad condition 
eller befaling de ere, som udi vore riger oc 
førstendomme bygge oc boe eller oc der same 
stedstilsamen komme enten udi laugselskaf eller 
ander steds, ehvor det vere kand, at bruge nogen 
besverlige, unyttige oc utilbørlige snak eller 
bagtale, som nogens gode røchte, ere oc lempe 
kand vere for ner, icke heller nogen berychtige 
eller spodske skieldskrifter emod hverandre at 
dichte eller udskrifve, men ville, at de dennom 
sligt aldelis undholde skulle, och dersom en 
hafver nogit met en anden at giØre, skal hand 
det met retten ordentlig udføre oc icke udi an­
dre maade under vor høigiste straf oc unaade, 
saa oc lifs oc gats fortabelse." 19) 

Her står altså: 

1. Skandskrifter og viser udgør et problem, som 

der må lovgives imod. (Problemet er formodent­

lig særlig akut i krigstid, hvor indbyrdes 

strid er særlig fatal for statsmagten). 

2. Problemet er, at skrifter og viser gør folk 

trodsige og genstridige, så det må frygtes, at 

kimen dermed er lagt til opsæt,:;ighecl, strid, 

67 



oprør o.l. i fremtiden. 

3. Hermed forbydes al slig bagtalelse samt at 

digte eller sprede alle slige skandskrifter. 

4. Overtrædelse straffes i værste fald med livs 

og ejendoms fortabelse. 

I Danske Lov ser vi, at folk der har digtet eller 

spredt skandskrifter, i almindelighed straffes med 

livsvarigt straffearbejde - men er det mod øvrighe­

den: Døden. Loven er ganske vist fra 1683, men byg­

ger på dette punkt på ældre retspraksis. 20 ) Vi har 

fra ca. samme tid forskellige vidnesbyrd om, at 

skandskrifter afbrændtes offentligt; om dette har 

været almindelig praksis også i 1500-tallet er u­

sikkert. 

Nen nok så mange lovparagraffer kan ikke ændre 

klassesamfundets realiteter. Forbuddene blev over­

trådt, og magthaverne svarede igen med åben vold. 
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Kræmmeren,der sælger flyveskrifter. 

Tysk, o. 1590. 

Det er tidligere nævnt, hvordan politiske viser 

vedlagdes retsprotokollerne som bevis på anklagedes 

oprørskhed og skyld under retsopgøret efter den ty­

ske bondekrig 1524-25. Fra Sverige kender vi en 

retssag fra 1545-46, der forårsa~edes af nidviser 

med beskyldninger om fåretyveri, 21 ) ligesom vi hø­

rer, at domkapitlet i 16 30 anklager en bogtry_kker 

i Vasterås for mod kontrakten at have trykt "Wij­

sor, Wers och annat onyttigt 11 •
22 ) Fra Danmark har 

vi desværre ikke noget kildemateriale bevaret om 

retssager i anledning af spotteviser eller poli­

tiske viser fra første halvdel af 1500-tallet; men 

vi har overleveret aktstykker fra tre lidt senere 

retssager, som utvivlsomt også afspejler retsprak­

sis i vor periode. Det drejer sig om sagen mod 

Jacob Nielsen 1586, en sag mod to bønder fra Hor­

sens-egnen 1592 og en sag mellem nogle bønder fra 

Kgs. Lyngby 1630. 

Sagen fra Horsens 23 ) drejer sig om et smædedigt 

(om det har været sunget er uvist), som to bønder 

havde digtet om fremstående borgerlige i Horsens. 

De anklagedes først af lensmanden for Nim herreds­

ting, og efter at være behandlet to gange her gik 

sagen til landstinget i Viborg, direkte rejst af to 

smædede borgmestre fra Horsens. Det er svært at 

gennemskue, hvad der reelt ligger bag denne proces; 

men i hvert fald dømtes de to bønder skyldige, den 

ene oven i købet også i mened. (Straffen kendes dog 

ikke) .Dommen er i øvrigt kort efter indskrevet som 

rettesnor for lignende sager i en domssamling fra 

Varde - endnu et vidnesbyrd om, at det principielle 

problem, skandskrifter, var udbredt og ikke sjæl­

dent kom for retten. 
24) Sagen fra Kgs. Lyngby har ovenfor været brugt 

til at belyse spredningen af spotteviser og poli­

tiske viser. Nogle bønder indklagede tHels Marquur­

sen for Sokkelund herredsting for en vise, som han 

skulle have digtet og sunget "denom till spot, 



eptersigellsse, och æris forkleinghdningh(forklej­

ning) ". 25 ) Han indrømmede at have sunget visen, men 

nægtede at have digtet den selv. Sagen sluttede i 

det følgende tingmøde med forlig, idet Marquursen 

bad om forladelse og lovede aldrig mere at digte 

eller synge sådanne smædeviser om Lyngby-bønderne. 

Denne retssag har så vidt det kan skønnes ikke haft 

større politiske perspektiver, idet den først og 

fremmest synes at have været en mere intern affære 

mellem Lyngby-bønderne (selv om visens ry, som tid­

ligere nævnt, var nået helt ind til København). 

Også sagen mod Jacob Nielsen har ovenfor været 

brugt til at belyse politiske visers spredning. Her 

er for en sjælden gangs skyld bevaret et omfattende 

aktmateriale, som tillader os at trænge dybere ned 

i sagens baggrund. 26 ) Begivenhedsforløbet var i al 

korthed følgende: Præsten Jacob Nielsen var i 1581 

blevet afsat fra sit embede som følge af et skand­

skrift mod rigsråd ("re<]eringsmedlem") Henrik Bra­

he. Senere kom han på kant med biskop Niels Hvid i 

Lund. Da bispen i 1585 kom i strid med rigsråd Hack 

Ulfstand om enligsten, der stammede fra en Ulfs­

tand-grav i Lund domkirke, tilsluttede Jacob Niel­

sen sig Ulfstandpartiet og digtede en vise, som 

rent ud beskyldte bispen for at have stjålet lig­

stenen en mørk nat og smædede ham godt og grundigt 

i 93('.) strofer. Som tidligere omtalt sang Jacob 

bl.a. sin vise hos en borger, rådmand Jørgen Guld­

smed, i Lund og mødte op om aftenen - med følge -

udenfor bispegården, afsang visen, smed en afskrift 

uden for porten og forsøgte med vold at trænge ind. 

Bispen lod nu sagen gå helt til tops og klagede til 

kongen, der omgående gav ordre om at gribe mester 

Jacob. Selv om det til at begynde med lykkedes ham 

at slippe væk, blev han snart pågrebet og ført til 

København, hvor en professor-domstol først dømte 

ham uværdig til præsteembede, og Københavns råd­

stueret derefter dømte ham til døden. Henrettelsen 

skete dagen efter, 16. ~arts 1586. 

Aktstykkerne er fulde af dramatiske detaljer; men 

her skal jeg til slut nøjes med at trække et par 

principielle ting frem. 

Jacob Nielsens vise (der ikke har overleveret melo­

di) er en sen udløber af balladen og enestående ved 

at have ikke mindre end tre omkvæd. Dens første 

strofe lyder i A-versionen: 

"Her er lagt en vise aff ny 
- IT€n kragen gaell -

an bispen vdj Lund by. 
For stenen hand staell, hand staell, 
Hun soffuer op unnder liden. " 

(skE_eg) 

an natte tide. (stjal) 
(lI~nl 

Visen er altså et godt eksempel på to ting, som 

tidligere har været nævnt: Dels balladens transfor­

mering til politisk vise dels tysk indflydelse 

(indledningsformlen). 

Som sagt greb kongen direkte ind i begivenhedsfor­

løbet. I sin befaling til lensmanden Korfitz Vif­

fert om at lade mester Jacob arrestere 27 ) lader 

kongen skinne igennem, at han ønsker en streng 

straf over visedigteren. Dermed var retssagens ud­

fald på forhånd givet - heller ikke dengang var 

domstolene upåvirkede af magthavernes ønsker. Bisp 

Niels er selv i sit retsindlæg inde på skandvisers 

funktion: 

" ... M.Jacob haffuer skendelig, wskyldelig oc 
wbarmhiertelig løyet oc staalit min heder, ære 
oc gode lempe, ... oc haffuer beskemmit bode 
mit embede, ... oc siden det hellige Euangeli­
um ... Der foruden haffuer forført mange met sig, 
saa at mange haffuer troit hans løgn oc falsk­
hed; disligiste mange aff mine wuenner(uvenner) 
haffuer mod deris egin Samuittighed effterfuldt 
hannem, saa at den skanduise er saa forbedrit, 
at bode ieg oc mange andre der vdj deformeris 
oc vlempis. Bliffuer saadant wstraffuit(ustraf­
fet) oc maa haffue gengse her i dette lofflige 
Rige, da maa huer Erlig mand, besynderlig de, 
der erre i nogen hØy bestelling, befrycte sig 
paa ære oc lempe, Ja Kand oc skee paa liffuit 
(livet) paa det sidste." 28) 

Også Frederik II nævner direkte, at hvis ikke Jacob 
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straffes hårdt for sin opsætsighed mod øvrigheden, 

så er det ikke til at overskue "huad besuer och 

wbeleylighett wille eptherfØlge•. 29 ) Når straffen 

trods alt blev så hård, skyldes det altså blandt 

andet, at Jacob Nielsen fra starten var tænkt at 

skulle statuere et eksempel, så andre, som kongen 

skriver, " ... aff hans exempell kunde haffue tilbør­

lig Leer(lære) och affsky sig saadan schand­

schrifftt, Schandwisz och offuermod att wndhol­

de.• 30 ) Hildeman siger meget rigitgt: " ... bakom 

hans dåd låg rader av andra; bakom hans dom århun­

dradens erfarenhet av nidvisans effekt och effek­

tivitet. M~ster Jacob fick sona f5r f5regångares 

synder. • 31 ) 

Jacob Nielsens vise illustrerer de politiske konse­

kvenser af en tilsyneladende rent personlig smæde­

vise. Sådan måtte det være. Da det feudale samfund 

ikke opererede med en offentlig myndighedssfære el­

ler politisk sfære adskilt fra den private, måtte 

et personligt angreb på en magtfuld person samtidig 

også opfattes som et angreb på hele standen eller 

hele øvrigheden. 

Reesen beretter små hundrede år senere, at menig­

mand fortæller, at da mester Jacob skulle halshug­

ges, digtede og fremsagde han på selve retterstedet 

endnu et vers til sin vise: 

"Skal nu Mester Jakob miste sit Liv, 
- før Hanen gael -

saa er dog Bispen en Tyv. 
For Stenen han stael." 32) 

Resten af Jacob Nielsens vise gik nok forholdsvis 

hurtigt i glemmebogen; men dette vers - som Jacob 

sikkert aldrig har haft noget med at gøre - huske­

des, for det rummer i en nøddeskal en almen sand­

hed for den tids mennesker - nemlig underklassens 

syn på magthaverne. 
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8. Konklusion. --------------
Der er sunget mange politiske viser i Danmark, si­

den Jacob Nielsen i 1586 måtte af med hovedet. Nog­

le vil måske mene, at 1500-tallet er så fjern for­

tid, at perioden i dag er uden betydning og uden 

interesse. 

Men 1500-tallet øver sin virkning den dag i dag. 

Dels har dets økonomiske, politiske og religiøse 

omvæltninger haft afgørende betydning for samfun­

dets senere udvikling. Dels bruges fortællingerne 

om perioden ideologisk (f.eks. i skolens historie­

bøger). Hvem har ikke på et eller andet tidspunkt 

hørt myten om Chr. II, bønders og borgeres kærlige 

beskytter mod stormændene, som med sine fremsynede 

borgerlige love var 300 år forud for sin tid? Hvem 

kender ikke myten om Grevefejden, den tid da ret og 

øvrighed forsvandt i landet, og almuen rasede, ind­

til Chr. III fik skabt fred og gav os den rette 

protestantiske tro? Hvem har ikke sunget ballader 

fra "Danmarks gamle Folkeviser", der i over hundre­

de år har stået som den mest videnskabelige udgave 

af vores middelaldersange - på trods af at Svend 

Grundtvig udelod en række af underklassens sange 

(især skæmteviser), som burde have hørt hjemme her? 

Og på den anden side, hvem har ikke hørt om Chri­

stianias genoplivelse af det folkelige oprør i Gre­

vefejdens periode: Viser som "Skipper Clements mor­

gensang" og begreber som "bondehæren" og "regnbue­

hæren"? 

Historien og visesangen bruges - nu som dengang -

til forskellige formål af forskellige samfundsgrup­

per. Bestemmende herfor er til syvende og sidst 

spændingerne mellem samfundsklasserne - de spændin­

ger, der slog så voldsomt ud i begyndelsen af 1500-

tallet. Det har været min påstand, at ligesom feu­

dalismens krise i begyndelsen af 1500-tallet er et 

skel i Danmarkshistorien, fordi den varsler feuda-



lismens undergang og indeholder kim til kapitalis­

men, således opstår der i samme periode - og betin­

get heraf - en helt ny politisk-aktuel visetype, 

som peger frem mod al senere politisk visesang. Jeg 

har skildret, hvordan den politiske visesangs typer 

og former, dens virkemidler, dens spredning og dens 

funktion var forskellig hos de forskellige samfunds­

grupper i 1500-tallet. Jeg har hævdet, at den poli­

tiske visesang bedst kunne betragtes som en speciel 

type publicistik, der dels af den herskende klasse 

kunne bruges som et led i magtrepræsentationen, 

dels af folket (og i krigstider: fjenden) sammen 

med spotte- og skæmteviser af enhver art som en 

slags "modoffentlighed". Denne sidste visesang ma­

nifesterede gennem sin betydelige udbredelse under­

klassens kultur, og den kunne få politisk betydning, 

blive et politisk våben, ved at nedbryde den repræ­

sentative offentligheds monopol på magtlegitimation 

og meningsdannelse. Netop derfor blev denne vise­

sang ihærdigt bekæmpet af den herskende klasse. 

- Og alt dette har jeg set og forklaret ud fra pe­

riodens grundlæggende politiske begivenheder og ud 

fra den feudale offentligheds karakter. 

Det er min opfattelse, at visesangen fra 1500-

tallet til i dag har haft politisk betydning som 

manifestation af henh. den herskende klasses og de 

undertrykte samfundsgruppers kultur og af deres 

samfundsopfattelse - det være sig i spektret fra 

rene følelsesaktiverende, over ideologisk selvbe­

kræftende og socialkritiske viser til viser med di­

rekte opfordring til politisk aktion. 

Nu må man imidlertid ikke tro, jeg lægger op til 

en idealisering af "underklassens" livssituation 

og politiske bevidsthed før i tiden. Underklassen 

har været splittet i mange forskellige grupper 

(standsmæssigt, regionalt, religiøst, efter køn 

osv.), og solidariteten har snarere været en 

stands- end en klassesolidaritet. Feudalsamfundets 

dagligdag har været stærkt præget af vold og 

druk. 

Men underklassens protest og dens nok så forvræn­

gede samfundsmæssige bevidsthed har stukket hovedet 

frem på mange forskellige måder i takt med samfun­

dets økonomiske, politiske og ideologiske udvikling 

gennem århundrederne. Det ville være forkert uden 

videre at generalisere artiklens resultater til de 

næste 2-3 århundreder. Det videre perspektiv må væ­

re at få skitseret "den politiske visesangs histo­

rie" ved at kigge nøjere på visesangens rolle om­

kring nogle andre knudepunkter i Danmarkshistorien, 

først og fremmest feudalismens nedbrydning i 1700-

tallet samt borgerskabets magtkonsolidering og ka­

pitalismens gennemslag i 1800- og 1900-tallet. Her­

ved kunne et langtrækkende og spændende perspektiv 

konkretiseres - til støtte for nutidens progressive 

bevægelser og deres politiske visesang. 
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NOTER: 

(Enkeltstående navne henviser til værker i lit~era­
turlisten; årstal i parentes efter navnet henviser 
til det værk af forfatteren, som udkom netop dette 
år). 

2. Historisk baggrund. 

1) Artiklen støtter sig for det historiske stofs 
vedkommende på Paludan-~liller, Erslev, RØnsov, 
Thorsen, Arup og ikke mindst Scocozza. Jfr. til 
Scocozzas bog Wittendorffs, Jensens og Rahbek 
Rasmussens anmeldelser i henholdsvis tidsskrif­
terne "1066", 6. årg., 2, "Kritiske Historikere" 
nr. 2, 1976 (også trykt i "Historievidenskab", 
nr. 10-11, 1977) og "Fortid og Nutid", hæfte 4, 
1976. Scocozza har svaret sine kritikere i det 
vigtige efterskrift (s. 305-325) til 2. udgave af 
sin bog (1977), og E. Fiva og H. Jensen har atter 
taget til genmæle i "Kr! t!ske Hist~r~kere '.', r:ir. 
4, 1977. Se endvidere Ragard samt Historieviden­
skab", nr. 10-11 (temanummer om overgangen fra 
feudalisme til kapitalisme med specielt henblik 
på Danmark), især Ole Kaae'. "Om ~en 1;1arxske teori 
om overgangen fra feudal til kapitalistisk pro­
duktionsmåde", J. Vogelius: "Det danske over­
gangssamfund ... " og H. Jensen: "Produktionsmåde 
og samfundsformation ... " En god, kort og letlæse­
lig introduktion til efterkrigstidens vest~ 
marxistiske debat om overgangen fra feudalisme 
til kapitalisme ("Dobb-Sweezy debatten") e:" ~­
Hiltons introduktion "Feudalism and the Origins 
of Capitalism" til bogen "The Transition fro1;1 
Feudalism to Capitalism", London 1976. Endelig 
er problematikken omkring studiet af den_tyske 
bandekrig behandlet i kort form af Th. Nipperdey 
& p. Melcher: "Peasants' War" i "Marxism, Commu­
nism and Western Society", New York 1972, s. 238-
47. - Den netop udkomne bog, "Den feudale pro­
duktionsmådes historie i Danmark ca. 1200-1800" 
I, af Ole Bernild og Henrik Jensen har ikke kun­
net nå at få væsentlig indflydelse på nærværende 
artikel. 

2) Jfr. Dahlerup. 
3) DgF 170 A. 
4) DV 3. 
5) Jfr. Heise. 
6) DV 4. 
7) DV 12. 

3. Feudal offentlighed, publicistik - og visesang. 

1) "Strukturwandel der Offentlichkeit", 1962. (I 
det følgende henvises til den norske udgave). Det 
følgende bygger især på §2-3 (s. 4-24). 

2) Habermas, s. 6. 
3) Rahmelow, s. 10-11. 
4) Kieslich, s. 19. 

72 

5) Kieslich, s. 19. 
6) Jfr. Kieslich, s. 96-105. 
7) Habermas, s. 13-16. 
8) Habermas, s. 15. 
9) Hildeman(1950), s. 143ff & s. 26lff. 
10) Jfr. Nielsen(l919), s. XVIff og Nielsen(1941), 

s. 28-29. 
11) Et overblik over den trykte publiceringsvirk-

somhed kan fås gennem Nielsen(1919) og Bruun, II. 
12) Jfr. Kieslich, s. 117 & Rahmelow, s. 226. 
13) Rahmelow, s. 226-27. 
14) Kieslich, s. 117-118. 
15) Rahmelow, s. 235. 
16) Habermas, s. 15-16, note 35. 
17) Habermas, s. 15. 
18) Bachtin, s. 15-60. Jfr. også "Antologi af nor­

disk litteratur", I, s. 106-113 og ikke mindst 
den nys udkomne bog af Peter Burke. 

4. Politisk visesang. 

1) Skemaet er udarbejdet ud fra Suppan, s. 105-06, 
SchiØrring(1950), SchiØrring(1977) m.m. 

2) Jfr. Grliner-Nielsen(1931), s. 18, og Schiørring 
(1977), s. 235. 

3) Citeret efter Laursen & Nielsen, s. 115. 
4) Jfr. DgF, III, s. 616-17; DV, IV, s. 41 og Herm. 

Moller, s. 59. 
5) SchiØrring(1950), I, s. 54-55. 
6) Jfr. Marius Nielsen: "Folkevisens Afløser", i: 

"Danske Studier", 1915, s. 151-163, og DV, VII, 
s.52-58. 

7) Nr. 2, 5-12, 15, 27-3la, 38-39 & 43-45. 
8) Jfr. DV, VI, s. 220. 
9) Jfr. Liliencron, II, s. 444, og DgF, X, s. 423. 
10) F.eks. "Ørnevisen" (nr. 23), jfr. Friis(1945), 

s. llO. 
11) Jfr. Gustav Henningsen. 
12) Johann Adolfi (kaldet Neocorus), Hans Detleff, 

Johan Rus se. 
13) Jfr. Hildeman(l950). 
14) RØrdam(l867), s. 20-21. 
15) Steinitz, I, s. 21. 
16) Jfr. SchiØrring(l950), I, s. 160ff, og DV, IV, 

s. 38. 
17) Schiørring(1950), I, s. 57. 
18) Jfr. Sauermann, s. 298. 

5. Den eolitiske visesangs funktion. 

1) Henh. nr. 3 og 4. Jfr. DgF, X, s. 420-26, og 
Lindberger. 

2) DV 17-19 & DgF 175, hvoraf dog den første er o-
versat fra tysk. 

3) Henh. nr. 13, 17, 19-21 og nr. 39, 44-45. 
4) Henh. nr. 16, 27-29 og nr. 1, 15, 46. 
5) Nr. 2, 5-12, 38. 
6) Nr. 39, 44-45. 
7) Nr. 23-25, 31. 



8) Nr. 15-16, 20, 27, 29-30, 47. 
9) Nr. 4, 8-9, 19, 28. 
10) Henh. nr. 1, 3, 13-14, 17, 19, 22, 41-43, 46 

og nr. 1, 18, 2l(GustavVasa). 
11) Jfr. Kvideland, s. 144. 
12) Jfr. Gravesen, s. 249-93. 
13) Jfr. hertil Kvideland, s. 163ff, samt Sauer­

mann, s. 294-95 & 320 og Klusen, ~- 739ff. En 
god indfaldsvinkel til hele dette afsnits emne 

giver i øvrigt Adrian og Mortensen, s. 169-226. 
14) DV, IV, s. 41 & s. 43-44. Det følgende henvi-

ser til flyvebladsudgaven= DV nr. 10. 
15) F.eks. str. 22, 23, 31. 
16) Str. 4-6. 
17) Jfr. indledningen til van Dlilmen. 
18) Str. 4, 16, 24, 34. 
19) Henh. str. 6-7, 9, 15, 17, 19. 
20) Henh. str. 13, 19, 20. 
21) Str. 27. (Jfr. str. 11-12). 
21b) Str. 16-17. 
22) Str. 26. 
23) Jeg taler i det følgende om DgF 172 A, den af 

de to varianter der er nedskrevet kun 30 år ef­
ter begivenhederne. 

24) DgF, X, s. 429-32; jfr. også Hildeman(1950), 
s. 277ff. 

25) Povl Helgesen: "Skibykrøniken" (på dansk ved 
A. Heise), s. 111. Kbh. 1967. 

26) Friis(1945), 246-47. 
27) Modviljen mod gejstlighedens håndværk og handel 

spillede i øvrigt også en vis rolle for oprøret 
i Miinster, jfr. van Dlilmen, s. 9ff. 

28) Teksten efter Maller, s. 63 (påstanden i stro­
fens sidste linie beror i øvrigt på en misfor­
ståelse); melodi efter Hammerich, s. 17. 

29) Laub har skrevet en ny melodi, som er optaget 
i Folkehøjskolens melodibog (nr. 367). Til 
praktisk brug i skolen ville jeg dog selv fore­
trække at bruge en anden ballademelodi, f.eks 
melodien til "Dronning Dagmar"(DgF 135, melodi 
i bind XI, s. 132 ø.). 

30) Jfr. til det følgende DgF, X, s. 432-33, Gal-
ster~ Lindberger og Brix. 

31) Galster, s. 450-59. 
32) Vedel, s. 385. 
33) Jfr. hertil DgF, X, s. 426-29, Hildeman(l950), 

s. 149-200, og Lindberger, s. 4lff. 
34) Nyrop, s. 75, og Bruun, I, s. 294. 
35) Lassen, s. 368. 
36) Se Erik Kjersgaard (red): "Danmark historisk 

billedbog", I, s. 204-205. DHF, Hillerød 1969. 
37) Let tilgængelig udgave af melodien: "Salmer, 

sange og viser", Wilh. Hansen 1965. 
38) Vedel, s. 405. 
39) Danske Magazin, III, s. 253. Den vise, der må 

være tale om (om et søslag mellem Danmark-Lii­
beck og Sverige i maj 1564), er i øvrigt over-

leveret og trykt hos Herm. Moller, s. 32ff. 
40) Moller, s. 60. 
41) Se hertil Klusen. 
42) Klusen, s. 739. 
43) Jfr. DgF, X, s. 420ff. 
44) Lindberger, s. 49. 
45) DgF, III, s. 651. 
46) Jfr. Steinitz, I, s. XXXV. 
47) DgF 116 - med melodi efter færøsk tradition i 

bd. XI, Tillæg A. 
48) DgF, III, s. 6. 
49) DgF 139. 
50) Den her anførte melodi er efter færøsk tradi­

tion fra begyndelsen af 1900-tallet (DgF, XI, 
Tillæg A, s. 43). Hogager Folkemusikhus og 
Skælskør Folkehøjskole bruger melodien til 
DgF 81 ("Søvnerunerne"), når de synger "Hr. 
Tidemand". 

51) Jfr. Steinitz, I, s. XXXVf. 
52) DgF, VI, s. 10. 
53) DgF 370 (med melodi i bd. XI). 
54) Se f.eks. viserne omkring DgF 370. 
55) Jfr. Knudsen(l962): "Diskussionsindlæg ... ", 

Varmark(1973) og Varmark(l974). 
56) Knudsen (1961), s. 90-92 & 96. 
57) Tekst og melodi hos Evald Tang Kristensen 

(henh. s. 41-54 og meloditillæget s. 7-10). 
En nyere, lettere tilgængelig udgave er f.eks. 
Th. Knudsen & SchiØrring, s. 93. 

58) Grliner-Nielsen: "Danske Skæmteviser", nr. 7. 
Evald Tang Kristensen bringer melodi efter 
almuetraditionen i sit meloditillæg, s. 61-62. 

6. Visernes spredning og brug. 

1) Jfr. Schmidt, s. 30-31 & s. 77-80. 
2) Jfr. Handbuch des Volksliedes, I, s. 857. 
3) Jfr. om gildetyperne Schmidt, s. 7-19, samt 

Troels Lund, IV, s. 9-256. 
4) Jfr. Liliencron, II, s. 451, og Mlillenhoff, s. 

62ff. 
5) Jfr. Knudsen(1962): "Arbejdsvise og dansevise". 
6) Secher, I, s. 277. 
7) Vedel, s. 12. 
8) Palladius, V, s. 55-56. 
9) Kulturhistorisk leksikon for nordisk middelal­

der, XI, s. 446ff. 
10) Citeret efter samme, s. 447. 
11) Jfr. Nordisk Leksikon for Bogvæsen, I, artik­

lerne "Bogførere" og "Boghandel" (s. 136ff). 
12) Sammesteds, II, s. 326. 
13) Suppan, s. 12. Jfr. også Handbuch des Volkslie­

des, I, s. 313, Strobach, s. 36lff, samt Nyrop, 
I, s. 99ff. 

14) Bolte, s. 187. 
15) Jfr. Helgesen, I, s. 281. 
16) Citeret og oversat efter Magnus, III, s. 137. 
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17) De omfangsrige aktstykker fra Jacob Nielsen­
sagen er trykt i Danske Magazin, 3. R., 3. Bd., 
s. 140-68. 

18) Sammesteds, s. 148. 
19) Sokkelund Herreds tingbøger 1630-32, s. 43. 
20) Sammesteds, s. 44. 
21) Sammesteds, s. 45. 
22) Danske Magazin, 3 R, 3, s. 163. 
23) Sokkelund Herreds tingbøger 1630-32, s. 44. 
24) Danske Magazin, 3 R, 3, s. 148. 
25) Sammesteds, s. 148. 
26) Sammesteds, s. 155. 
27) Gri.iner-Nielsen: "Danske Skæmteviser", nr. l 

(overleveret gennem adelsvisebog fra o. 1580). 

7. Kampen mod underklassens brug af viser som poli-
tisk våben. 

1) Vedel, s. 385. 
2) Vedel, s. 19-20. 
3) Vedel, s. 21. 
4) Citeret og oversat efter Danske Magazin, V(l751) 

s. 305. 
5) Huitfeldt, blad T. 
6) Citeret efter Scocozza, s. 145. 
7) Citeret og oversat efter DV, IV, s. 27. 
8) Citeret efter Kieslich, s. 57. 
9) F.eks. Helgesen, V, s. 311-12. 
10) Palladius, V, s. 55-56. 
11) Citeret efter Wad, s. 392. 
12) Citeret efter forordet til Thomissøns salmebog 

(forordet er upagineret). 
13) Jfr. Landloven, kap. 123, og Byloven, kap. 65 

(trykt i Kolderup-Rosenvinge: Samling af gamle 
danske Love, IV). 

14) Recessen 1537, art. 19 (trykt i Kolderup­
Rosenvinge, sammesteds). 

15) Kieslich, s. 55-56. Jfr. i øvrigt om smædedigt­
ning Steenstrup. 

16) Jfr. Sehling, s. 175 & s. 176. 
17) Kolderup-Rosenvinge: "Oplysninger til Dom-

men ... " , s . l 7 0 . 
18) Citeret efter RØrdam(l868-77), I, s. 368. 
19) Secher: "Forordninger ... ", I, s. 276-77. 
20) Jfr. Danske Lov, 6. bog, 21. kap., §8 (udgivet 

af Secher, Kbh. 1929). 
21) Jfr. Hildeman(l950), s. 279-80, og Hildeman 

(1974), s. 48-49. 
22) Jersild, s. 14. 
23) Jfr. Fussing og Schmidt(l961). 
24) Sokkelund Herreds tingbøger 1630-32, s. 42-45 

& 51-52. 
25) Sammesteds, s. 42. 
26) Aktmaterialet er trykt i Danske Magazin, 3 R, 

3, s. 140-68. Gri.iner-Nielsen trykker begge 
versioner af Jacob Nielsens vise i "Danske 
Skæmteviser", nr. 83. Se i øvrigt Kolderup-
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Rosenvinge: "Oplysninger til Dommen ... " og Hil­
deman ( 19 7 4 ) . 

27) Danske Magazin, 3 R, 3, s. 146-47. 
28) Sammesteds, s. 156. 
29) Sammesteds, s. 147. 
30) Sammesteds, s. 147. 
31) Hildeman(l974), s. 59. 
32) Citeret efter Gri.iner-Nielsen: "Danske Skæmte­

viser", s. 359. 

FORKORTELSESLISTE: 

DV: "Danske Viser fra Adelsvisebøger og Flyve­
blade 1530-1630". Se bibliografien under 
Gri.iner-Nielsen. 

DgF: "Danmarks gamle Folkeviser". Se biblio-
grafien. 

Liliencron: Se bibliografien under dette navn. 

Ek og Blomberg: Se bibliografien under Ek. 

Hylten-Cavallius og Stephens: Se bibliografien 
under Hylten-Cavallius. 

Danske Saml.: Se bibliografien under Danske 
Samlinger. 

Herm. Maller: Se bibliografien under Maller. 

Paludan-Mi.iller, Aktstykker: Se bibliografien 
under Paludan-Mi.iller. 
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GLIMT AF DANSK FOLKEMUSIK 

Glimt af dansk folkemusik, LP Crow records DFS 1 
1978. Ledsagehæfte (tekster, melodier og kommenta­
rer) 66 s. Pris kr. 61. 
(Distribueres gennem pladeforretninger eller direk­
te fra Dansk Folkemindesamling, Birketinget 6, 6. 
sal, 2300 Kbh. S). 

Denne LP er en appetitvækker til en planlagt serie 

om forskellige aspekter af dansk folkemusik. Det er 

derfor et broget billede der tegner sig: Skillings­

viser og spillemandsmusik, sanglege og arbejdssan­

ge, vækkelsessange og revueviser, sange der trive­

des blandt herregårdsbørster, sprittere og søfolk, 

og optagelser blandt arbejdere i en skurvogn eller 

ved BT konflikten i foråret 1977. Optagelserne er 

foretaget inden for de sidste 20 år og rummer ma­

teriale fra midten af forrige århundrede til i 

dag. 

I udvalget undgås det, jeg forstår som den tradi­

tionelle hurdle for folklorister: kun at interesse­

re sig for landbefolkningens musik og helst den, 

der er så gammel som mulig. "Den væsentligste grund 

til den svigtende interesse for bymusikken er 

nok at finde i tidligere tiders teoretiske holdning 

til folkemusikken, hvor interessen lå i melodi og 

tekst, og hvor man ønskede at nå frem til den op­

rindelige form",l) hedder det i det oplysende led­

sagehæfte (s. 59), der har en god indfaldsvinkel 

til sit emne. Folkemusik defineres som "traditio-

nelle situationer i forskellige befolkningsgrup-

1) Se anmeldelse af Steen Frederiksen: "Fra folke­
musik til musiklov" (1977) i Modspil nr. 1, 1978, 
s. 63-65. 

pers hverdag, hvori der indgår elementer af musi­

kalsk karakter." (s. 51). For at forstå 'den tradi­

tionelle situation' er det ikke nok at betragte 

sangens kontekst, man må "gå. bag om (situationen) 

til de mennesker og den samfundsgruppe, der skaber 

den." (s. 55). 

De befolkningsgrupper, der er repræsenteret på pla­

den, "er først og fremmest mennesker i beskedne so­

ciale kår, beskæftiget med forskellige former for 

fysisk arbejde ... mennesker som langt mere må ind­

ordne sig under de forhold, som andre i vort sam­

fund dikterer." (s. 66). Pladen henvender sig til 

andre end folklorister, og jeg savner en præcise­

ring af, hvad der egentlig forstås ved 'traditio­

nelle situationer'. 

Udgiverne er opmærksomme på, at interview- og re­

portagesituationen uvilkårligt influerer på den si­

tuation, der optages, men de skriver ikke noget om, 

hvad der sker med folkemusikken når den indspilles 

og distribueres på plade eller bruges i koncertsam­

menhæng. Det havde været interessant, fordi folke­

musik netop siges at være "et særdeles vigtigt al­

ternativ til de bestemmende kredses musikkultur: 

de højtuddannedes og højtlønnedes koncertkultur og 

forretningslivets og industriens popkultur." (s. 

66). Men der er jo grænser for hvad man kan forlan­

ge af et ledsagehæfte. 

Det anbefales at synge viserne selv og lære dem u­

denad. Det er en god ide, og meget anvendelig i 

gymnasiesammenhæng, hvor det bl.a. gælder om at 

synge det, man nu beskæftiger sig med. Her kan man 

hente nogen inspiration fra pladen, især de mere 

saftige sager vil nok slå an: alle kneb gælder. Man 

finder endvidere eksempler på danske arbejdssange, 

der kan bruges til perspektivering af de engelske 

og amerikanske arbejdssange, der er langt mere vel­

kendte. Endelig kan man danse til spillemandsmusik­

ken, hvad der efterhånden er meget almindeligt i 
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gymnasiets musikundervisning. 

Spiller man pladen i klassen vil den første reak­

tion med usvigelig sikkerhed være: "Tag det lort 

af." Den måde der synges på i de enstemmige sange 

vil virke fremmed, og spillemandsmusikken er lidt 

flosset i udførelse og optagelse. Det vil bringe 

klassens hi-fi-perfektionister i harnisk, uanset 

hvor mange gange man siger, at det skyldes optage­

situationen. På den anden side stilles man i under­

visningen ofte overfor et berettiget krav om at be­

skæftige sig med dansk folke- og spillemandsmusik 

(skal vi ikke have noget dansk?), hvilket kan være 

svært, hvis man ikke selv har dyrket den. Her kan 

pladen være et supplement til den almindelige fol­

kemusikinteresse, der er meget godt repræsenteret 

på plade. 

Man løber imidlertid ind i det problem, at der fak­

tisk ikke findes en ordentlig bog om f.eks. dansk 

spillemandsmusik i det 19. århundrede, der kan give 

en selv og eleverne en rimelig historisk indfalds­

vinkel på dagens spillemandsmusik. Det er ikke for­

di det skorter på kildemateriale herom i Dansk Fol­

kemindesamling eller Folkemusikhuset i Hogager, men 

nogen samlet fremstilling - eller bare begyndelse 

til en sådan - er det ikke blevet til. Heller ikke 

i musikvidenskabelige kredse har studiet af spille­

mandsmusikken i alle dens aspekter egentlig vundet 

indpas. Når man nu inden for de sidste 10 år dog 

har fået Øje for andre emner end koncertmusikken, 

var der grund til også at se lidt nærmere på spil­

lemandsmusikken. Jeg skal her henvise til de ar­

bejdspapirer, der løbende udgives af Folkemusikhus­

ringen (Christiansgade 3, 7500 Holstebro), hvor man 

i det mindste kan hente noget materiale oæ folke-

og spillemandsmusik. 

Den synsvinkel som udgiverne af "Glimt af dansk 

folkemusik" har anlagt for introduktionspladen, 
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lover godt for materialet i den kommende serie pla­

deudgivelser. 

Frithiof Staunsholm 



VEJVISER FOR VISEINTERESSEREDE 

Vejviser for viseinteresserede. Red. af Karsten 
Bier ing. Udg. af Foreningen Danmarks Folkeminder. 
Bergen/København/Stockholm/Aha 1976. 

Bag udgivelsen af denne bog ligger ikke blot et 

samarbejde mellem viseforskere fra Danmark, Fin­

land, Norge og Sverige, men - hvad der ikke er min­

dre karakteristisk for viseinteressen i dag - et 

samarbejde mellem lægfolk og professionelle. For 

begge parter har tingene som bekendt været i skred 

siden 6oerne, og det er et led i den samme frugtba­

re udvikling når visesangere finder ældre stof frem 

fra arkiverne, når forskerne tager "folks" sangva­

ner alvorligt, og når det myldrer frem med nye ud­

givelser af gammelt og nyt, kendt og hidtil upåag­

tet visestof mellem hinanden. 

Alt det har naturligvis affødt et behov for et let­

tilgængeligt opslagsværk, en hjælp når man skal 

finde stof. Det kan ikke undre at det oprindelige 

projekt, som efter en ide fra Visens Venner i Nor­

ge og med opfordring fra Nordisk Kulturkommision 

blev sendt til høring hos en kreds af nordiske for­

skere, stilede mod intet mindre end en fuldstændig 

registrant over verdslig nordisk visekunst 1800 -

1920 - altså et værk hvor hver enkelt sang kan fin­

des. Det er en Ønskedrøm der ofte har spøgt i for­

skernes hjerner - og man træffer ikke sjældent 

folk som tror det eksisterer! Men i virkeligheden 

ville en sådan kæmpeopgave være så arbejdskrævende 

at det ville tangere det meningsløse. Det er der­

for efter min mening et lykkeligt kompromis, når 

det nedsatte ekspertudvalg i stedet lod udarbejde 

Vejviseren som en "beskrivende oversigt over, hvor­

dan man kan finde frem til de allerede eksisteren­

de - større eller mindre, afsluttede og uafslutte­

de, trykte og utrykte - registre, kataloger og 

index'er ... " - Det henviser den interesserede - læg 

som professionel - til at søge kontakt med institu­

tioner og samlinger, hvilket vel er nok så frugt­

bart som bare at "slå op"; - i hvert fald skal den 

vekselvirkning som følger deraf ikke undervurderes. 

Karsten Biering og hans nordiske medarbejderstab 

har ære af bogens tilrettelæggelse. Dens "beskri­

velsesmodel" er klart overskuelig, indholdet infor­

mativt og passende konsekvent. (Faktisk er det ik­

ke lykkedes undertegnede, der selv kun har gode er­

faringer med bogen, at finde særlige negative træk 

ved den - hvad siger andre brugere?). 

Den nyorientering, der præger store dele af nordisk 

viseforskning i dag, spores i mange ting i værket, 

først og fremmest i den alsidige, ikke-restriktive 

opfattelse af stoffet, - og f.eks. i en lille ka­

rakteriserende bemærkning om A. Arnholtz' Lille 

dansk sangleksikon fra 1951: "revy- og kabaretvi­

ser, koncertarier og flerstemmige korsange er ikke 

medtaget. Inden for disse grænser er sangene ud­

valgt med henblik på deres æstetiske og/eller re­

præsentative værdi." 

Mens den første Vejviser fra 1972 fremtrådte som 

et lidt uhandleligt duplikat i A4-format, er den 

reviderede udgave fra 1976 en absolut fiks og ny­

delig lille tryksag, som enhver viseinteresseret 

passende kan have med i lommen på sin vej. 

Kirsten Sass Bak. 
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SKAL VI HAVE LÆREBØGER I MUSIK? 

Anna-Lise Malmros: 

Om '.'1.usik 

En introduktionsbog. 

Hans Reitzels Forlag, 1978 

Pris: 69.So 

Anna-Lise Malmros skriver i sit forord at bogens 

formål er at: 

"supplere udbuddet af bøger til undervisningen 
i emnet musikkens samfundsmæssige betydning, 
samt at give en indføring i nogle af musikkens 
begreber og fagudtryk." (p.7) 

Det er et formål ingen kan benægte relevansen af, 

vi mangler i hØj grad lærebogsmateriale i dette om­

råde og for den sags skyld i alle andre områder mu­

sikfaget kan og skal beskæftige sig med. Men intet 

er vel lettere end at skrive gode formålsbeskrivel­

ser, noget andet er at fylde dem ud. Det er ikke 

lykkedes i dette tilfælde og jeg skal i det følgen­

de vise hvorfor jeg mener det. 

ALM's bog består af lo afsnit, der hver har en ho­

vedoverskrift og en række underoverskrifter f.eks.: 

Hvordan laver man musik? 
Musik komponeres - Musik improviseres - Mod­
tagerne betyder også noget - Musikkens ekstra­
udstyr:Om GRAMEX og NBC - og mest om KODA. 

Bogens andre hovedoverskrifter er: Hvad er musik? 
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Hvad består musikken af? Den traditionelle opdeling 

i musikken. Når børn synger. Når kvinder synger. 

Når de spiller klassisk hos dyrlægen. Om kreativi­

tet - inden for skolens rammer. Beat-musik. Nogle 

musikanalyser og nogle eksempler på de sammenhæn-

ge musikken indgår i. 

Som det fremgår berøres mange emner og der er in­

gen direkte sammenhæng mellem de forskellige af­

snit. Det der ifølge forordet binder bogen sammen 

er dens grundsynspunkt: 

"at hvert enkelt stykke musik ses i sin sam­
fundsmæssige funktion." (p.7) 

ALM skriver at det ikke er en lærebog i traditio­

nel forstand 

"dertil er den - blandt andet med det formål 
at fange opmærksomheden - undertiden for utve­
tydig, og i hvert fald meget lidt interesse­
ret i den form for objektivitet som udelader 
engagementet" (p.7) 

Man må indrømme at bogen er utraditionel og at den 

fanger opmærksomheden, menutvetydighed og engage­

ment i den form den findes her lader ofte læseren 

i stikken fordi der ofte ikke argumenteres for de 

fremsatte påstande og det betyder at læseren af­

skæres fra en stillingtagen på et rimeligt grund­

lag. Lad mig give et par eksempler: 

I afsnittet "Musikken virker" skriver ALM: 

"Eksempler er Mao-Kinas næsten-forbud mod 
klassisk vesteuropæisk musik: Dette er moti­
veret ud fra musikkens manglende funktion og 
dekadence. Et andet eksempel er Østeuropas 
meget forbeholdne holdning over for beat- og 
rockmusik. Det sidste er ophævet med den mere 
åbne holdning over for Europa og den klart er­
klærede konkurrence på-lige-fod med USA og Eu­
ropa. Det førstnævnte forbud i Kina bliver 
sikkert også snart ophævet nu efter Mao's dØd. 
(p.lo) 



Rigtigheden af ovenstående bekræftes eller sand­

synliggøres ikke på nogen måde og læseren kan ikke 

tage stilling til de oplysninger der ligger til 

grund for påstandene. 

I afsnittet "Musikken komponeres" skriver ALM om 

tolvtonemusik: 

"Det er en form for musik, som befinder sig 
på et meget hØjt abstraktionsniveau. Den er 
meget vanskelig at forstå og der er ikke så 
frygtelig mange mennesker, som er interessere­
de i tolvtonemusik" (p.27) 

Det forekommer mig at være i høj grad upædagogisk 

i en lærebog at skrive sådan. Hvem vil vel starte 

en time med at sige:"I dag skal vi høre tolvtonemu­

sik. Det er noget lort som ikke ret mange mennesker 

gider høre på". Det er ikke et spørgsmål om ALM har 

ret eller ej men om man skal give al slags musik en 

chance og ikke på forhånd afskære interessen. Det 

er et gennemgående træk i bogen at den klassiske 

musik lægges for had til fordel for den improvise­

rede rytmiske musik. Men det er efter min mening en 

misforståelse at udbredelsen af kendskabet til den 

rytmiske musik i teori og praksis skal ske samtidig 

med en total forkastelse af den klassiske musik. 

Meget få områder eller genrer kan på forhånd af­

skrives som håbløse at beskæftige sig med ligesom 

ingen stofområder eller genrer legitimerer sig selv. 

I alle tilfælde er det måden man gør det på der er 

afgørende. 

Som sagt er fremstillingen egnet til at fange op­

mærksomheden, men det er desværre kun hos de der i 

forvejen har kendskab til de berørte områder. Pro­

vokationer tjener ofte til at sætte tanker igang 

hos læseren og er som sådant et glimrende virkemid­

del, men en forudsætning må være opfyldt og det er 

at der ~kal være en viden der kan aktiviseres, per­

spektiveres og provokeres. Bogen er tænkt som lære-

bog for gymnasium og HF og elever her har i al al­

mindelighed ikke viden nok til at kunne "v~rdsætte" 

provokationerne. 

Når man skal skrive en bog om musik for gymnasie-

og HF-elever er det meget vigtigt at man kan skrive 

forståeligt. Enhver universitetsstuderende mister 

hurtigt evnen til at udtrykke sig så andre menne­

sker kan forstå det og enhver gymnasielærer kender 

problemerne med at forklare de mest "enkle" fagud­

tryk så eleverne kan forstå det. ALM har forsøgt at 

skrive forståeligt, men som det vil fremgå af det 

følgende er det ikke lykkedes. 

I afsnittet"Musikken komponeres" bliver der brug 

for at skelne mellem takt og rytme og det sker på 

følgende måde: 

"Vi begynder med en negativ definition: 
Rytmen har ikke på forhånd fastlagt nogen for­
skel mellem slagene. 
Takten er det, at der er forskel på slagene, 
og at den er fastlagt på forhånd. 
Altså: Hjerteslaget er en rytme, og metronomen 
er også en rytme - men en mekanisk, hvor hjer­
tet er en organisk rytme. 
Derimod angiver det 4/4 (undertiden skrevet 
"C") som står først i musikstykket, takten. I 
f.eks. en 4/4 har de fire slag principielt ty­
deligt graduerede betoninger: 1. slag er det 
mest betonede, så kommer 3., så 2., og så 4 .. 
Altså: takten er en konstruktion, som er ud­
viklet i den komponerede musik. Der findes in­
gen "organisk" takt. Det normale er en "musi­
kalsk takt", en der fungerer i et musikstykke. 
Der kan også findes en mekanisk takt. F.eks. i 
den rytmeboks, som findes i el-orglet ...... . 
Helt umuligt bliver det først, når det kultu­
relle lag kommer på: når det hele skal passes 
ind i en musik, som styres af takt og ikke af 
rytme. Stort set benytter man sig nemlig ikke 
af begrebet rytme i den klassiske musik, hvor­
imod man gør et stort nummer ud af takten" 
(p.28-29) 

Hvis ovenstående var skrevet af en 2.G elev der hav­

de fået til opgave at definere begreberne takt og 

rytme ved hjælp af Aschehougs musikleksikon ville 
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jeg se det som et positivt, men ikke særlig vellyk­

ket forsøg. Men ALM er universitetsuddannet og bur­

devære istand til at definere begreberne rigtigt, 

og selvom definitionen blev lidt sprogligt knudret 

ville det være at foretrække frem for en gang ned­

ladende musiktoretisk babysprog. 

ALM skriver i forordet at hun ikke har fået alt det 

med hun gerne ville. Det er et problem der altid er 

aktuelt, men i dette tilfælde synes jeg at hensynet 

til bogens størrelse skulle vige for hensynet til 

et rimeligt antal oplysninger. "En kort historisk 

oversigt over beatmusik" på 2 sider lover selvføl-
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Fra bogens ordliste s.150-51: 

"Elektrisk guitar" 

Oprindelig er det en almin­

delig guitar, som sendes i­

gennem en forstærker med en 

lille mikrofon på guitaren, 

som optager lyden. 

gelig ikke mere end den kan holde, den gør efter 

min mening mere skade end gavn, ligesom 4 sider om 

kvinder og musik er for lidt og i øvrigt overrasken­

de lidt i betragtning af ALM's tidligere viste in­

teresse for emnet. Afsnittet forekommer mig ikke at 

være særlig solidarisk, men det kan andre måske be­

dre bedømme. 

Afsnittet "Når børn synger" er godt. Der er mange 

iagttagelser af "musikken" i børns sprog og af den 

form for oprør der findes i børnenes selvopfundne 

tekster tilremser og allerede kendte børnesange. 

Det ligner iøvrigt de iagttagelser Svend Nielsen 



har gjort og som behandles i hans artikel i dette 

nummer. Det kan umiddelbart forekomme fjernt fra 

den gymnasiale hverdag at snakke om børns musik, 

men jeg synes ideen er god fordi den lægger op til 

at gøre iagttagelser i ens hverdag og man kan måske 

ad den vej lære eleverne at lytte mere aktivt end 

de fleste har for vane. 

Afsnittet "Når der spilles klassisk hos dyrlægens" 

handler om amatørmusikkens anvendelse og funktion. 

Der fokuseres lidt ensidigt på den musikudøvelse 

der foregår i dyrlægemiljøer og på de begrænsninger 

der er for "almindelige mennesker" i forhold til den 

musik. Det modsatte billede ville tegne sig hvis 

man fokuserede på den folkelige korbevægelse f.eks, 

men afgørende er at det er vigtigt at man tager ama­

tørmusikken under behandling i en sammenhæng som 

denne. 

Det er ikke muligt at nævne alle de ting der ikke 

er lykkedes i bogen, så ville anmeldelsen blive li­

så lang som bogen selv. Jeg mener at den er så mis­

lykket at den aldrig burde være udsendt. ALM skri­

ver i forordet at der ikke er nogen streng systema­

tik i bogen. Det er rigtigt. Men hvorfor er der ik­

ke det? Hvis det er udtryk for en principiel hold­

ning, at manglende systematik er fremmende for ind­

læring f.eks. ville det være interessant at høre 

lidt mere om det. Men det er måske bare en efterra­

tionalisering, forord skrives jo som regel efter at 

bogen er skrevet, og så kan man jo forsøge at be­

grunde det makværk man har lavet og lade det frem­

stå som om det hele tiden har været tanken at så-

dan skulle det være. Det kan iøvrigt undre at Reit­

zel har villet udgive bogen. Det kan selvfølgelig 

skyldes at der netop i denne tid er stor efter­

spørgsel på bøger om musik til skolebrug.Fagets kri­

se skyldes efter nogens mening at der ikke er lære­

bøger, pensum og eksamen og derfor er der salg i 

alt hvad der har med musik og skole at gøre. Hvis 

man er ved at drukne griber man efter selv det mind­

ste stykke træ. Man kan vel ikke bebrejde forlaget 

at de udgiver revl og krat i en sådan situation.De­

res primære interesse er at sælge og tjene penge 

men man kan mane til besindig7ed hos de musikfolk 

der går med planer om at skrive lærebøger til gym­

nasium og l!F. Netop fordi der aldriq er skrevet e­

gentlige lærebogssystemer i dette fag vil enkelt­

stående udgivelser nemt komme til ctt svc"eve frit i. 

luften. Jeg vil gerne opfordre til en debat om øn­

skeligheden af "Lerebogssystemcr" og i qivet fa]cl 

også om indholdet i sådanne. Jeg mener vi tjener 

sagen bedst ved at drøfte problematikken grundigt 

og ikke over hals og hoved flikke noget sammen som 

ingen kan være tjent med. 

Indlæg, kommentarer og forslag om lærebøger i vi­

deste forstand er meget velkomne. I MODSPIL nr.5, 

der har musikfaget i gymnas.iet som tema, vil vi. 

tage problemet op p~ baggrund af forh~bentlig man­

ge indLeg. 

Lars Nielsen 



ROCKLEKSIKON 

UDEN SAMFUNDSMÆSSIG FORSTÅELSE 

;\.,:.::...:. - 2\·e:· :200 na.\·!1e og grupper, Jan Sneum (red.) 
F:::. :.i:-Ze::.s Fcrla.q, -16-l sider, 88 kr. 

?2:i~i~e~s Forlag har for nyligt udsendt 2.oplag af 

S==~- l. cplag udkom i 1974, og der er altså gået 

~ !r siden da. Hvad er der så sket. Ja, tydeligvis 

er ~=r~atet blevet større som følge af, at leksi­

~=~et indeholder en del flere opslagsemner end før. 

Der er sket en gennemrevidering af artiklerne, en 

del er udgået og der er kor.met helt nye til. Leksi­

kc~et er som før delt op i 2 hovedafsnit : 1. be­

står af nordiske biografier, og 2. består af uden­

la~dske biografier. En adskillelse, der lægger op 

til en grundigere omhandling af specielt danske 

grupper/musikere. Bagest i bogen er der en ordliste 

,:"\·is brugsværdi vi vender tilbage til), en fyldig 

bibliografi (;r. :10ter) - ordnet efter kategori, og 

naturligvis et index. 

Det er et enormt opbud af oplysninger man præsente­

res for i dette rock-leksikon, og forarbejdet har 

øjensynligt været ret omfattende. Det kan derfor 

undre en lidt, at redaktionen ikke har gjort sig 

sin målgruppe mere bevidst end den har. Det eneste 

den har gjort sig bevidst er efter forordet at døm­

!i'.e, at den mener, der er et "savn"/"behov" for et 

sådant opslagsværk. Det må siges at være et tyndt 

grundlag at lave en 464-siders tyk opslagsbog på. 

Et leksikon er jo ikke bare et leksikon. Det skal 

tilpasses den modtager, som skal bruge det, dvs ta­

ge højde for dennes forudsætninger. Fx er det ind­

lysende, at der er et stort behov for et rock-lek-

sikon især i undervisningssituationer, hvor der er 

mange musiklærere, der står på bar bund med hensyn 

til rytmisk musik. I det hele taget er der vel man­

ge, der af ren nysgerrighed kunne tænke sig at bru­

ge Rock, men som ikke har nogen specielle forudsæt­

ninger indenfor dette område. I den forbindelse 

ville det være rimeligt, at man indholdsmæssigt tog 

højde for det. Det ville fx være formålstjeneligt 

at tilstræbe en gennemført sammenhæng mellem bogens 

dele. Her tænker jeg især på opslagsafsnittene i 

forhold til ordlisten, Når man under et opslags­

emne støder på en stilbetegnelse, slår man op i 

ordlisten og får der en generel historisk/musikalsk 

forklaring, samt får nogle henvisninger til andre 

opslagsemner, der er relevante i det konkrete 

spørgsmål. Altså ikke blot støder på et væld af da­

ta, men også på den historiske og sociale baggrund 

de hviler på. Det ville hjælpe enhver, som ikke er 

godt bevandret i den rytmiske musiks historie, til 

at få noget rimeligt ud af at bruge rockleksikonet. 

Men disse krav kan Rock ikke leve op til. Jeg vil 

prøve at belyse dette ved et exempel. Når man slår 

op under Chuck Berry får man at vide: 

"Som så mange andre sorte musikere startede 
B. med at synge gospel." (side 110, sp. 2) 

Det er altså en generel tendens, at sorte musikere 

har sunget gospel; men hvorfor er det kun sorte 

og hvorfor er det generelt. Det må der være en for­

klaring på. Vi slår op i ordlisten. Her står at go­

spel er en religiøs sang, salmesang, som er stærkt 

rytmisk og følelsesfuld og oftest udadvendt medri­

vende (side 425, sp. 2). Her kan man altså ikke 

hente forklaringen. Ordlistens forklaring er direk­

te mangelfuld. Hvordan kan man skrive et ord om 

gospel uden at nævne hvem, der sang gospel - hvor 

og hvornår. Hvorfor står der ikke engang, at det er 

en sort amerikansk tradition. Har gospel-traditio-



nen måske ikke haft stor musikhistorisk betydning. 

Alle spørgsmål, der måtte være det absolutte mini­

mum, man kunne forlange at få svar på i dette til­

fælde. Beat, blues, country & western, country 

blues, country rock, jazz/rock, punk rock, rhytm 

& blues, rock, urban blues lider i ordlisten den 

samme skæbne. En gennemført overfladisk behand­

ling. Ordlisten kan altså ikke give nogen generel 

historisk og social forståelse af de forskellige 

musikalske stilretninger. Desværre kan man heller 

ikke i selve opslagsafsnittet læse sig til det. 

Mange af artiklerne er skraldet for elementer, 

der ikke umiddelbart har med musik at gøre. Fx af­

snittet om Maurice White fra Earth, Wind and Fire: 

"Han sang som dreng i gospelkor i Memphis og 
beg. at sp. trommer som 12 årig. Akk. allere­
de som teen-ager kunstnere som Bobby Bland 
og Booker T .. " (side 188, sp.1) 

Det er min opfattelse, at denne manglende sociale 

forståelse af rock-musikken ligger til grund for 

mange af de tågebanker, som nogle af artiklerne 

er. Prøv at slå op under Dawid Bowie, der står: 

"Hans påvirkninger af universer (såvel indre 
som ydre) gør ham til en af rockmusikkens væ­
senligste kunstnere." (side 121, sp. 2) 

Så er den langt ude. Adskillige steder forklares 

mere psykedelisk orienterede rockgrupper simpelt­

hen som påvirkede af stoffer. Ikke et ord om ung­

domsoprør og protest, for ikke at tale om oprørets 

samfundsmæssige forudsætninger. Et andet grelt 

exempel er Sex-Pistols biografien: 

"Gr. har en vis martyrstatus og er i en vis 
forstand det mest "ægte" af de eng. punkbands. 
De er ligeledes blevet boycottet af adsk. kon­
certarr. Gr. er dog i nogen grad et medieflip 
kørt af McLaren. Rotten har ingen tidligere 

musikalsk erfaring, men er til gengæld et na­
turtalent som Showmand" (side 359, sp. 1) 

Hvordan fa'n forenes det, at være det mest "ægte" 

punkband med at være et medieflip. Afsnittet er 

fuldstændig uden sammenhæng. 

Rock-leksikonet indeholder en mængde navne på 

grupper og musikere og data, men der er intet 

gjort, for at formidle nogen forståelse af dem. 

Det ville være rimeligt om man ofrede nogle sider 

på en historisk indledning, som kunne forklare de 

forskellige stilretningers sociale baggrund, så 

ville de forskellige opslagsemner heller ikke fo­

rekomme så løsrevne. 

Kim Helweg-Mikkelsen. 
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DEBAT OG KOMMENTARER 



HVAD ER FORM.ÅLET UDOVER AT SLÅ HINP..NDEN I HOVEDET? 

af JØrgen Pauli Jensen 

Vi er en del personer, som glæder os til nu (ende­

lig) at kunne læse et musiktidsskridt, hvis målsæt­

ning er at beskæftige sig med "kritiske musikstu­

dier". "Modspil" skal være et alternativ til de 

traditionelle teoretiske og praktiske musikbeskæf­

tigelser, og når man opstiller modsætningen tra­

ditionel versus kritisk, forventer jeg i hvert fald 

at tidsskriftet vil bære præg af især Frankfurter­

skolens kritiske videnskabsteori (Horkheimer,Ador­

no, Marcuse, Habermas m.fl.). 

Stor er skuffelsen derfor, når det første hefte 

delvist bærer præg af akademiske husspektakler i 

stedet for en videnskabeligt orienteret debat. 

Jeg tænker hermed især på den "anmeldelse", der 

står side 80-83 i 1978 nr.l og har titlen:Frede V. 

Nielsens erkendelsesinteresse". Anmeldelsen ligner 

til forveksling de almindelige "borgerlige" musik­

anmeldelser med perfiditeter, moralistisk nedrak­

ken og bevidst fordrejning af den tekst, der an­

meldes ( og som i dette tilfælde er Frede V. Niel­

sen: "Relationer mellem musikpædagogisk forskning 

og undervisningspraksis" fra tidskriftet Skole­

Musik-Skole, marts og maj 1978). Det er samme mora­

liserende, uvidenskabelige perfiditet, som kan ses 

i f.ex. Hansgeorg Lenz' anmeldelser i Information, 

når der ikke musiceres helt som Furtwangler mente 

det. Når man er udenforstående får man ikke nogen 

information ud af det, fordi det forudsætter at 

man ved hvem der er uvenner med hvem eller hvem der 

er ansøger til samme stilling. 

Et par eksempler: anmelderen mener FVN blot afslører 

en hoven og luset holdning og skælder (musik)pæda­

goger ud for at være dumme. Anmelderen tolker altså 

teksten rent moraliserende og har ikke fået fat i, 

at der peges på et meget reelt problem og en tendens 

som faktisk er fremherskende i nogle pædagogiske 

kredse. Eftersom mine kompetenceområder især er ud­

viklingspsykologi og kritisk teori kan jeg let be­

skrive, hvad problemet er: Visse grupper af pæda­

goger forventer, at man udfra videnskabelig udvik­

lingspsykologi (eller andre videnskabsområder) skal 

komme med nogle "kogeopskrifter" eller "staldfidu­

ser" om, hvordan man kan klare lille Peter i 3. 

klasse den dag i morgen, altså udtryk for en tek­

nisk erkendelsesinteresse. Nå man derefter fortæl­

ler, at dette ikke uden videre kan lade sig gøre, 

at udviklingspsykologi drejer sig menneskers ud­

vikling, socialisation (samfundsmæssiggørelse) og 

levevilkår, at disse levevilkår er klasse- og kØns­

specifikke, at lille Peters problem måske er et 

socialt og ikke et musikalsk , at musikalsk udvik­

ling skal studeres i lyset heraf, så siger mange 

musikpædagoger fra og skælder den udviklingspsyko­

logi ud, som de troede kunne give 0jeblikkelige, 

individcentrerede kogeopskrifter. Det er et sådant 

virkeligt eksisterende problem FVN påpeger. Udfra 
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en kritisk videnskabsteori ville man derefter stil­
le spørgsmål som: er der tale om en sådan tendens? 
; i hvis interesse - samfundsmæssigt - kan det være, 
at så mange pædagoger er blevet præget af mystifi­
cerede og teknisk orienterede forventninger til et 
videnskabsområde?; hvad ville være mere ønskværdigt 
og hvilke handlinger kunne føre til mere ønskværdi­
ge tilstande? Anmelderen mener FVN kun vil retlede 
nogle "stakkels vildfarne" (s.81) - stadig en rent 
moralistisk læsning af FVNs tekst. Men ville det 
være så mærkeligt i vort samfund, hvis mange per­
soner - herunder pædagoger - var blevet præget af 
en fordrejet, mystificerende og teknisk orienteret 

holdning til, hvad et videnskabsområde og dets prak­
tiske konsekvenser er? Det må vi vel forvente udfra 

bla. den Habermas'ske videnskabsteori, som anmelde­
ren vistnok påberåber sig. Og det drejer sig om so­
ciologiske påstande, der ikke implicerer at menne­
sker er "dumme" eller andre moralistiske antagelser. 

Et andet sted i anmeldelsen skældes ud på nogle mo­
deller (vedrørende relationer mellem forsker og prak­
tisk orienteret underviser), fordi "det simpelthen 
ikke er til at huske de forbandede modeller" ( s. 82) 
og fordi de "codificerer" (?) iagttagelser og giver 
dem "aura" (?) . Men de modeller er jo blot anvendt 
som illustrationer i et foredrag/diskussionsoplæg, 

hvortil kommer at nogle personer faktisk er så vi­
suelle,at de bedre husker synspunkter der illu­
streres på denne måde. Der står ikke noget i artik­
len om, at disse illustrationer forklarer noget el­
ler løser nogen problemer. Problemet er desuden ikke 
modellerne, men de sagforhold som diskuteres. 

FVN kritiseres for følgende passage: "Disse erkend­
elsesinteresser udelukker ikke hinanden", hvortil 
anmelderen replicerer: ·- "hvilket er sådan ca. det 
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modsatte af, hvad Habermas mener." Her er anmelde­

ren på vildspor. Habermas mener, at også studier 
udfra hermeneutiske og tekniske interesser er nød­
vendige, men at de skal underordnes frigørende (e­
mancipatoriske) erkendelsesinteresser (hvilket FVN 
nok burde have gjort opmærksom på). Anmelderen me­
ner også, at FVN kommer med "barske angreb på ud­
viklingspsykologien" (s.83). Men det gør han jo 
ikke! Han angriber ikke udviklingspsykologisk el­
ler anden forskning som sådan, men - udtrykkeligt 

- naturalistisk udviklingspsykologi ledet af tek­
nisk orienteret erkendelsesinteresse. Hvis artik­
len læses udfra dette explicit formulerede formål 
falder meget i resten af artiklen på plads, bliver 
mere forståeligt. F.ex. at de praktiske problemer 
musikpædagoger står i , f.ex. i folkeskolen, ikke 
kan løses ved at anvende en så snæver, misforstået 
og delvist (i Danmark) forladt videnskabsoriente­
ring. 

Det forekommer mig, at anmeldelsen bliver helt 

grotesk, når man ser FVNs litteraturreferencer. 
De er nemlig alle fra den kritiske teoris område. 
Han søger med andre ord at inddrage kritisk teori(i 

Frankfurterskolens forstand)i musikpædagogikken, 
og man må da spørge:"Jamen, hvordan i alverden kan 
det passe med, at han angribes så hadsk i et "kri­
tisk musiktidsskrift"? Som udenforstående kan man 
kun tolke noget sådant i retning af, at personlige, 
karrieremæssige eller andre sagforholdene uvedkom­
mende motiver er indblandet i et snævert, univer­
sitært miljø. Men hvad kommer det os andre ved? 
Eller er tidsskriftets målgruppe kun dette miljø? 

Sagen har efter min mening tragiske perspektiver 

for venstrefløjen. Mens "progressive" eller "kri­
tiske" (eller "pseudokritiskl) bruger en masse 
energi på at moralisere og skændes indbyrdes, sæt-



ter de reaktionære sig solidt på magten alle vegne 

i disse år. 

For en ordens skyld skal jeg måske til sidst bemær­

ke, at min kritik ikke går på hele heftet (1978 

nr.1), men på nogle tendenser, som snart skulle 

være overstået og som får en til at frygte for, 

at kampen for kritisk orientering i ny-marxistisk 

forstand er tabt på forhånd. 

Svar fra Karin Sivertsen 

Jørgen Pauli Jensen kalder sit læserbrev til ~OD­

SPIL "Hvad er formålet udover at slå hinanden i 

hovedet?". 

Jeg skal her gøre rede for, hvad form3let var, idet 

jeg dog skal undlade at gå ind på en teoretisk dis­

kussion om Frankfurterskolens videnskabsbegreb an­

vendt på musikpædagogisk forskning, sådan som der 

lægges op til i læserbrevet, af den simple grund, 

at det ikke var mit anliggende at diskutere dette. 

Udgangspunktet for artiklen i ~ODSPIL nr. 1 var 

nemlig ikke pædagogisk teori, men den praksis, som 

teorien så at sige eksisterer i - i dette tilfælde 

Frede V.Nielsens artikelskriveri, og her er vi ved 

den første og mest grundlæggende divergens mellem 

JPJ og undertegnede. 

JPJ skriver: ... når man opstiller modsætningen tra­

ditionel versus kritisk (tidskrift) forventer ihvert­

fald jeg, at tidskriftet vil bære præg af Frankfur­

terskolens kritiske videnskabsteori. 

Det er en forkert forventning. MODSPIL er ikke ment 

som et tidskrift for avanceret teoretisk debat og 

vores kritikbegreb er ikke et filosofisk fagudtryk 

a la Frankfurterskolen, det er meget bredere defi­

neret. Man kan sige, at det indebærer en holdning, 

der pe marxistisk grundlag undersøger de samfunds­

mæssige fænomener og teorierne omkring dem, men 

derudover lægger vi afgørende vægt på at overskri­

de vores egen kritik for i sidste instans at bruge 

den i en politisk oraksis. I den forbindelse kan 

det som eksempel nævnes, at vi da selvfølgelig også 

for~older os kritisk til den kritiske teort, bl.a. 

med henblik på den praksis denne indebærer. 

Angrebet pl FVN's artikel i skole-MUSIK-skole skal 

ses udfra ovennævnte kritikbegreb. Jeg mener en ar­

tikel som den nævnte er farlig af følgende grunde. 

En del af artiklen har en meget snørklet sprogbrug, 

som forekommer helt urimelig i forhold til dens 

problemstillinger, der udmærket kunne gribes ganske 

jordnært an. Det videnskabelige fagsprog er en be­

stemt kategori af aproget ligesåvel som talespro­

get eller den poetiske udtryksform er det, og det 

er vigtigt at være præcis og redelig, når man be­

nytter dette sprog, fordi det videnskabelige snrog 

også har en ideologisk funktion, nemlig som under­

trykkelsesmiddel overfor dem, der ikke behersker 

det. Jeg mener klart FVN misbruger dette snrog når 

han f.eks. skriver: 

Jeg argumenterer ikke imod udviklingspsykolo­
gisk forskning som en vigtig dimension i mu­
sikpædagogisk forskning, men blot for et mere 
realistisk og "kritisk" forhold til den (spørgs­
målet drejer sig vel iøvrigt ikke så meget om 
udviklingspsykologi eller ej som om hvilken 
udviklingspsykologi). Jeg mener i det hele 
taget ikke, at psykologisk forskning hør fun­
gere normativt for pædagogisk virksom~ed, men 
man kan da godt tage hensyn til den alligevel. 
Desuden: eksemplet med udviklingsosykologi er 
"tilfældigt" valgt. På den anden side har vi 
på vore breddegrader i de senere år set en 
stigende interesse for udviklingsnsykologi in­
denfor musikpædagogikken - en interesse der 
bl.a. må ses i lvset af, at musik i skolen 
langsomt er ved at blive isoleret som et små­
børnsfag. Det er endnu for tidligt at vurdere, 
hvorvidt den kan føre til nytænkning, eller 
om der væsentligt/delvis er tale om strømnin­
ger, der er kommet til os med nogle årtiers(?) 
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forsinkelse. Det vil blive en vigtig opgave 
for musikpædagogisk historieforskning at be­
lyse det (og det bør ske under betingelser som 
skitseret i model 1 ovenfor). 

Der er her tale om misbrug pi\ to ledder. For det 
f~rste er det forkert at bruge udtryk som udviklings­
µsvkoloqi (oq ovenikøbet er der flere ~f dem!) uden 
at man forklarer, hvad disse begreber indeholder 

( j<'9 L1'nker hele tiden pi\ den sammenhæng artiklen 
bringes i), for det andet er det, der står, jo ikke 
logisk sammenhængende. For mig at se modsiger ud­
sa9nene i de forskellige sætninger hinanden. 
FV'l benytter altst, den fagosykologiske terminologi 
uden iøvrigt at gøre nærmere rede for den. Samti­
dig springer han i sin tankegang frem og tilbage, 
tager forbehold og sætter anførselstegn. Der bli­
ver lagt et røgslør over de egentlige problemer 
med totalforvirring hos læseren til følge. Når man 
læser FV'l mi\ man uvægerlig spørge sig selv: er det 
mig, der er dum, eller er det virkelig noget slud­
der, han skriver - indnakket i dyre ord. Som sagt 
hælder jeg til den sidste opfattelse. 

I den for½indelse skal jeg komme ind nå en af JPJ's 
hovedindvendinger mod mit første indlæg. JPJ skri­
\·er: "Det forekommer mig, at anmeldelsen bliver 

helt grotesk, ni\r man ser FVN's litteraturreferen­
cer. Je er nemlig alle fra den kritiske teoris om­
råde 11 • 

Nu har jeg allerede gjort rede for, at den kritiske 
teori i Frankfurterskolens forstand ikke er saJ11men­
faldende med MODSPILS kritiske udgangspunkt, men 
iøvrigt er det da særdeles tvivlsomt at vurdere et 
skrift udfra dets referencer, i så fald kunne man 
jo skrive hvadsomhelst bare litteraturlisten er i 
orden. Og det er faktisk det jeg mener FVN gør; 
skriver (stort set) hvad~omhelst og sørger for at 
litteraturlisten er i orden. 

::ierfor forekommer det mig faktisk at være et nara-

doks at JPJ så kraftigt forsvarer FVN. Ser man på 
det afsnit i læserbrevet, som forklarer, hvad det 
er FVN mener {jeg tænker nå det afsnit, der ½egyn­
der "Visse grupper af nædagoger ... ") så har man her 
problemet i en nøddeskal. JPJ kan "let beskrive" 
hvad FVN's artikel handler om; men var det egent­
lig ikke FVN's opgave at skrive på en måde, så det­
te fortolkende mellemled blev overflødigt? Og så 
er der ovenikØbet ikke kun tale om en fortolkning, 
men en videreudvikling, hvad JPJ selv er inde nå. 
Han skriver: "Udfra en kritisk videnskabsteori 

ville man derefter stille spørgsmål som: er der ta­
le om en sådan tendens, i hvis interesse o.i.v." 
Men de spørgsmål stiller FVN jo ikke, endsige for­
søger at give svar oå dem, tværtimod stopper han 
gang på gang op, når han når til disse {interessan­
te) spørgsmål. Det er derfor jeg har tilladt mig 
at "stille soørgsmålstegn ved hans forskning". I 
artikel efter artikel taler FVN om de oroblemer, 

der er i forbindelse med musikpædagogisk forskning, 
dens relationer til forskellige videnskabsteoretis­
ke skoler og dens relation til undervisningspraksis, 
men han når aldrig videre end til at oostille dis-
se problemer, som så til gengæld pensles ud og for­
størres op på en måde så det kommer til at tilsløre 
de reelle sagsforhold. I stedet for at arbejde ideo­
logikritisk skaber FVN selv ideologi og negerer s~­
ledes sin egen {påståede) praksis, nemlig at "med­
virke til en bedre forståelse forskere og undervi­
sere imellem", hvilket jo helst skulle munde ud i 
en løsning af problemerne ikke en tilsløring af 

dem. 

PS. For en ordens skyld vil jeg gøre oomærksom på, 
at jeg ikke har den mindste personlige interesse 
i at polemisere mod FVN. Dette være sagt for at 
forebygge eventuelle nye misforståelser. 
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Skandinavisk Musikfestival. 

I dagene 1.-4. februar 1979 arrangerer HUSET i Mag­

stræde 14, Kbh. en skandinavisk musikfestival. 

Hensigten med denne er ikke alene at præsentere en 

lang række topnavne inden for den nyere rytmiske 

musik, men også at samle et miljø, der eksisterer 

rundt omkring i forskellige smågrupper uden at vir­

ke som en samlet front. 

De stilarter, vi vil præsentere, koncentrerer sig 

i hovedsagen omkring den nye jazz-rock, også kal­

det fusionsmusikken, den politiske musik, nyere 

tendenser i den rene jazz-musik, en smule folkemu­

sik og klassisk musik og endelig gruppen Bazar, der 

som bekendt ikke lader sig rubricere. 

Vi har i perioden 4 lokaler til vores rådighed, 

nemlig de der til daglig kaldes Husets Teater, Mu­

sikcafe'n og Vognporten i selve HUSET - og Saltla­

geret. Her skal der i de 4 dage spille 2 grupper 

hvert sted hver aften. Dog med undtagelse af to 

dage i Saltlageret, hvilket giver, at der i alt på 

de 4 dage bliver præsenteret 3o grupper. 

Når vi har kaldt det Skandinavisk Musikfestival, er 

det selvfølgelig fordi vi ønsker, at de forskelli­

ge landes musikmiljøer møder hinanden, hører hin­

anden og udveksler erfaringer - og mest af alt: læ­

rer af hinanden. Derfor har vi også ud over det 

rent koncertprægede i vores faste mødelokaler la­

vet et politisk musikdiskotek, hvor det er menin­

gen, at der hver aften i perioden skal være en mar­

kant politisk musikpersonlighed, som dels spiller 

plader, dels diskuterer med publikum. Disse dis­

kussioner skal sigte mod forholdet musik/politik, 

musikkens funktion i samfundet, musikerens funk­

tion som kunstner/lønarbejder m.v. 

Af navne kan vi på nuværende tidspunkt nævne: 

Nationalteatern, Kornet, Mikael Wiehe, Bjorn Afze­

lius, Text og Musik, Oktober-gruppen, Mamba fra 

94 

Sverige. Pierpawke, The Group fra Finland. Arild 

Andersen og (forhåbentlig) Gabariek og Rypdahl fra 

Norge samt fra Danmark navne som: Jomfru Ane, Dags­

pressen, Strube Band, Buki Yamaz, Culpeper, Creme 

Fraiche, Entrance, Bazar, Jan Toftlund, Coxorange, 

Mirror og Sextet. Vi mangler på nuværende tidspunkt 

ca. 8 grupper, som vi håber i hovedsagen bliver fra 

de andre skandinaviske lande. Da vi har fået til­

skud fra Københavns Kommune og Nordisk Kulturfond, 

vil vi kunne holde entreen nede på et mere end ri­

meligt niveau. 

Anders Petersson (koordinator) 

"Lil'_Johnny's_Mund". 

Musikcafeen/Musikværkstedet i Fronthuset, Arhus, 

har vi kaldt "LIL' JOHNNY'S MUND", fordi det er 

titlen på det første musikhit som venstrefløjen fik 

med Røde Mors kritik af Vietnamkrigen i 1970. San­

gen går over to akkorder (a-moll og G-dur), men gav 

med skildringen af G.I. Johnnys skæbne alligevel 

både mobilisering og musikglæde. 

"LIL' JOHNNY' S MUND" skal først og fremmest være et 

sted for socialistisk sang og musik - med plads bå­

de for det enkle udtryk og den mere højtgearede mu­

sik. Og osse indimellem plads til kammerater der 

bruger musikken til noget at være sammen om, uden 

primært at satse på den direkte politiske slagkraft. 

Den musikpolitiske linie for cafeen blir lagt af 

folk der er aktive gennem spil og praktisk arbejde 

- eller gennem råd og kritik mht. tekster, arrange­

menter, musik m.v. 

November/december 78 er tredje fase for cafeen,som 

præsenterer musik hver fredag aften. Orkestrenehar 

været århusianske amatørbands: Fuld Bak Frem, Uden 

for programmet, Mus-øk. Musoc 7, Jyske Knejte, Fæt­

ters venner, Sidste Frist, Vissing Lydpot, Kvind­

tæt, Kornmod, Rosa, Fædre & sønner, Røde Wilma, 



Råkost, Freche Bande, Skvatrock, Musoc 9, Sonjas 

søstre. Herudover har Jan Hammarlund, Sverige, og 

Liden Tue, Kbh. været på besøg. 

Lyder det som et spillested for jer, så få oplys­

ninger og folder hos: Musikcafegruppen, Fronthuset 

Mejlgade 53, 8000 Århus C. - Tlf. (06) 19 22 55. 

PAF_(Politisk_ArnatørmusikerForening). 

PAF blev dannet omkring 1. maj 1978 i Århus for at 

sikre at alle amatørorkestre, der skulle spille 1. 

maj, fik en lige og ordentlig behandling og beta­

ling (det er nemlig ikke altid en selvfølge, selv 

om det er venstrefløjen, der er arrangør). 

Efter 1. maj fortsatte vi møderne, snakkede om de 

gange vi var blevet underbetalt eller på anden må­

de dårligt eller måske godt - behandlet, når vi 

var ude at spille. Det var helt klart, at det var 

nødvendigt at snakke sammen, hvis vi ikke skulle 

blive spillet ud mod hinanden (!) eller uforvaren­

de komme til at underbyde hinanden. Så i første om­

gang fandt vi frem til en nogenlunde fælles prispo­

litik. Sener har vi udvidet diskussionerne til at 

dreje sig om politisk/socialistisk musik, fremfø­

relse, tekster og æstetik i det hele taget, og og­

så lidt om mulighederne for et politisk musiksted/ 

musikhus. 

Men det er indtil videre ret løst og har været præ­

get af, .at folk ikke har så meget tid eller afsat 

så meget tid til det - men vores andet konkrete 

fælles arrangement og mulighed for at få snakket 

nogle flere ting igennem bliver i december, hvor 

Sonjas søstre har arrangeret en percussion-week-

end for medlemmerne. Her skal vi lave rytmer, drik­

ke bajere, snakke og andet godt. - Vi består ind­

til videre af alle de udespillende orkestre fra 

MUSOC, Sonjas søstre, Kvindtæt, Sidste Frist, Korn­

mod og Fuld Bak Frem, alle Århus. 

Interesserede kan henvende sig til Helle Hunø, Fal­

stersgade 49,2. 8000 Århus C. Tlf. (06) 19 15 So. 

11 Drivremmen 11 • ------------
"Drivremmen" er et tværsocialistisk medieværksted 

beliggende i Mejlgade 39, Århus. Der arbejdes med 

mange forskellige medier - såsom musik, musiktea­

ter, lysbilleder, film og teater og flere blandings­

former - samt undervisning i alle disse ting. 

Drivremmen er en videreudvikling af Århus Studen­

terscene, som i forbindelse med overtagelsen af en 

gammel drivrem-fabrik tog navneforandring. 

Af aktive grupper findes: 

"Drivhuset", et jazz/beat-orkester 

"Den blå hest", eksperimenterende teaterværksted 

"Flagellaterne", politisk teatergruppe 

"Sidste Frist", socialistisk musikgruppe 

Desuden finder der voksenundervisning sted i loka­

lerne omkring politisk teater (teater som kampmid­

del) . Lokalerne financieres via brugernes kontingen­

ter samt gennem kommunal støtte. 

For tiden er alle aftener optaget af øveaktivite­

ter - undtagen lørdag og søndag aften. 

Festival_for_politisk_sang_og_musikL_DDR. 

Det socialistiske ungdomsblad FREMAD, der udgives 

af DKU, har som et led i udviklingen af aktiviteter 

startet en rejseklub for abonnenterne og andre in­

teresserede. Det første rejsemål bliver den 9. Fes­

tival for politisk sang og musik i DDRs hovedstad 

Berlin. Der vil blive tale om 2 rejser: (a) 9.-13. 

februar eller (b) 13.-17. februar. Prisen vil bli­

ve ca. Soo kr. 

Denne musikfestival har efterhånden lange traditi­

oner. Som sagt er det den 9. i rækken. Mange kender 

sikkert til det høje musikalske niveau, der er, fra 

de LPer der er udgivet fra hvert arrangement. 
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Til de fleste af disse festivals har der været 

dansk repræsentation - med navne som Benny Holst 

og Arne Wlirgler, søren Sidevinds Spillemænd eller 

Fællesakkorden. Også i år kommer der en dansk grup­

pe, men endnu er det ikke afklaret hvem. 

De mere end 60 grupper og soliser, der kommer i år 

er fra alle verdens lande. Stærk repræsentation er 

der naturligvis fra det blomstrende folkemusik- og 

beatmiljø, der findes i det socialistiske DDR. Der 

vil være grupper fra de øvrige socialistiske lande, 

fra Afrika, Asien og også traditionelt mange fra 

Latinamerika. Men også det vestlige Europa er re­

præsenteret med stort set alle lande. 

Udover musikarrangementerne vil der blive lejlig­

hed til at stifte bekendtskab med Berlin, møde un­

ge fra DDR og i det hele taget få en udbytterig 

tur ud af det. - Interesserede kan henvende sig til 

FREMAD, Dr. Tværgade 3, 13o2 Kbh. K. De vil så se­

nere få tilsendt mere detaljerede oplysninger og 

program. 

"Jovist_er_jeg_en_s12illemand."_-_Je1212e_Aakjær_idag. 

Her i foråret 79 udgives en ny LP på forlaget Ok­

tober: "Jovist er jeg en spillemand" (ODLP 79ol) 

med en række delvist ukendte digte af Jeppe Aakjær 

fra omkring århundredeskiftet. Aakjær er nok mest 

kendt for sine romantiske og naturlyriske sange 

som. "Jeg er havren", "Se dig ud en sommerdag" og 

"Der dukker af disen". Sangene på pladen viser en 

ganske anden og mere progressiv side af den gamle 

digter. Aakjær har her skrevet en lang række varme 

og solidariske sange fulde af harme oq indignation. 

Det er altså en noget anderledes plade end vi er 

vant til på venstrefløjen, idet det er et forsøg 

på at sammenknytte gammel progressiv folkelig digt­

ning med ny folkemusik. Digtene er sat i musik af 
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Ole Bundgaard, der også synger dem på pladen, bak­

ket op af musikere som Flemming Osterman, Ove Får­

bæk, Hugo Rasmussen o.a. - Kompositionerne er et 

forsøg på så loyalt som muligt at blande folkelige 

musikalske stilelementer fra Aakjærs tid med de mu­

sikalske erfaringer, der siden er indhøstet inden 

for vise- og folkemusikken. - De involverede lægger 

her i december sidste hånd på arrangementerne in.; 

den indspilningerne i begyndelsen af det nye år. 

I forbindelse med pladeudgivelsen vil der blive ar­

rangeret en tourne landet rundt, hvor Ole Bundgaard 

(solo eller med band) spiller og synger sangene fra 

pladen, eventuelt i forbindelse med en snak om gam­

mel og ny vise- og folkemusik. Er du/I interesse­

ret i et arrangement eller at høre yderligere om 

pladen, kan vi kontaktes på: Forlaget Oktober, 

Studiestræde 24, 1455 Kbh. K., tlf. (ol) 142734 -

eller Ole Bundgaard, tlf. (ol) 545658. 
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